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HOÞUL LA BISERICÃ

Ieri
dimineaþã,
biserica din
satul Stoicani,
comuna
Folteºti,
a fost prãdatã
de un bãrbat
din Sibiu

Foto: LAURA
GURÃU

RECALCULAREA pensiilor
va costa 7.000 de miliarde pe an

SERGIU DUMITRESCU JR.
provoacã eternitatea
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“e-Tineret -
o certitudine
pentru tineri”
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DECANII
 Universitãþii
“Dunãrea
de Jos”

CÃRÞILE -
un adevãrat
lux pentru
profesori

O NOUÃ
promoþie
“A doua ºansã”
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ra un banc de pe vremea împuşcatului pe care ne mai
place să-l reluăm şi acum, în anumite condiţii. Acela
cu şefii de stat care se laudă cum fac ei economii la

alimentele oferite cetăţenilor, Care, din “dragoste faţă de partid
şi de stat”, nu se dau în lături de la consumul înlocuitorilor, de
la cei de carne până la cei de cafea. Prompt, un ascultător de
pe margine exclamă, lămurit asupra intenţiilor: “Dar cu cianură
aţi încercat?” E, poate, una dintre glumele cele mai “cinstite”
care s-au făcut referitor la Epoca de aur. O moarte lentă, prin
mijloace dintre cele mai diverse ne-a secerat pe dinafară şi
pe dinăuntru. Şi-am tot răbdat. Dar nimeni nu recunoştea
nimic. Lozinca era mai adevărată decât adevărul. Însă, românul
nu e prost sau dacă e, uneori, nu e degeaba. Îşi scoate el
pârleala şi face în aşa fel încât spuza să fie trasă tot pe turta
lui. Aşa că degeaba încearcă unii şi alţii să-l ducă de nas. Ce
gândeşte parlamentarul ştie bine şi talpa ţării, că doar de
acolo ne tragem toţi. La noi cu osul domnesc numărătoarea e
slabă. Nu vedeţi ce tare le mai place unora şi altora să-şi zică
baroni şi alte celea, de parcă în felul ăsta ar crea o artistocraţie
acolo unde neam de neamul lui n-a descălţat opinca. De aceea
stai şi te întrebi uneori de ce, cum apucă cineva baronia de-o
aripă, cum înţelepţeşte pe loc, de nu-i mai ajunge
raţionamentul de bun-simţ până la lungul nasului. Datul cu
legea şi cu ordonanţa, deciziile şi semnătura pe hotărârile
centrale fac din oamenii care mai ieri erau de-un leat cu noi şi
ne răspundeau la bună ziua pe scară un soi de “rupţi din cer”.
Adică preţioşi, mintoşi şi devreme acasă.

Realitatea, oameni buni, e una singură şi faptele tot fapte
rămân, indiferent cât ne-am strădui să le vopsim în culori calde,
să placă electoratului. Ca să vorbim de campania electorală,
că atunci se vede cel mai bine distanţa dintre candidaţi şi...
mase. Chiar dacă exact atunci primii coboară pentru un timp
din înalturi ca să poposească printre pălmaşi. Adică în zona
procentuală a sărăciei. Treaba este că românul iartă iute. Aşa
că, atâta vreme cât politicianul nu-l ia de prost, se mai uită la
el. Dar să vii pe ultima sută de metri cu gogoriţe de adormit
atenţia e oarecum jenant. Uite, de exemplu, promisiunea
recorelării pensiilor din 1 ianuarie 2005 e transparentă de-a
dreptul. Că pensionarii o aşteaptă din deceniul trecut. Cei
care n-au răposat deja... Sau descoperirea reţelei lui Bivolaru
şi ridicarea a două camioane de probe. Păi, până şi copiii
ştiau de guru şi de secta lui de prin 1956, 1996. Presa a scris
romane pe tema asta, însă abia acum se iau măsuri. Ca să
nu mai vorbim de treaba cu împrumutul la CEC pentru
finalizarea lucrărilor ANL, care mai mult a stricat la imagine. Şi
asta în grădina puterii, unde, la atâta treabă câtă este,
guvernanţii ar trebui să recunoască cinstit: facem asta şi cu
asta pentru că vrem să mai guvernăm o dată. Şi n-ar fi de
condamnat. Dar ce, parcă recunoaşte cineva? Măcar că
lucrurile bune nu sunt de ruşine. Şi nici opoziţia nu se lasă
mai prejos. Înfierează tot ce face puterea, că e bine, că e rău,
de aici şi până la Bruxelles. Să se audă, să ne scape Europa
de balcanism şi să ne dea cu odicolon pe intenţii. Care sunt
tot acelea. Că doar puterea o vor şi dumnealor.

Aşa că iar mă întreb: de ce ne-or lua pe noi de proşti? Şi
singurul răspuns care îmi vine în minte este că le e frică. Păi,
nici asta nu-i de ruşine. Că doar frica păzeşte bostănăria. Şi
datorită ei putem fi noi siguri că nu va mai încerca nimeni
chestia cu... cianura.

Frica pãzeºte
bostãnãria
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O femeie
a fost
martor
la uciderea
iubitului ei
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PROTESTE
împotriva rãzboiului

Extragerea de ieri
Numerele câºtigãtoare:
34, 3, 39, 4, 27, 3734, 3, 39, 4, 27, 3734, 3, 39, 4, 27, 3734, 3, 39, 4, 27, 3734, 3, 39, 4, 27, 37
La NOROC:  5 2 0 9 0 1 75 2 0 9 0 1 75 2 0 9 0 1 75 2 0 9 0 1 75 2 0 9 0 1 7
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Poliţia l-a arestat, la Bruxelles, pe corespondentul revistei germane
Stern, confiscându-i computerele, agendele şi dosarele, la solicitarea
Biroului anti-fraudă al Uniunii Europene (OLAF),
informează The Telegraph, în ediţia electronică.

Cuza
în Dealul
Patriarhiei

Preşedintele Ion Iliescu a dezvelit, sâmbătă, statuia
domnitorului Alexandru Ioan Cuza, amplasată în Dealul
Patriarhiei, în prezenţa primului ministru Adrian Năstase
şi a Patriarhului Bisericii Ortodoxe RomâneTeoctist.
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Aşteptat cu mare
interes de suporterii
gălăţeni, primul joc
pe teren propriu sub
comanda lui Sorin Cârţu
nu a reprezentat chiar
ceea ce îşi doreau
cei peste 8.000
de spectatori.
În întâlnirea cu Farul
Constanţa, gălăţenii au
punctat pozitiv mai mult
la capitolul determinare,
pentru că relaţiile de joc
au avut serios
de suferit. Cu toate
acestea, gazdele
au reuşit să speculeze
două erori ale formaţiei
de pe Litoral şi, cu
emoţii care au durat
până în minutul 90,
şi-au adjudecat toate
cele trei puncte puse
 în joc, câştigând meciul
cu scorul de 2-1 (0-0).
Până la urmă, însă,
importantă este victoria,
astfel că putem spune
că totul e bine când
se termină cu bine.
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Vânt puternic
Alimentarea cu energie elec-

trică a localităţilor din Bazinul
Dornelor a fost afectată, ieri
după-amiază, din cauza vântului
puternic care a avariat aproape
150 de posturi de transformare.
Potrivit directorului Sucursalei de
Distribuţie şi Furnizare a Energiei
Electrice (SDFEE) Suceava, Du-
mitru Coca, vântul puternic a
doborât copaci pe reţelele electrice
rupând conductori şi izolatoare,
fiind avariate, ieri la prânz, şapte
linii electrice, din care trei parţial.
Astfel, 143 de posturi de transfor-
mare erau avariate, 38 de localităţi
nefiind alimentate cu energie
electrică. El a precizat că, în urma
intervenţiei echipelor Electrica SA,
la ora 16.00 mai erau afectate cinci
linii electrice, din care una total,
fiind avariate 83 de posturi de
transformare şi nealimentate cu
energie electrică 21 de localităţi.

Protest
Peste două sute de persoane,

printre care şi personalităţi ale
societăţii civile, au protestat, ieri,
în Parcul Carol din Bucureşti, faţă
de amplasarea Catedralei Mântuirii
Neamului în zonă şi au cerut
preşedintelui Ion Iliescu să intervină
pentru stoparea acestui proiect.
Totodată, membrii asociaţiei “Liber-
tatea de conştiinţă”, iniţiatorii
acţiunii “Salvaţi Parcul Carol” şi mai
multe personalităţi ale societăţii
civile i-au trimis preşedintelui Ion
Iliescu o scrisoare în care îi cer
şefului statului să respingă demer-
surile Bisericii Ortodoxe Române
referitoare la construirea lăcaşului
de cult în parc. “Catedrala Mântuirii
Neamului se doreşte a fi un proiect
de anvergură. Este cu atât mai
important ca acesta să se bucure
de susţinere generală”, se preci-
zează în documentul înaintat lui Ion
Iliescu.

Amplasarea Catedralei în Parcul
Carol, pe un teren de interes public
- care găzduieşte un monument
istoric şi de arhitectură şi un spaţiu
verde secular -  vine în contradicţie
cu interesele şi drepturile cetă-
ţenilor. Mult mai grav însă ,ea
contravine chiar legii, potrivit
aceluiaşi document.

Vizitã
diplomaticã

Ambasadorul Regatului Ţărilor
de Jos, P.J. Wolthers, împreună cu
consulul onorific al Regatului Ţărilor
de Jos la Timişoara, Marvis Popa
şi Leo Van Doesburg, managerul
Centrului de Afaceri româno-olan-
dez, vor vizita, la începutul acestei
săptămâni, Camera de Comerţ şi
Industrie Hunedoara. Ambasadorul
Regatului Ţărilor de Jos va avea
întâlniri cu oamenii de afaceri din
judeţ şi, în mod deosebit, cu
investitorii din Olanda.

Comemorare
Noul Partid Comunist din Ro-

mânia a comemorat, la sfârşitul
săptămânii trecute, împlinirea a 39
de ani de la moartea fostului
secretar general al PCR, Gheorghe
Gheorghiu Dej. „Pe 19 martie, la
împlinirea celor 39 de ani, am depus
coroane de flori la mormântul
fostului secretar general, din
Cimitirul Bellu, iar pe 20 martie am
organizat, la sediul partidului, o
sesiune de comunicări, în care, prin
vocea unor foşti activişti comunişti,
a fost evocată personalitatea lui
Gheoghe Gheoghiu Dej”, a declarat
pentru A.M. Press Gheorghe
Ignatencu, liderul NPCR.

Modificarea
Legii
Sindicatelor

Consiliul Naţional al PROPACT
(Sindicatul Ţărănimii Române)
atenţionează Guvernul şi Parla-
mentul că se impune “de urgenţă”
modificarea Legii Sindicatelor, în
aşa fel încât ţăranii să aibă dreptul
să-şi constituie propria lor struc-
tură sindicală. „O dată constituite,
oricărui sindicat, oricărei asociaţii
naţionale sau fundaţii, trebuie să
le fie garantată integritatea. Legea
trebuie să fie cât se poate de dură
împotriva celor care vor mai
încerca să scindeze sau să
creeze sindicate, asociaţii sau
fundaţii paralele”, se susţine într-o
declaraţie a conducerii PROPACT.

Adresa: str.Basarabiei nr.18.
Telefon/Fax: 0236/460382, 0745112722.
E-mail: publicitate@radiogalati.ro
www.radiogalati.ro

92,4 FM

Rãspuns
Secretarul general al PSD Dan Matei Agathon afirmă că acuzaţiile

PSD la adresa liderilor PNL şi PD reprezintă răspunsul partidului de
guvernământ la faptul că partidele de opoziţie au “dezgropat securea
războiului” şi au declanşat o campanie electorală negativă, murdară.

Declaraþie
Ministrul Apărării Ioan Mircea Paşcu a declarat, sâmbătă, că nu este exclus ca România

să fie solicitată să trimită în Kosovo o companie din rezerva strategică de un batalion, având
în vedere că există o hotărâre a NATO privind suplimentarea efectivelor din această provincie.

Blitz
nnnnn Detonare nnnnn Echipele Inspec-

toratului de Protecţie Civilă Suceava
împreună cu artificieri ai MinBucovina
Vatra Dornei au reuşit, ieri după-amiază,
să detoneze un baraj de gheaţă format
pe râul Bistriţa care a inundat mai multe
gospodării din localitatea Argestru. nnnnn
Program deblocat nnnnn Programul
SAPARD în judeţul Suceava va fi
deblocat în următoarele două săptă-
mâni, după ce fiecare proiect în parte
va fi analizat de Agenţia SAPARD, a
anunţat, sâmbătă, secretarul general al
Guvernului, Eugen Bejinariu. nnnnn Grav
accident nnnnn Şase persoane au fost

rănite - două fiind în stare critică - într-un
grav accident rutier petrecut la intrarea
în localitatea braşoveană Hărman, după
ce o Dacia al cărei şofer nu a acordat
prioritate a fost lovită în plin de o Skoda
Octavia, într-o curbă periculoasă. nnnnn
Acuzaţii respinse nnnnn Agenţia SAPARD
respinge acuzaţiile vicepreşedintelui
PNL Gheorghe Flutur referitoare la
calitatea lucrărilor de modernizare a
unor drumuri comunale din judeţul
Suceava finanţate prin programul
SAPARD, considerându-le bazate pe
observaţii nefondate. nnnnn Acuzaţii nnnnn
PSD cere organelor abilitate să cerce-
teze situaţia gropii de gunoi de lângă
rampa ecologică Chiajna, susţinând că
această groapă de gunoi ar fi creată
ilegal, cu aprobarea tacită a primarului
liberal al comunei Chitila, Emilian Oprea.

nnnnn Solicitare nnnnn PUR cere procurorului
general al României, ministrului Contro-
lului Ionel Blănculescu şi ministrului de
Interne Ioan Rus să ia măsuri pentru
indisponibilizarea bunurilor deţinute de
familia Iacobov, având în vedere că
soţia omului de afaceri Corneliu Iacobov
a intentat acţiune de divorţ. n n n n n  Fraude
nnnnn Inspectorii Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală au transmis
instituţiilor de cercetare penală sesizări
în privinţa societăţilor Euro Credit SRL
şi Euro Casa SRL din judeţul Satu Mare,
care au organizat jocuri de ajutor
reciproc şi se află în incapacitatea de a
returna sumele atrase. nnnnn Critici nnnnn
Liderul PD Traian Băsescu a reluat,
sâmbătă, criticile la adresa administraţiei
oraşului Constanţa, pe care a acuzat-o
că serveşte interesele liderilor PSD din

judeţele Moldovei. nnnnn Arestare nnnnn Soţia
bărbatului care a evadat, în urmă cu
două zile, de la o secţie de Poliţie din
Timişoara, a fost arestată, sâmbătă,
fiind acuzată de complicitate la trei
furturi din locuinţe. nnnnn Anchetă nnnnn
Anchetatorii au intensificat cercetările
în cazul uciderii adolescentei de 15 ani
al cărei cadavru a fost găsit, în noaptea
de joi spre vineri, în catacombele din
centrul Iaşiului, iar toate efectivele Poliţiei
au fost mobilizate pentru identificarea
autorului crimei. nnnnn Controale nnnnn
Inspectoratul Poliţiei Judeţene (IPJ)
Harghita a organizat, vineri şi sâmbătă,
controale intensificate şi razii în tot
judeţul, la numai o zi de la numirea
fostului şef de la CZCCOA Târgu Mureş
la conducerea IPJ.

Preşedintele Ion Iliescu a dezvelit,
sâmbătă, statuia domnitorului
Alexandru Ioan Cuza, amplasată în
Dealul Patriarhiei, în prezenţa
primului-ministru Adrian Năstase şi a
Patriarhului Bisericii Ortodoxe
RomâneTeoctist.

Şeful statului a spus că prin acest
gest se repară o nedreptate istorică,
deoarece Bucureştiul nu avea nici o
statuie a primului domnitor al României
moderne, Alexandru Ioan Cuza.

Statuia lui Cuza, sculptată de artistul
Paul Vasilescu, a fost dezvelită cu prilejul
împlinirii a 184 de ani de la naşterea
domnitorului. Iliescu a mulţumit
Patriarhiei, Bisericii Ortodoxe Române
(BOR), pentru sprijinul acordat în
vederea amplasării statuii în Dealul
Patriarhiei.

Patriarhul Teoctist a precizat că locul
pentru amplasarea statuii nu a fost
stabilit întâmplător, Alexandru Ioan Cuza

Agenţia Naţională pentru Protecţia
Consumatorului (ANPC) va lansa, din
31 martie,  o amplă campanie la nivel
naţional de promovare a calităţii în
domeniul prestărilor de servicii către
consumatori, intitulată “Aşa da!”.
Preşedintele ANPC, Rovana Plumb, a
anunţat, sâmbătă, la Piatra Neamţ, că
inspectorii Oficiului pentru Protecţia
Consumatorului din cele 41 de judeţe
ale ţării vor efectua începând din 31
martie şi până la 31 septembrie
controale tematice în unităţi de
alimentaţie publică, zone de agrement,
parcuri de distracţie şi service-uri auto,
care sunt zone sensibile ce pot crea
nemulţumiri consumatorilor. Astfel,
săptămânal, inspectorii OPC vor
planifica controale specifice la diferiţi
agenţi economici din zonă, iar pentru
fiecare vizită vor completa un formular
de evaluare. Punctajul fiecărei fişe de
evaluare va fi de la 1 la 5 (slab, mediu,
bine, foarte bine, excelent), şi va face
referire exclusiv la calitatea şi condiţiile

în care se oferă serviciile de către
prestatori. Preşedintele ANPC a subliniat
că aceste controale  nu sunt simple
vizite, iar inspectorii OPC vor trebui să
dovedească şi mai multă vigilenţă în
timpul acţiunii pentru a putea nota exact
şi obiectiv toate neconformităţile cu
legislaţia în vigoare care le întâlnesc. Ei
vor da în continuare amenzi şi alte
sancţiuni în funcţie de situaţiile găsite.

La această campanie naţională pot
participa de această dată ş i
consumatorii, care sunt îndemnaţi să-şi
exprime părerile în legătură cu serviciile
oferite de o anumită unitate de
alimentaţie publică. Opiniile acestora se
pot trimite prin orice mijloace de
comunicaţie la Oficiul pentru Protecţia
Consumatorului din judeţul unde
locuiesc şi vor fi luate în consideraţie la
analiza finală a situaţiei.

La încheierea campaniei, în data de
31 septembrie, cei mai buni agenţi
economici din ţară vor fi premiaţi şi vor
primi diplome din partea ANPC.

În sectorul nord-vestic al Platformei
Moldoveneşti s-a conturat, începând cu
anul 2002, o nouă structură gazeiferă -
Valea Seacă Est, ale cărei acumulări
de hidrocarburi din Sarmaţianul inferior
au fost puse în evidenţă de S.N.G.N.
ROMGAZ S.A. Mediaş, prin sondele 1
ş i 3 de explorare-prospecţ iune,
respectiv explorare-evaluare. Recent,
aceleaşi rezultate au fost obţinute prin
sonda 2, al cărui test de producţie s-a
finalizat în 14 martie. Sonda 2 Valea

Seacă Est a atins adâncimea finală de
1760 metri. Ea va rămâne în exploatare
experimentală la adâncimea de  1565-
1560 metri, pentru a confirma prezenţa
hidrocarburilor în formaţiuni grezoase
de vârstă sarmaţiană. La aceste
adâncimi, informaţiile privind activitatea
seismică pot fi relevante. În timpul
testului de producţie, s-au obţinut
debite de gaze cuprinse între 120.000
şi 250.000 Nm3/zi, infomează Ministerul
Economiei şi Comerţului.

Preşedintele Ion Iliescu, premierul
Adrian Năstase, directorii serviciilor de
informaţii, conducerile MAI şi MApN au
decis, sâmbătă, la propunerea SRI,
instituirea unui sistem naţional de alertă
antiteroristă, care urmează să fie
aprobat de Consiliul Suprem de Apărare
a Ţării. Conform unui comunicat al
Preşedinţiei, discuţiile care s-au
desfăşurat la sediul Centrului de
Coordonare Operativă Antiteroristă din

cadrul SRI au avut ca temă “structura
şi funcţionalitatea Sistemului Naţional de
Prevenire şi Combatere a Terorismului”.
La solicitarea preşedintelui Ion Iliescu,
la sediul Centrului de Coordonare
Operativă Antiteroristă va fi deschisă o
linie telefonică gratuită, destinată
accesului public, pentru semnalarea de
către cetăţeni a “situaţiilor suspecte a
genera acţiuni teroriste”, precizează
comunicatul.

Ministrul Sănătăţii, Ovidiu Brânzan,
va încerca să obţină medicamente
gratuite şi prioritate la consultaţii pentru
cei 1.500 de medici pensionari din
România, a căror situaţie este deosebit
de grea, după ce ani la rând au luptat
pentru sănătatea şi viaţa a sute de mii
de oameni.

“Am aflat de problemele cu care se
confruntă aceşti oameni. Nu este
normal să se întâmple astfel de lucruri.
Chiar dacă nu mai sunt în activitate, ei
sunt cei de la care noi, cei mai tineri, am
învăţat meserie, cei care atunci când
au fost în activitate au tratat şi au ajutat
atâţia bolnavi şi au servit sistemul

sanitar poate mai mulţi ani decât au unii
dintre noi. Merită tot respectul  şi sper
ca tinerii medici şi nu numai ei să nu uite
acest lucru. Au dreptate când cer
respectul societăţii pentru că îl merită
din plin”, şi-a argumentat decizia
ministrul Sănătăţii.

El a adăugat că, în şedinţa de Colegiu
a Ministerului Sănătăţii din această
săptămână, va discuta cu reprezentanţii
Casei Naţionale de Asigurări de
Sănătate posibilitatea elaborării unui
Ordin de ministru prin care medicilor
pensionari să le fie asigurate
medicamente gratuite şi consultaţii cu
prioritate.

Peste cinci mii de locuitori ai munici-
piului Vulcan, din judeţul Hunedoara, au
rămas fără curent electric, în noaptea
de vineri spre sâmbătă, după ce
echipamentele dintr-un punct de
alimentare au fost furate. “Punctul de
alimentare cu energie electrică a fost
pur şi simplu atacat de un grup de hoţi,
care au demontat tot echipamentul şi
l-au furat. Au furat separatoare, bare
metalice, totul. Hoţii au scos de sub
tensiune instalaţia electrică, apoi au
demontat-o. Presupunem că în jurul orei
4,00 a dimineţii de sâmbătă au acţionat
hoţii. Noi am fost anunţaţi doar peste
trei ore, de către consumatorii din
Vulcan, că nu sunt alimentaţi cu curent

electric”, a declarat Nicolae Podelean,
inginer şef la SC Eletrica SA Deva.

Podelean susţine că, după modul în
care au operat, hoţii sunt profesionişti.
Paguba produsă depăşeşte o sută de
milioane de lei, iar societatea a depus o
plângere la Poliţie. Pentru a vinde cuprul
şi aluminiul din instalaţie, hoţii trebuie să
se ducă la centre de achiziţ ie
specializate. Locuitorii din Vulcan au
avut din nou curent electric sâmbătă, în
jurul amiezii. O altă instalaţie va fi dusă
în locul celei furate luni sau marţi, iar
până atunci funcţ ionează una
provizorie.

Acest furt este cel mai mare
înregistrat la SC Electrica Deva.

Poliţia a efectuat, în ultimele zile, sute
de percheziţii la domiciliile din întreaga
ţară ale membrilor Mişcării pentru
Integrare Spirituală în Absolut (MISA),
condusă de aşa-zisul yogin, Gregorian
Bivolaru. Cu această ocazie, oamenii
legii au confiscat numeroase materiale
pornografice, droguri şi aparatură
electronică. Numai sâmbătă seara, în
Cartierul bucureştean Ferentari, după
o descindere la domiciliul lui Bivolaru,
au fost confiscate două camioane cu
materiale pornografice şi aparatură
electronică, pe care adepţii sectei
încercau să le transporte în altă parte.
Agenţia A.M. Press a aflat că „guru”
MISA nu este la primele abateri de acest
gen.

Condamnãri
înainte de 1989
În anul 1977, după o anchetă care a

durat un an, Miliţia l-a arestat pe
Gregorian Bivolaru pentru deţinerea şi
răspândirea de materiale pornografice.
El a fost condamnat la un an de
închisoare, dar a avut noroc cu fostul
preşedinte Nicolae Ceuşescu. Condam-
narea a survenit cu câteva zile înainte
de 26 ianuarie, ziua de naştere a
fostului dictator, ocazie cu care acesta
a graţiat puşcăriaşii. O a doua condam-
nare, la un an şi şase luni de închisoare
a avut loc în 1984, Bivolaru fiind acuzat

de evadare din arestul Miliţiei.

„Guru” la Balamuc
De o ultimă condamnare Bivolaru

(născut la 12 martie 1952 în comuna
Tărtăşeşti) a scăpat, fiind declarat
bolnav mintal şi fiind internat într-un
spital de boli nervoase. Medicii care l-au
examinat au scris în fişa medicală că
este vorba de un tip clasic de paranoia,
cu afectivitate instabilă şi agresivitate
mărită.

Bãut de urinã
ºi sex în grup
MISA a fost acuzată, după 1990, în

mass-media, dar şi de Serviciile Secrete
şi MI, de practici dăunătoare siguranţei
statului. Încă din anul 1996, IGP a
sesizat Preşedinţia, Guvernul şi Parla-
mentul despre practicile dăunătoare ale
membrilor MISA. Aceştia au fost acuzaţi
că au practicat sex în grup în incinta
unor instituţii pe care le-au închiriat. O
asemenea „integrare în absolut” a fost
filmată, cu camera ascunsă, de o
televiziune naţională, cu ocazia sărbă-
toririi zilei de naştere a şefului sectei.
Bivolaru propune o metodă inedită de
terapie - băutul urinei. Mulţi dintre părinţii
celor racolaţi de sectă l-au acuzat de
spălare de creiere, pervertire sexuală
şi contaminări cu virusul HIV cu ocazia
unor orgii sexuale.

Un bărbat care, începând din 2002,
a violat mai multe femei  în vârstă din
localităţi ale judeţelor Giurgiu şi Teleor-
man a fost identificat de poliţişti şi
arestat, informează Inspectoratul
General al Poliţiei Române. Începând din
noiembrie 2002, Marian M, în vârstă de
30 de ani, din satul Cartojani, aparţinând
comunei Roata de Jos, din judeţul
Giurgiu, a violat trei consătence,
respectiv două bătrâne şi o tânără.
Identificat de cadre ale Serviciului de

Investigaţii Criminale-Poliţia Oraşului
Bolintin-Vale şi lucrătorii Postului de
Poliţie Roata de Jos, bărbatul a fost trimis
în faţa judecătorilor, care au emis pe
numele său un mandat de arestare pre-
ventivă pentru 30 de zile, sub acuzaţiile
de viol şi violare de domiciliu. În timpul
cercetărilor, anchetatorii au stabilit că
Bărbatul a mai violat patru femei în
vârstă, din localităţile Gratia şi Sârbeni,
din judeţul Teleorman, limitrofe comunei
sale, însă investigaţiile continuă.

PSD respinge criticile liderilor PNL,
PD referitoare la ordonanţa privind
creditarea ANL, considerând că noua
coaliţie nu este de fapt interesată de
viitorul tinerilor şi se opune construcţiei
de locuinţe pentru tineri, a declarat
secretarul general al PSD Dan Matei
Agathon. Potrivit lui Dan Matei Agathon,
liderii PNL şi PD sunt cei care au pus
CEC într-un pericol “mortal” prin impli-
carea în scandalul FNI. “Observând
memoria scurtă a PNL şi PD, le reamintim
liderilor acestor partide că în timpul
guvernării lor a izbucnit scandalul FNI,
care putea distruge CEC. Din Consiliul
de administraţie al CEC au făcut parte
în acea perioadă Călin Cătălin Chiriţă şi
Dan Radu Ruşanu, actuali lideri impor-
tanţi ai PD şi PNL”, a spus Dan Matei
Agathon. El a precizat că PSD nu
acceptă lecţii de guvernare de la astfel
de persoane, care ar trebui anchetate
de PNA. “Iată cine sunt cei care vin acum
să ofere lecţii de economie! Cei care au
distrus CEC, cei care au periclitat
economia naţională, cei care au fost
artizanii scandalului FNI şi au lăsat zeci
de mii de oameni fără bani de pâine,
ţipă acum ca din gură de şarpe
crezându-se specialişti în dezvoltarea

CEC”, a mai spus Dan Matei Agathon. El
a afirmat că, începând cu anul 2000,
CEC a depăşit situaţia critică şi în
prezent este o bancă comercială
modernă şi puternică. Secretarul
genaral al PSD a precizat că CEC a
acordat şi până acum credite pentru
construcţia de locuinţe şi o va face în
continuare, iar fondurile obţinute de ANL
vor fi folosite pentru construcţia de
locuinţe pentru tineri. Întrebat în legătură
cu criticile aduse de bancheri Ordo-
nanţei privind creditarea ANL, Dan Matei
Agathon a arătat că CEC a trecut de la
captarea micilor depunători, la o politică
de bancă comercială şi este evident că
a intrat pe o piaţă concurenţială.
“Respect orice poziţie a unor bancheri,
inclusiv a celor care s-au exprimat
asupra CEC, dar cred că îi privesc ca
pe nişte concurenţi. CEC a reuşit o
performanţă de management excep-
ţional, să obţină active de peste 40.000
miliarde de lei”, a spus Agathon. El a
adăugat că ordonanţa privind CEC a fost
discutată la PSD din punct de vedere al
posibilităţii atragerii de fonduri care să
permită realizarea programului de
guvernare în privinţa tinerilor.

fiind ales în Dealul Patriarhiei domn al
României.

Ministrul Culturii Răzvan Theodo-
rescu a spus că ridicarea statuii face
parte din programul “România Curată”
şi a promis că vor fi amplasate o “salbă
de statui”, începând din Dealul Patriarhiei
şi până în zona Fântânii Mioriţa.

La acest eveniment au mai fost fost
prezenţi preşedintele Senatului Nicolae
Văcăroiu, ministrul de stat Ioan Talpeş,
consilierul prezidenţial, fost ministru al
Justiţiei Rodica Stănoiu, ministrul
Apărării Ioan Mircea Paşcu, ministrul
Administraţiei Gabriel Oprea, prefectul
Capitalei Ovidiu Grecea, primarii
sectoarelor 1,3,4 şi 6.

Şeful statului a fost întâmpinat, la
sosire, de regimentul de gardă, care a
prezentat onorul, iar fanfara militară a
intonat Imnul de stat al României. În timpul
ceremoniei, un soldat din Regimentul de
gardă şi protocol a leşinat.

Preºedintele a dezvelit
statuia
lui Alexandru
Ioan Cuza

BUCUREºTI

Campanie naþionalã
de promovare a
calitãþii produselor

Ministrul Sãnãtãþii vrea sã-i
ajute pe medicii pensionari

În nord-vestul Platformei
Moldoveneºti
Au fost descoperite
noi acumulãri de gaze

PSD acuzã:

PNL ºi PD  se opun
construcþiei de locuinþe
pentru tineri

ANTITERORISM

Sistem naþional
de alertã

LA VULCAN,
DIN CAUZA UNUI FURT,

Mii de locuitori au rãmas
fãrã curent electric

SUB ACUZAÞII
DE RÃSPÂNDIRE DE
MATERIALE PORNOGRAFICE

Bivolaru a mai fost arestat
ºi înainte de 1989

Violator în serie -
prins de poliþiºti
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Un pensionar de 54 de ani a fost
ucis vineri spre sâmbătă noaptea, după
ce doi indivizi  au dat buzna în
apartamentul lui, de pe strada Henri
Coandă, bloc J 10. Ghiţă Chiric  era
pensionar şi era cunoscut ca alcoolic.
În casa sa intrau tot felul de boschetari,
împreună cu care bea. Cadavrul a fost
descoperit abia sâmbătă, de către un
cunoscut al acestuia, care a anunţat
de urgenţă Secţia 4 de Poliţie. Cadavrul
prezenta multiple lovituri, decesul
survenind în urma unei hemoragii interne
şi a unor traumatisme. Ioana Sefer,
concubina lui Ghiţă, a asistat
neputincioasă la scena violentă. Ea a
reuşit să se ascundă după o vitrina în
momentul în care indivizii au spart uşa
şi au intrat în casă. Agresorii l-au luat la
bătaie pe pensionar, lovindu-l cu pumnii
şi cu picioarele. După ce indivizii au

părăsit apartamentul, Ioana a ieşit din
ascunzătoare şi l-a spălat pe Ghiţă.
Acesta  nu avea leziuni  la vedere, iar
femeia nu şi-a dat seama că acesta
este pe moarte şi că avea hemoragie
internă. După ce l-a spălat, ea a plecat.
Ieri, Ioana Sefer a declarat că nu a
anunţat poliţia şi salvarea pentru că nu
avea ton la telefon. Dar multe ore după
aceea  ea nu s-a gândit să anunţe
oamenii legii despre ceea ce s-a
întâmplat, cadavrul fiind descoperit de
altcineva. Legiştii spun că moartea a
survenit după câteva minute de la
loviturile primite. Culmea este că vecinii
nu au auzit nici un zgomot suspect în
noaptea crimei. Procurorul criminalist
Virgil Luparu a audiat în cursul serii de
sâmbătă şi în cursul zilei de ieri mai mulţi
suspecţi, printre care şi boschetari din
anturajul victimei. În cele din urmă cercul

s-a restrâns. Indivizii care au pătruns
în casă sunt Cătălin Bălăuţă şi Adrian
Sicleru, ambii de 31 de ani. Cei doi o
căutau de fapt pe Ioana Sefer, care a
fost iubita lui Bălăuţă. Femeia locuia cu
cei doi agresori, dar stătea mai mult pe
la noul ei concubin, Ghiţă Chiric. Pentru
că nu au găsit-o pe Ioana, ea fiind
ascunsă în casă, cei doi, cunoscuţi de
altfel ca alcoolici, s-au răzbunat pe
Chiric, lovindu-l cu violenţă. Procurorul
criminalist Virgil Luparu a declarat
pentru ziarul nostru:  “Au fost audiate
mai multe persoane. Cătălin Bălăuţă şi
Adrian Sicleru se fac vinovaţ i
de decesul lui Ghiţă Chiric. Sunt acuzaţi
de violare de domiciliu şi omor”.În blocul
J10 au avut loc în ultimii ani două crime,
iar o femeie s-a spânzurat.

ALINA COMºA 

Biserica
din

Stoicani

Preotul Eroftei Honţaru

Obiectele găsite
asupra bărbatului

Express Tv

Fii pe EXPRESS TV!
Ai numai de câºtigat!
Urmãreºte PENALTY, astãzi, de la ora
20,00, intrã în direct cu invitaþii
lui Dan Pantea ºi poþi câºtiga
o cinã romanticã. Numai pe EXPRESS TV!
Programele EXPRESS TV sunt transmise
în locul canalului Naþional TV.

Femeia cu nafurã
l-a ajutat pe hoþ sã
toarne vinul
Ieri dimineaţă, în jurul orei 7,00, un

bărbat din Sibiu a intrat fără să fie văzut
de nimeni în biserica din satul Stoicani,
comuna Folteşti, cu gândul de a o

prăda. Ajuns se pare cu trenul în
localitate, Augustin Lucian Urţa a mers
ţintă către biserica satului, care era
deschisă, şi a ajuns direct în altar, locul
în care sunt ţinute cele mai valoroase
obiecte. Bărbatul a fost descoperit în
scurt timp de o femeie, care venise să
aducă nafură, şi de dascălul bisericii,
care nu i-a dat voie hoţului să fugă.
Augustin Urţa apucase să ia  din
biserică două jumătăţi de litru de vin, o
sticlă cu agheasmă şi câteva iconiţe.
“Am ajuns la biserică pe la ora şapte”,
ne-a declarat Aniţa Dănăilă, din satul
Stoicani. “Venisem să aduc nafură, iar
biserica era deschisă, pentru că tocmai
plecase preotul. Când am intrat, l-am
văzut pe bărbat că se chinuia să toarne
vin din bidoane. I-am dat «bună
dimineaţa», dar nu mi-a răspuns. Şi l-am
întrebat dacă este surdo-mut... Crezând
că l-a lăsat preotul în biserică, i-am zis
că am adus nafura şi chiar l-am ajutat
să toarne vinul. După câteva minute, a
venit dascălul, care şi-a dat seama că
este hoţ. Nu l-a lăsat să plece, s-a
gândit că a furat ceva de valoare din
altar”, a mai spus Aniţa Dănăilă.

Augustin Urţa, hoţul despre care
nimeni nu ştia nimic, pentru că nu mai

Obiectele găsite
asupra bărbatului

fusese văzut prin acele locuri, a fost
oprit de dascăl în biserică, până la
sosirea Poliţiei de Frontieră. Speriat că
biserica a fost prădată, preotul a venit
şi el în grabă la locul faptei.

Hoþul avea la el
moaºtele unei alte
biserici

“Eu am fost la o femeie bolnavă din
sat, nu eram aici când a intrat bărbatul
în biserica noastră”, a spus preotul
Eroftei Honţaru. “Tocmai astăzi şi-a
găsit să fure, când este a patra duminică
din postul Paştelui, când se vindecă
omul de epilepsie şi de duhul rău... A
profanat sfântul altar, a luat nişte vin
(care era acolo pentru împărtăşanie),
agheasmă şi a furat nişte iconiţe. Se
pare că este de meserie, că ştie de
unde să fure, pentru că s-a dus direct
în altar, unde sunt obiectele sfinte. Din
fericire, nu au fost inele de aur, argint
(pe care le mai lasă credincioşii la sfinţit)
sau alte obiecte de cult valoroase”, a
mai spus preotul Eroftei Honţaru, care
slujeşte la biserica “Cuvioasa
Paraschiva” din Stoicani de 11 ani.

Augustin Urţa avea însă asupra lui,
pe lângă nişte bagaje cu haine murdare,
pungi şi alte resturi, câteva obiecte
sustrase probabil dintr-o altă biserică.
Din cele spuse de preotul din Stoicani,

astfel de obiecte nu sunt la îndemâna
oricui, ci numai preoţii au accces la ele.
“Avea la el moaştele unei biserici,
probabil din judeţul Buzău şi câteva
icoane. Cu siguranţă au fost furate,
pentru că nu avea altfel cum să ajungă

în posesia acestora, deoarece sunt
folosite doar în timpul slujbelor
religioase. Pe una din cutii este
inscripţionat Arhim Veniamin Norocel
1987”, a mai spus preotul Honţaru.

Hoþul  poate primi
pânã la 15 ani de
puºcãrie
Augustin Urţa a fost dus de poliţişti

în arestul Poliţiei de Frontieră Folteşti.
Bărbatul din Sibiu, care pare a fi bolnav
psihic, este primul “client” al poliţiştilor
de frontieră, de la “inaugurarea” acestui
sector. “Bărbatul nu a vrut să-şi decline
identitatea de la început”, ne-a spus
subcomisarul Vasile Ioniţă, şeful
Sectorului de Frontieră Folteşti. “În urma
cercetărilor, am aflat că este din Sibiu,
că are 30 de ani şi că nu are cazier. Nu
se ştie cum a ajuns aici, se pare că a
venit cu trenul, iar localnicii au spus că
nu l-au mai văzut niciodată. Asupra
bărbatului au fost descoperite şi alte
obiecte de cult, care nu au fost furate
din Stoicani. Augustin Urţa este cercetat
pentru pătrundere prin efracţie şi furt,
infracţiune pentru care poate primi între
3 ş i 15 ani”, ne-a mai declarat
subcomisarul Vasile Ioniţă.

Augustin Urţa, pe care l-am găsit în
arest, înconjurat de “bagaje”, nu a putut
să explice cum a ajuns la Stoicani.
Bărbatul a spus însă că mama lui a fost
aruncată din tren, la Satu Mare, şi că el
a venit să omoare strigoii. Datorită
obiectelor pe care le avea în pungi,
câteva mănuşi de cauciuc, o salopetă
murdară de var, se poate bănui că
bărbatul a lucrat la renovarea unor
biserici din ţară, ca muncitor cu ziua.

Ieri, pe uliţele satului Stoicani, femeile
îşi făceau cruce şi scuipau în sân
auzind de cele întâmplate. Speriate de
hoţul apărut ca din senin, femeile se
tem ca asupra satului lor să nu se abată
ceva şi mai rău, mai ales acum, în Postul
Paştelui.
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Scandal la bar
Doi bărbaţi din comuna Rediu

au provocat un scandal de pomină
şi mai multe distrugeri la un bar
situat în zona centrală a Galaţiului.
Jenică S., de 31 de ani, şi Săndel
Ş., de 30 de ani, au băut în noaptea
de 17 spre 18 martie până  li s-a
rupt filmul. La ora 4,00 dimineaţa
lor nu le-a mai plăcut muzica din
barul în care se aflau şi pentru că
muzicanţii nu au vrut să cânte
melodiile aflate în preferinţele celor
doi, Jenică şi Săndel au spart
geamurile uşilor de la intrare şi au
distrus instrumentele şi aparatura
muzicală.  Au provocat o pagubă
de peste 32 de milioane de lei.
Instanţa judecătorească a dispus
cercetarea scandalagiilor în
libertate, pentru săvârş irea
infracţiunilor de ultraj contra
bunurilor moravuri şi distrugere.

A.C.D.

Furt din
combinat

200 de milioane - la atât se ridică
valoarea unor plăci din inox
sustrase din depozitul “7 magazii”
de pe platforma ISPAT SIDEX.

Poliţia a fost sesizată de pe 19
martie de şeful Serviciului Depozit
despre faptul că  în perioada  8 -
14  martie au fost furate prin
demontare 10 plăci din inox şi
şuruburi care intrau în
compunerea unui subansamblu de
rezistenţă la uzură aparţinând unor
instalaţ i i din cadrul Uzinei
Cocsochimice. Valoarea bunurilor
sustrase se ridică la 200 de
milioane de lei, plăcile din inox
cântărind 400 de kilograme.

Echipa de intervenţ ie i-a
depistat pe autorii furtului ca fiind:
Marian L., de 38 de ani, şi Con-
stantin T., de 31 de ani. Ambii sunt
angajaţi ai depozitului respectiv.
Prejudiciul a fost recuperat în
proporţie de numai 20 la sută. Sunt
cercetaţi în libertate pentru furt
calificat.

A.C.D.

 Accident pe ªoseaua
de Centurã, datoritã...
mormanelor de
pãmânt lãsate peste
noapte pe stradã
 Alte câteva maºini au

trecut “la mustaþã”
de înscrierea pe lista
coliziunilor

Şoseaua de Centură, vineri, ora
21,00. Din zece în zece metri, urmele
curăţeniei de primăvară, mai exact
grămezi de pământ pe părţile laterale
ale şoselei, pe banda 1 a direcţiei de
mers Cimitirul Cătuşa - Viaduct. Un
Volkswagen negru (şi nou, am aflat mai
târziu, cu doar 10.000 de kilometri
parcurşi) încearcă să evite în ultimul
moment impactul cu o astfel de movilă.
Lumina slabă din zona şoselei plus norii
denşi de praf ridicaţi de fiecare
autoturism ce a trecut deja prin zonă îl
împiedică pe şofer să sesizeze pericolul
din timp. În plus, grămezile de pământ
ce ocupă o bună parte din sensul de
mers sunt semnalizate anemic, doar cu
un indicator de ocolire.

Şoferul Volkswagenului ocoleşte in
extremis maş inile, dar intră pe
contrasens. Dublu impact. O Dacia roşie
şi o Dacia albă sunt acroşate de
autoturismul străin. Din cauza impactului,
şoferului de pe VW i s-a îndoit şi cheia
de contact (lovită probabil cu piciorul...).
Sperietură, ţipete, groază. Oamenii ies

din maşini să vadă pagubele. Din
fericire, nimeni nu este rănit. 20 de metri
mai încolo, un TIR trece prin aceeaşi
poveste. Şoferul frânează brusc şi
trage puternic de volan. Noroc că  nu
venea nimeni de pe sensul opus.
Situaţia nu rămâne aşa. Din zece maşini
care trec două sunt invariabil la un pas
de accident. Radu, un şofer tânăr,
opreşte imediat după ce era la un pas
să-şi treacă maşina pe lista de coliziuni.

“Era cât pe ce să intru peste ei (n.r.
cele, trei maşini tamponate de pe
contrasens). Ia uite, mai era să se facă
unul praf! E incredibil ce se întâmplă
aici!!!”

Primăria ar fi trebuit să se ocupe de
semnalizarea acestor obstacole în
trafic, dacă nu au putut fi curăţate pe
timp de zi. Un indicator de ocolire
obligatorie nu face nici cât o ceapă
degerată la 70 km/h când un nor de
praf şi lumina chioară a becurilor de pe
Centură îţi împiedică vizibilitatea. Agent
şef adj.Lungu, poliţistul ce realizează
cercetarea la faţa locului, spune că
Primăria e de vină şi că îi va chema pe
cei responsabili să ridice pământul de
pe şosea. Lucru care s-a întâmplat, însă
abia dimineaţă! Toată noaptea şoferii au
înjurat curăţenia de primăvară, de altfel
măr al discordiei. Toată noaptea
autoturismele au fost la un pas de vizita
la service. Oricum, dacă ar fi ieşit în
decor, şanţul era proaspăt curăţat.
Consolare românească...

RADU CIMPOEºURADU CIMPOEºURADU CIMPOEºURADU CIMPOEºURADU CIMPOEºU

Sechestraþi
într-o casã
incendiatã

Un fapt fără precedent a avut
loc în luna noiembrie a anului trecut.
Ioan S., de 62 de ani, şi fiul său,
Nelu S., de 34 de ani din comuna
Gohor au dat foc locuinţei lui
Toader M., de 51 de ani, deoarece
doreau să se răzbune pe acesta
din cauza unor conflicte. După ce
au incendiat casa, i-au împiedicat
pe proprietar şi pe familia lui să
iasă din locuinţă, blocând ieşirea.
Toader şi Marian C., de 6 ani au
suferit arsuri grave. Casa şi
lucrurile din ea s-au făcut scrum,
fiind distruse în întregime.

Iniţial, anchetatorii i-au cercetat
pe Ioan şi pe Nelu S. pentru
infracţiunile de distrugere şi
vătămare corporală. Dar după
cinci luni de chinuri suferite de
victimele internate în spital în urma
leziunilor provocate de arsuri,
anchetatorii au decis că viaţa
copilului şi cea a lui Toader au fost
puse în primejdie. Tatăl şi fiul care
au incendiat casa au fost reţinuţi
pe bază de ordonanţă, fiind acum
acuzaţi de tentativă la comiterea
infracţiunii de omor deosebit de
grav şi distrugere.

A.C.D.

INFORMAÞII
UTILE
Ajutorul social

Persoanele care doresc să-şi
întocmească dosar pentru primirea
ajutorului social, trebuie să ştie că
documentele necesare în acest caz
sunt următoarele. Dacă sunt deja în
evidenţa Agenţ iei Judeţene de
Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM)
Galaţi, trebuie să prezinte actul de
identitate în original şi copie xerox şi
carentul de muncă. Dacă nu sunt în
evidenţa AJOFM, lista e mai lungă:  actul
de identitate în original şi copie, carnetul
de muncă, adeverinţă medicală cu
specificaţ ia apt de muncă sau
eventualele restricţii medicale; actul de
studii/calificare (original şi copie); un
dosar cu şină.

ANCA SPÂNU TUDOR

De Ziua
Poeziei

De Ziua Mondială a Poeziei,
Biblioteca Judeţeană “V.A.Urechia”
şi Societatea Scriitorilor “C.Negri”
din Galaţi  organizează în sala
Nichita Stănescu a bibliotecii o
întâlnire cu poeţ i i gă lăţeni.
Începând cu ora 16,30, toţi cei care
vor să participe la eveniment o pot
face. Moderator va fi Sterian Vicol
iar invitat special - actorul Aurelian
Iorga de la Teatrul “Gulliver”. La
discuţii vor participa scriitori
gălăţeni, profesori, studenţi şi
elevi. Cu  acelaşi prilej va fi lansat
şi cel mai recent număr al revistei
Porto-Franco.

A.R.

Bine v-am găsit, dragi cititori ai
rubricii. Mulţumim pentru mesajele pe
care le-aţi transmis prin intermediul
telefonului, la adresa ziarului “Viaţa
liberă”. Să citim acum câteva dintre
mesajele dumneavoastră:

“Citesc rubrica lui
Costache”
Doamna Vasilica Oprea, strada M.

Sadoveanu, Galaţi, ne-a spus la telefon
că citeşte ziarul nostru aproape în
fiecare zi. “Îl găsesc foarte interesant,
tocmai de aceea îl cumpăr aproape
zilnic. Ce îmi place cel mai mult? Poate
faptul că este un ziar echilibrat, care
spune adevărul, adică redă faptele aşa
cum s-au întâmplat, nu ca alte publicaţii,
care caută neapărat senzaţionalul. Nu
am o rubrică preferată, nu cumpăr ziarul
pentru ceva în mod special, dar pot să
vă spun că citesc cu mare plăcere
rubrica lui Costache”, ne-a mai spus
Vasilica Oprea.

“«Bate» unele
ziare centrale”
Domnul Petre Vulcănoiu, strada

Stadionului, Micro 19, Galaţi, cumpără
ziarul “Viaţa liberă” în fiecare dimineaţă,
atunci când pleacă la serviciu. “Este
singurul ziar pe care îl cumpăr, de ani

de zile. După părerea mea, este un ziar
foarte bun, pe care îl consider
reprezentativ pentru Galaţi. Apreciez
efortul reporterilor depus în munca lor
de documentare. Am încredere în
informaţiile pe care le publică «Viaţa
liberă» şi cred că este un ziar care
«bate» unele ziare centrale”, a conchis
domnul Vulcănoiu.

“Citesc ziarul de la
un capãt la altul”
Doamna Marcela Popa,

pensionară, strada Lebedei, Galaţi: “Îmi
place ziarul «Viaţa liberă», dar, din
păcate, nu îl pot cumpăra în fiecare zi.
Din câte am citit, vă pot spune că este
un ziar care îmi place foarte mult, pentru
că oferă tot felul de informaţii, atât
pentru cei tineri, dar şi pentru noi,
pensionarii. Eu, ce să vă spun, dacă
iau ziarul, îl citesc de la un capăt la altul...
Apreciez că sunteţi mereu în legătură
cu cititorii dumneavoastră. Vă doresc
mult succes!”, ne-a mai zis doamna
Popa.

Mulţumim şi noi pentru amabilitatea
de a sta de vorbă cu noi la telefon şi vă
dau întâlnire săptămâna viitoare. O
săptămână frumoasă!

LAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃU

Vijelie în roz
Cine are nevoie de o pată de culoare în emisiune să-l invite pe Vali

Vijelie. Aşa a făcut Teo care, după primul moment de stupefacţie la
vederea invitatului, n-a putut decât să exclame: “Doamnelor şi domnilor,
o aveţi în faţă pe Pantera Roz!” Abia după o privire mai atentă s-a
constatat că nu era vorba de personajul invocat (care, de altfel, e
fictiv), ci de manelistul nostru autohton (care spre regretul multora e
cât se poate de real), îmbrăcat însă de efect, cu o cămaşă de un roz
de-a dreptul orbitor... Atât de orbitor, că la reflectoare te puteai uita, dar
la cămaşa roz a lui Vijelie, ba! Probabil că de ciudă au şi cedat halogenele!
Nici nu a apucat Vijelie să ni-l prezinte pe Tilică, prietenul lui cel mai bun
- “pe care l-am cunoscut în Spania, în timpul unui turneu” (se putea
altfel?) - că s-a şi auzit “bum”, iar studioul s-a cufundat în întuneric.
Teo a salvat pe moment situaţia cu formula magică: “Publicitate, vă rog,
să aprindem lumânările!” Chestiunea a fost însă că în timp ce noi ne
uitam la reclame pentru pastă de dinţi s-a dus timpul alocat în emisiune
lui Vijelie şi Tilică. După momentul de publicitate neprogramat şi
revenirea în direct pentru încă un minut, iar s-a rupt filmul. “Mi s-a spus
în cască să ne pregătim să ne luăm la revedere că urmează iar
publicitate, apoi e promo, apoi ştirile, aşa că, asta e situaţia, vom
discuta cu Vali într-o altă emisiune”, a explicat candid Teo. Şi uite aşa
au dispărut în eter Vijelie cu cămaşa lui roz şi amicul Tilică.   Să nu
credeţi însă că numai lui Vali Vijelie i s-a pus pata pe roz. Mai este şi
Andreea Bănică, dar ea măcar are scuza că e jumătate Blondy. Pentru
că avea ce arăta, fata s-a gândit să nu ascundă prea multe. O fustiţa
roz care nici nu începea bine că se şi termina l-a fascinat de-a dreptul
pe unul dintre cameramanii de la “Teo şi Andi”. Numai Blondy vedea în
faţa ochilor şi noi o dată cu el. Punctul culminant a fost când Andreea
a evoluat la bârnă, executând un echer de toată frumuseţea. Nefericitul
de cameraman s-a aruncat să ia aşa nişte prim-planuri, că sigur nu o
să aibă viaţă uşoară când s-o întoarce acasă, la nevastă şi copii. Un
exemplu clasic de cum, de la prea mult  roz, situaţia tinde să devină...
albastră.

Seminar
de Ziua Apei

În cadrul manifestărilor dedicate
Zilei Mondiale a Apei - 22 martie,
Sistemul de Gospodărire a Apelor
Galaţi, în colaborare cu Agenţia
Regională de Protecţie a Mediului
Galaţi şi Consiliul Judeţului Galaţi
organizează joi, 25 martie (ora
11.00), în sala de conferinţe de la
Grădina Botanică, seminarul cu
tema “Apa şi dezastrele”.

După cum ne-a informat
directorul SGA, Dan Dobrea, cu
acest prilej se va desfăşura şi
prima ediţie a concursului de
eseuri, cu participarea studenţilor
de la Universitatea “Dunărea de
Jos”, cea mai bună lucrare  urmând
a fi premiată cu un calculator
Pentium IV.

P. PAÞILEA

Un tânăr internat în secţia de
neurochirurgie a Spitalului de Urgenţă
cu ditamai vânătăile la ochi şi acuzând
dureri de coaste, susţine că a fost
snopit din bătaie de nişte taximetrişti,
fiind confundat cu cineva care se
plimbase cu taxiul fără să plătească.

Dan Dragoş, în vârstă de 25 de ani,
spune că duminică noaptea se întorcea
spre casă de la discotecă şi, în cartierul
I.C.Frimu, a trecut pe lângă o staţie de
taxiuri, în care stăteau vreo cinci
taximetrişti în aşteptare de clienţi. Unul
dintre ei l-a zărit pe Dan şi le-a spus
celorlalţi că el ar fi cel care îi trăsese
ţacă cu ceva timp în urmă, refuzând
să-i plătească după ce îl transportase
cu taxiul. Dan susţine că toţi taximetriştii
au sărit la el şi au început să-l lovească
cu pumnii, până l-au doborât la pământ,
apoi l-au luat la picioare. Tânărul mai
spune că în urma loviturilor şi-a pierdut
cunoştinţa şi că nici nu ştie cine a
chemat ambulanţa care l-a transportat
la spital. Sesizaţi asupra cazului, poliţiştii
au demarat o anchetă pentru a stabili
cum stau lucrurile. Conform primelor
cercetări, se pare că victima, aflată în
stare avansată de ebrietate, fusese cea
care intrase într-o altercaţie cu unul din
taximetrişti. Cercetările continuă, pentru
stabilirea cu exactitate a circumstanţelor
în care a avut loc agresiunea.

VIOREL MÂRZA

ÎN POSTUL PAºTELUI

Hoþul la bisericã
Ieri dimineaţă, biserica din satul Stoicani, comuna Folteşti, a
fost prădată de un bărbat din Sibiu. Augustin Urţa a fost prins
în altar cu două sticle de vin şi câteva icoane chiar de dascălul
bisericii. Bărbatul, care este bolnav psihic, se află acum în
arestul Poliţiei de Frontieră Folteşti şi riscă o pedeapsă între 3
şi 15 ani, pentru pătrundere prin efracţie şi furt.

 S-a întâmplat în satul Stoicani

ªoseaua Iadului
Curãþenia de primãvarã
face victime la Galaþi (!)

BÃTUT
DIN
GREºEALÃ

O femeie a fost martor
la uciderea iubitului ei

“Alo, suntem
«Viaþa liberã»!”

Scandal
Doi bărbaţi din comuna Rediu au provocat un scandal de pomină

şi mai multe distrugeri la un bar situat în zona centrală a Galaţiului.

Eroare
Un tânăr internat în secţia de neurochirurgie a Spitalului de Urgenţă cu ditamai vânătăile

la ochi şi acuzând dureri de coaste, susţine că a fost snopit din bătaie de nişte
taximetrişti, fiind confundat cu cineva care se plimbase cu taxiul fără să plătească.
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Important
Toţi revoluţionarii din jud.

Galaţi, înscrişi în evidenţele
Asociaţiilor de Revoluţionari
înregistrate legal, sunt rugaţi
să se prezinte la Biroul din
cadrul Primăriei Municipiului
Galaţi, la dl preşedinte Eugen
Stoleriu, cu toate datele de
evidenţă, cât şi de certificare
a statutului de revoluţionar,
în scopul reactualizării băncii
de date a tuturor revo-
luţionarilor din Galaţi, după
următorul program: luni,
între orele 9,00-11,00, joi între
orele 9,00-11,00. Relaţii puteţi
obţine la tel. 0236307726 sau
mobil 0721247452.

Buletin
legislativ

Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul
Oficial în perioada 9 - 11 martie a.c.
n Ordonanţa Guvernului nr. 42/

1997 privind transportul naval,
republicată în Monitorul Oficial nr. 210
din 10 martie a.c.
n Decizia nr. 173 a directorului

general al Autorităţii Naţionale a
Vămilor privind abilitarea unor birouri
vamale de a efectua operaţiuni de
vămuire cu produse strategice,
publicată în Monitorul Oficial nr. 211
din 10 martie a.c.
n Decizia nr. 140 pentru modifi-

carea şi completarea Deciziei
preşedintelui Casei Naţionale de
Asigurări de Sănătate nr. 219/2003,
publicată în Monitorul Oficial nr. 211
din 10 martie a.c.
n Ordinul nr. 168 al ministrului

Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi
Mediului privind stabilirea speciilor de
animale vii, categoriilor de producţie,
greutăţii minime şi perioadei admise
pentru export în anul 2004, publicată
în Monitorul Oficial nr. 213 din 11
martie a.c.
n Ordinul ministrului Sănătăţii

privind aprobarea Standardelor
minimale pentru acreditarea cabi-
netelor medicale de medicina muncii
şi a baremului minimal de dotare a
acestora, publicat în Monitorul Oficial
nr. 213 din 11 martie a.c.
n Legea nr. 25 pentru aprobarea

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului
nr. 96/2003 privind protecţia ma-
ternităţii la locurile de muncă,
publicată în Monitorul Oficial nr. 214
din 11 martie a.c.
n Legea nr. 28 privind aprobarea

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului
nr. 108/2003 pentru desfiinţarea
închisorii contravenţionale, publicată
în Monitorul Oficial nr. 214 din 11
martie a.c.
n Ordinul nr. 172/113 al ministrului

Sănătăţii şi al preşedintelui Casei
Naţionale de Asigurări de Sănătate
pentru aprobarea derulării progra-
melor şi subprogramelor de sănătate
finanţate din bugetul de stat şi din
bugetul Fondului naţional unic de
asigurări sociale de sănătate în anul
2004, publicat în Monitorul Oficial nr.
214 din 11 martie a.c.
n Legea nr. 27 privind aprobarea

Ordonanţei Guvernului  nr. 77/2003
pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei Guvernului nr. 137/2000
privind prevenirea şi sancţionarea
tuturor formelor de discriminare,
publicată în Monitorul Oficial nr. 216
din 11 martie a.c.
n Ordinul nr. 52 al preşedintelui

Agenţiei Naţionale pentru Întreprin-
deri Mici şi Mijlocii şi Cooperaţie
pentru aprobarea Procedurii de
implementare a Programului naţional
multianual pe perioada 2002-2005 de
susţinere a investiţiilor realizate de
către întreprinderi nou-înfiinţate şi
microîntreprinderi, precum şi a
investiţiilor de modernizare/reteh-
nologizare a întreprinderilor mici şi
mijlocii, publicat în Monitorul Oficial
nr. 215 din 11 martie a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

Informaþii utile
Când  reîncepe
plata ajutorului
de ºomaj, dupã
suspendare?

Revenim, cum am promis, cu
informaţii privind repunerea în plată,
după suspendarea acordării indem-
nizaţiei de şomaj. Acest lucru se
întâmplă astfel:

- la data depunerii cererii de către
beneficiar, dar nu mai târziu de 60
de zile calendaristice de la data
suspendării, dacă suspendarea s-a
făcut datorită neprezentării lunare
la viză;

- la data depunerii cererii de către
beneficiar, dar nu mai târziu de 30
de zile calendaristice de la data
încetării situaţiei care a condus la
suspendarea plăţii, în cazul în care
suspendarea s-a produs din urmă-
toarele motive:
n desfăşurarea stagiului militar;
n încadrarea în muncă, pe baza

unui contract individual de muncă pe
perioadă determinată mai mică de 12
luni;
n plecarea din ţară pe o perioadă

mai mică de 3 luni, dacă şomerul a
depus cerere;
n arestarea preventivă sau

executarea unei pedepse privative
de libertate de până la 12 luni;
n pensionarea pentru invaliditate;
n acordarea indemnizaţiei pentru

incapacitate temporară de muncă
sau a indemnizaţiei de maternitate şi
a celei pentru creşterea şi îngrijirea
copilului până la doi ani (sau până la
trei în cazul copilului cu handicap).
n incapacitate temporară de

muncă mai mare de 3 zile datorată
accidentelor suferite în timpul
calificării pentru o nouă meserie;
n acordarea plăţilor compen-

satorii, conform legii.
ANCA SPÂNU TUDOR

La ultima şedinţă, din 15 martie
2004, a Grupului pentru Promovarea
Tehnologiei Informaţiei(GPTI), condus
de primul ministru, Adrian Năstase, a
fost aprobată demararea programului
“e-Tineret - O certitudine pentru tineri”.

Programul e-Tineret cuprinde o
serie de acţiuni ce-şi propun să
pregătească tinerii pentru a trăi şi
munci, începând cu 1 ianuarie 2007,
în Uniunea Europeană lărgită. Au fost
aprobate proiectele: Sprijin pentru
achizi ţ ionarea unui calculator
personal, pentru elevi şi studenţi până
la vârsta de 25 de ani; Programul
“Internet pentru şcoli, universităţi,
cămine studenţeşti ş i biblioteci
universitare”; Portal dedicat informării
ş i procesării cererilor de ajutor

f inanciar pentru elevi ş i  stu-
den ţ i (www.spr i j in f inanciar. ro) ;
Reducerea preţului, cu un procent ce
urmează să fie decis de Ministerul
Finanţelor, produselor şi serviciilor
achiziţionate cu plata prin mijloace
electronice; Introducerea deduc-
tibilităţii fiscale a burselor acordate de
către companiile private studenţilor şi
elevilor; Instalarea de telecentre, în
special în mediul rural, care să aibă şi
conexiune la internet, care sunt, în
primul rând, atractive pentru tineri;
Realizarea de incubatoare de afaceri
pentru firmele de software care au
manageri şi angajaţi tineri sub 35 de
ani, în parteneriat cu universităţile şi
crearea unui portal dedicat obţinerii
de ajutoare financiare şi prezentarea

de oportunităţi pentru întreprinderi
înfiinţate de tineri cu vârsta până la
35 de ani, în sprijinul demarării şi
dezvoltării unei afaceri de către
studenţi(www.oportunitatitineri.ro);
Program de training-uri, burse, tabere
de vară, perioade de practică pentru
tineri, care va include şi gratuitate
pentru certificări profesionale, pro-
grame de e-learning care să instru-
iască tinerii în folosirea unor tehno-
logii, sisteme de operare etc., care nu
sunt studiate în cadrul curriculei
obişnuite din licee şi universităţi,
organizarea de competiţii de dez-
voltare de proiecte e-learning între
studenţi.

ANDREI TATULICI
(andreit@atlas-sa.ro)

(sursa www.smartnews.ro)

Conferinţa de presă susţinută
sâmbătă la Galaţi de preşedintele Casei
Naţionale de Pensii şi alte drepturi de
Asigurări Sociale, ministrul secretar de
stat Ion Giurăscu, nu a adus foarte multe
noutăţi, subiectele abordate fiind
cunoscute de reprezentanţii presei
gălăţene. Ne vom opri, lăsând la o parte
trecerea în revistă a realizărilor siste-
mului de pensii de până la 1 ianuarie
2004, asupra unor aspecte referitoare
la recalcularea pensiilor şi introducerea
pensiilor private.

n Recalcularea
pensiilor se va
face dosar cu
dosar
Preşedintele CNPAS a declarat că

recalcularea pensiilor, calculate după
normativele de dinainte de Legea 19,
se va face, începând cu 1 ianuarie
2005, pentru fiecare dosar în parte,
conform unei legi speciale ce urmează
a fi elaborată. Se vor restabili, conform
declaraţiei ministrului Giurăscu, propor-
ţiile care existau, la ieşirea la pensie,
între valoarea pensiei şi cea a salariului
mediu pe economie. Altfel spus, se va
face aşa încât, dacă pensia reprezenta
85% din salariu când a fost calculată,
ea să reprezinte şi acum acelaşi
procent din salariul actual. Efortul va
necesita încă 700 de angajaţi, dotările
tehnice aferente şi va dura între un an
şi jumătate şi doi ani. În ceea ce priveşte
banii, recalcularea va însemna un efort
de 7.000 de miliarde de lei pe an. Întrebat
de ce se demarează această recal-
culare acum, în an electoral, în condiţiile
în care nemulţumirile pensionarilor în
acest sens sunt vechi, dl Ion Giurăscu
a declarat că, în mod normal, recal-
cularea dosarelor ar fi trebuit făcută

înainte de aplicarea Legii 19, dar
condiţiile economice nu au permis-o:
“Dacă nu aplicam Legea 19, sistemul
de pensii intra în colaps. În lege se
spunea că înaintea aplicării trebuia
recalculate dosarele, or, cei care au
promovat legea nu au recalculat nici un
dosar, iar noi nu puteam aştepta încă
un an. De ce acum? În urma consul-
tărilor, am ajuns la concluzia că există
suficientă creştere economică care să
ne permită operarea majorărilor. În plus,
în iunie-iulie vom termina informatizarea
CNPAS, ceea ce va uşura munca de
recalculare. Chiar şi aşa, lucrul la un
singur dosar durează aproape o oră!”.

n Pensiile private
se lasã aºteptate
Pensiile private, aspect care pre-

ocupă pe mulţi dintre viitorii pensionari,
au fost şi ele subiect de discuţie. Dl
Giurăscu s-a oprit asupra situaţiei
actuale în care se află actele normative
ce le vor statua: “Legea pensiilor
ocupaţionale (pilonul III) a trecut de
Camera Deputaţilor şi a fost discutată

Programul “e-Tineret - O
certitudine pentru tineri”

Recalcularea pensiilor
va costa 7.000 de
miliarde de lei pe an
n Preºedintele CNPAS, dl Ion Giurãscu,
opineazã cã, în urmãtorii trei ani,
condiþiile economice vor permite efortul

în Comisie la Senat, urmează să fie
dezbătută în plen, apoi să se treacă la
mediere. În ceea ce priveşte pensiile
obligatorii administrate în sistem privat
(pilonul II), proiectul de lege este
aproape gata, l-am negociat de acum
patru luni de zile cu toţi partenerii sociali,
plus reprezentanţii ministerelor aviza-
toare, reprezentanţii BNR şi ai CNVM şi
CSA. Acest pilon va fi posibil de aplicat
începând cu 1 ianuarie 2008, pentru că
trebuie parcurşi nişte paşi obligatorii”.

n Pe lângã prefecturi se vor înfiinþa
Comisii de Dialog Civic
Un alt aspect important, menţionat pentru prima oară, se referă la înfiinţarea pe

lângă prefecturi, printr-o hotărâre de Guvern ce urmează să apară săptămâna
aceasta, a unor Comisii de Dialog Civic. Aceste organisme urmează să le permită
pensionarilor şi altor categorii de asiguraţi un acces mai facil către autorităţi,
ajutându-i astfel să-şi exprime nemulţumirile şi doleanţele privind, printre altele, şi
sistemul public de pensii.

În ceea ce priveşte relaţia Casei Judeţene de Pensii cu asiguraţii, ministrul Ion
Giurăscu s-a declarat mulţumit de ce a găsit la Galaţi: “M-am bucurat, la întâlnirea
pe care am avut-o cu reprezentanţii pensionarilor, să văd că aceştia nu au reclamat
CJPAS, ba mai mult, mi-au spus că sunt mulţumiţi de relaţia pe care o au cu angajaţii
de aici, de felul în care se distribuie biletele de tratament etc. În fond, dacă dumnealor,
care sunt clienţii noştri, sunt mulţumiţi, asta este cel mai important”.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: COSTEL STROE

Buletinul bursier
al sãptãmânii trecute
Coordonate financiare

Societăţile de Investiţii Financiare
s-au menţinut în cotaţiile săptămânii
precedente, o lichiditate mai ridicată
având-o titlurile SIF 5 Oltenia, acesta
fiind şi singurul SIF care este încă
purtător de dividend. Astfel, în bursă
s-au tranzacţionat în medie 1,36 milioane
de titluri SIF 5 Oltenia, preţul câştigând
în medie 100 de lei/acţiune, până la un
maxim de 3.650 lei/acţiune, plătit în
şedinţa din 18 martie.

Valoarea totală a tranzacţiilor
încheiate la Bursa de Valori Bucureşti
în perioada 12-18 martie a crescut cu
14%, până la nivelul de 363 miliarde,
adică circa 72 de miliarde de lei/şedinţă.
Piaţa “deal” a înregistrat o tranzacţie
specială, cu 698.000 de acţiuni
aparţinând Băncii Transilvania, în
şedinţa din 12 martie. Valoarea acestui
transfer a fost de 4,57 miliarde de lei,
preţul preferat fiind 6.550 lei/acţiune.
Majoritatea volumului valoric al
tranzacţiilor a fost efectuată prin
schimburi de acţiuni aparţinând Băncii
Transilvania şi SNP Petrom.

Exceptând indicele Societăţilor de
Investiţii Financiare, care şi-a menţinut
valoarea, ceilalţi doi indici ai pieţei s-au
apreciat în perioada analizată, fiind
stabilite noi maxime istorice pentru
indicii BET şi BET-C. Indicele BET a
câştigat 4,73% şi a atins un nou maxim
istoric, de 2.904,36 puncte, în şedinţa
din 16 martie, creşterea faţă de
sfârşitul anului 2003 fiind de 33,73%.
Indicele BET-Compozit a câştigat
6,17% şi a atins un nou maxim istoric,
de 1.857,88 puncte, în şedinţa din 18
martie, creşterea faţă de sfârşitul lui
2003 fiind de 33,62%. Indicele BET-FI
şi-a menţinut valoarea, Societăţile de
Investiţii Financiare având o revenire a
lichidităţii către sfârşitul săptămânii.

În topul creşterilor din perioada
analizată conduce Electrocontact
Botoşani (ECT) cu +51,43%, urmată de
UAMT Oradea (UAM) cu +50% şi de
Sinteza Oradea (STZ) cu +49%. Topul
scăderilor are pe prima poziţie acţiunile
Oţelinox Târgovişte (INX), cotaţia
acestora pierzând 13,04%, urmate de
cele ale Oltchim Râmnicu Vâlcea (OLT)
cu -5,66% şi de MJ Maillis (MJM) cu
-4,15%.

Săptămâna analizată s-a
caracterizat printr-o lichiditate în
creştere, pe fondul apariţ iei

convocatoarelor de AGA de bilanţ. AGA
a fost convocată de către MJ Maillis,
Eforie, Electrocontact Botoşani,
Oţelinox Târgovişte, Rulmentul Braşov,
Prodplast Bucureşti, Siretul Paşcani şi
Banca Transilvania. Dintre aceşti
emitenţi, reacţii importante în piaţă, din
punctul de vedere al cotaţiilor şi al
lichidităţii, s-au înregistrat cu titlurile de
la Banca Transilvania, Siretul Paşcani
şi Electrocontact Botoşani.

Banca Transilvania (TLV) convoacă
atât AGA de bilanţ cât şi adunarea
extraordinară în data de 5 aprilie,
ordinea de zi a adunării extraordinare
conţinând şi o majorare a capitalului
social cu suma de 364 miliarde de lei.
Această majorare se va face din două
surse: încorporarea rezervelor şi
aporturi în numerar. Astfel, acţionarii
prezenţi la data de referinţă pot
achiziţiona 10 acţiuni la fiecare 100
deţinute la preţul de 3.500 lei/acţiune,
iar cei prezenţi la data de înregistrare
pot beneficia de 27,5 acţiuni gratuite la
fiecare 100 deţinute. Data de referinţă
este 25 martie, iar data de înregistrare
urmează a fi stabilită în AGEA,
propunerea fiind 21 aprilie.

Cei care deţin acţiuni Siretul Paşcani
(SRT) la data de referinţă 15 aprilie pot
participa atât la AGA de bilanţ în data de
26 aprilie, cât ş i la adunarea
extraordinară a acţionarilor. Pe ordinea
de zi a AGEA se află o majorare a
capitalului social cu 37 miliarde de lei,
prin încorporarea rezervelor, precum şi
o splitare a valorii nominale a acţiunilor
de la 2.500 la 1.000 de lei/acţiune.
Acţionarii prezenţi la data de înregistrare
1 iunie vor beneficia de efectele hotărârii
AGEA şi vor fi îndreptăţiţi să primească
cu titlu gratuit 0,6 acţiuni noi la fiecare
acţiune deţinută, participând totodată şi
la splitarea valorii nominale. Atât anterior
acestui anunţ, cât mai ales în urma
acestuia, acţiunile Siretul au crescut

semnificativ, creşterea perioadei
analizate fiind de peste 21%. Maximul
istoric a fost stabilit în şedinţa din 18
martie, când s-a plătit un preţ de 10.300
lei/acţiune, valoare de circa 5 ori mai
ridicată celei plătite în urmă cu 12 luni.

Electrocontact Botoşani (ECT) nu a
fost prezentă la tranzacţionare în
şedinţa din 16 martie, în urma convocării
AGA de bilanţ în data de 3 aprilie.
Acţionarii prezenţi la data de referinţă
26 martie au drept de participare la
AGA, iar pe ordinea de zi a adunării
extraordinare se află aprobarea
modificării structurii acţionariatului ca
urmare a dizolvării asociaţiei salariaţilor
(PAS). Acest anunţ a determinat o
creştere semnificativă a cotaţiei
acţiunilor Electrocontact, cu peste 54%,
între un minim de 1.030 lei/acţiune şi un
maxim de 1.590 lei/acţiune.

SNP Petrom (SNP) a fost un alt
emitent foarte căutat în piaţă, cotaţia
apreciindu-se constant, între minimul şi
maximul săptămânii cu 12%. Astfel, în
şedinţa din 17 martie a fost stabilit un
nou maxim istoric pentru acest titlu:
1.960 lei. Volumul mediu de titluri SNP
Petrom tranzacţionat a fost de 6,5
milioane de acţiuni.

Un pachet important de acţiuni
aparţinând Şantierului Naval Orşova
(SNO) a fost achiziţionat prin bursă în
şedinţa din 12 martie, la preţul de 65.500
de lei, în creştere cu 7,5% faţă de
şedinţa precedentă. În total, în piaţă
s-au tranzacţionat peste 333.000 de
titluri SNO, adică circa 3,8% din numărul
total de acţiuni ale societăţii. Un
cumpărător a achiziţionat într-un singur
ordin circa 3,3% din capitalul social, de
la doi vânzători importanţi. Ulterior
acestei şedinţe, cursul titlurilor SNO a
continuat trendul crescător atingând un
maxim de 74.000 lei/acţiune (miercuri,
17 martie).

Evoluþia Bursei de VEvoluþia Bursei de VEvoluþia Bursei de VEvoluþia Bursei de VEvoluþia Bursei de Valorialorialorialorialori
n Lichiditate în creºtere, pe fondul apariþiei convocatoarelor
AGA n Majorare de capital la Banca Transilvania n Apreciere
constantã la SNP Petrom

SIF 1 Banat-Crişana a comunicat
valoarea corectă a rezultatului
exerciţiului din luna ianuarie 2004: 3,1
miliarde de lei, anterior aceasta fiind
remisă în mod eronat. Preţul mediu la
care s-au schimbat titlurile SIF 1 în
perioada analizată a fost situat între
4.850 şi 4.900 lei/acţiune, lichiditatea
acestui emitent fiind în scădere.

Ultimele valori înregistrate de

valoarea activului net unitar (VANU)
pentru aceste titluri sunt: 8.273 lei/
acţiune pentru SIF Banat Crişana, 8.344
lei pentru SIF Moldova, 10.163 lei pentru
SIF Transilvania, 6.534 lei pentru SIF
Muntenia,  10.069 lei pentru SIF Oltenia.

D.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCU
(din surse

www.kmarket.ro)

Evoluþia SIF-urilor

Pensii private
În ceea ce priveşte pensiile obligatorii administrate în sistem privat

(pilonul II), proiectul de lege este aproape gata.

Important
Toţi revoluţionarii din jud. Galaţi, înscrişi în evidenţele Asociaţiilor de Revoluţionari

înregistrate legal, sunt rugaţi să se prezinte la Biroul din cadrul Primăriei Municipiului
Galaţi, la dl preşedinte Eugen Stoleriu, cu toate datele de evidenţă.
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Pentru poetul Ion Zimbru, codul
moralei poartă un singur nume: poezia.
Aceasta îi anulează conştiinţa destinului
său biologic, dar îi dă posibilitatea de a
scoate eul uman de sub zodia
perisabilului, de a-l metamorfoza şi
metaforiza.

Corneliu Antoniu: “Ion Zimbru îmi
confirmă părerile de la începuturi, de la
debut. Puternicul său talent îl obligă să
se ia în foarte serios, să găsească
soluţii care să-i evidenţieze cultura,
limbajul particularizat”.

Stela Iorga: “E greu să vorbeşti
despre cineva care are o aşa mare
dragoste de poezie. Ion este un liric
autentic, un talent care se supune unei
curse cinstite şi care se ia în foarte
serios. M-a lăsat fără suflare”.

Dimitrie Lupu: “Ion s-a născut, iar
nu s-a făcut poet. Îi recunosc lirismul
într-o anume rotunjime a lui, încât textul
pare alcătuit din sfere. Pune mare
accent pe posibilităţile semantice ale

cuvântului. Cred că este un poet
important”.

Panait Căpăţână: “Acest poet s-a
născut într-o sacoşă cu privighetori.
Poezia lui se poate culege pe/cu note
muzicale. Surprinde şi copleşeşte”.

Victor Cilincă: “Se observă
gravitatea, sinceritatea şi emoţia. E bine
că a renunţat la lucruri facile, chiar dacă
a rămas un cultivator de paradoxuri.
Remarc amarul filosofic - o calitate
incontestabilă a acestui Ion”.

Viorel Ştefănescu: “<<Acesta e
autorul/ El duce pe umăr un crin,/ Ca
pe-o puşcă>> (Mihai Ursachi). Ion
Zimbru este un autor. Ceea ce face e
chiar artă. Este îmbucurător că nu s-a
găsit şi se caută continuu. Poemul
<<Destinaţie sigură>> reprezintă un
apel la seriozitate faţă de sine. Iar
<<Exerciţii de salubritate>> constituie
trecerea peste cadenţa exactă”.

Dan Cheşcu: “O promisiune de a fi
ceea ce este. Trăind cu asemenea

vibraţie, are toate şansele să rămână
cu patru poeme incontestabile.
Vâlvătaia este premergătoare rugului”.

Daniel Lungu: “Mă bucur că în
secolul vitezei există un om căruia
Dumnezeu i-a dat harul poetic”.

Ruxandra Anton: “Ion Zimbru este
un pericol pentru cei care-l consideră
mare poet. Poezia trebuie să
progreseze, nu să stagneze. Manierist
şi bun versificator, sună foarte bine la
lectură. Uzează expresii greoaie.
Tehnicile nu adâncesc ideile. Tehnica
primează substanţei”.

Gelu Ghemiş: “Toate poeziile din
această seară poartă marca Ion Zimbru.
<<Poesis hidalgo>> anunţă o altă
orientare a lui Ion”.

LUMINIÞA MIHAI

Astăzi, la ora 17 şi jumate, în
sediul redacţiei “Viaţa liberă”,
citeşte prozatorul Dimitrie
Lupu. Veniţi să luaţi vindecare!

Pe doamna Mi am cunoscut-o într-o seară.
Era cu Luna plină-n ochi şi rătăcea.
I-am dat o floare, un poem şi o ţigară.
A râs de mine şi-a fugit din calea mea.

Pe doamna Re, când am văzut-o prima dată,
la colţul străzii, cerşetoare şi plângând,
am vrut s-o duc în sfera mea desfăşurată,
dar a plecat în altă lume, lebădând.

Pe doamna La, şi mai frumoasă arătare,
Domnul a vrut s-o văd mireasă într-un sat
cu trei fântâni şi cu o singură cărare
până la cerul unde chiar a şi plecat.

Pe doamna Sol, femeie lungă pân-la vale
şi pân-la deal, văzut-o-am alunecând
în amăgirea frumuseţii catedrale,
fără de ce, fără de cum, fără de când.

Foarte târziu, cred că acum, într-o vioară
care stătea încet pe-o margine de sus,
le-am auzit pe toate patru cum coboară
să ia nimicul care sunt: un biet arcuş.

Doamne, mi-ai dat să am decânduri de mătase,
cuvinte rare în cutii de catifea,
pentru aceste patru doamne preafrumoase,
dar toate patru au fugit din calea mea!

Printre obiectivele pe care şi
le-au propus decanii aleş i ai
Universităţii “Dunărea de Jos”, cel
mai adesea se întâlnesc acre-
ditarea specializărilor autorizate,
compatibilizarea planurilor de
învăţământ din facultăţile pe care
le conduc cu cele din Uniunea
Europeană, asigurarea de spaţii de
şcolarizare şi înfiinţarea de studii
de master.

Dintre decanii aleşi, doar trei
sunt la al doilea mandat, restul, la
primul. Doi decani, cel de la Facul-
tatea de Medicină şi de la Facul-
tatea de Arte sunt numiţi.

Cine sunt decanii aleşi? “Viaţa
liberă” vi-i prezintă în ordinea în
care apar planurile lor mana-
geriale în broşura editată de
Universitatea “Dunărea de Jos”, cu
ocazia alegerilor, şi din care ne-am
permis să spicuim ceea ce ni s-a
părut a fi reprezentativ pentru
fiecare.

Prof. Panait Tãnase:

“Nu va rãmâne
nimeni fãrã normã
didacticã”

La Facultatea de Mecanică, decanul,
aflat la al doilea mandat, este
prof.univ.dr. Panait Tănase. Născut
în 1949, dl Panait Tănase este la al doilea
mandat. A absolvit cursurile Institutului
Politehnic Iaşi, Facultatea de Mecanică,
specializarea Maşini Termice, în 1972,
an în care a şi fost repartizat ca inginer
la Institutul de Cercetare şi Proiectare
pentru Construcţii Navale Galaţi. În 1976
a devenit asistent universitar la
Universitatea “Dunărea de Jos”. Din
1991 este doctor în Termotehnică,
Maşini Termice şi Frigorifice, iar din 1996,
profesor la Facultatea de Mecanică. A
fost prodecan, apoi decanul instituţiei.
În decursul activităţii sale de universitar,
dl Panait Tănase a publicat 85 de
articole de specialitate şi 4 cărţi, având
şi 38 de contracte de cercetare.

În sensul compatibilizării
învăţământului superior gălăţean cu cel
european, decanul Facultăţii de
Mecanică şi-a propus să mărească
ponderea evaluării pe parcurs în nota

pe care o primeşte studentul la examen,
să limiteze “pierderile prin repetenţie şi
exmatriculare”, să stimuleze cercetarea
ştiinţifică, promiţând, în acelaşi timp, că
“nu va rămâne nimeni fără normă
didactică” după schimbarea structurii
învăţământului conform Declaraţiei de
la Bologna.

Prof. Adrian Lungu:

“Intoleranþã faþã
de actele de
incorectitudine”

Prof.univ.dr. Adrian Lungu este
la primul său mandat de decan al
Facultăţii de Nave. Născut în 1959,  dl
Lungu a absolvit în 1984 cursurile
Facultăţii de Mecanică, specializarea
Nave, după care a fost repartizat ca
inginer la Şantierul Naval Galaţi. În
perioada 1986-1987, a fost cercetător
la Universitatea “Dunărea de Jos”, apoi,
din 1987, asistent universitar.
Beneficiar al unei burse de doctorat în
Japonia, noul decan al Facultăţii de
Nave este doctor în ştiinţe inginereşti
din 1994, iar, din 2000, profesor
universitar. A fost prodecan, apoi
prorector al Universităţii “Dunărea de

Jos”, este directorul Centrului de
Cercetare al CNCSIS “Hidrodinamică,
Structuri şi Echipamente Navale.” A
publicat 59 de lucrări de specialitate, 6
cărţi, a avut 38 de contracte de
cercetare şi granturi.

Decanul ales al Facultăţii de Nave îşi
propune “refacerea prestigiului
academic şi a profilului moral” al
comunităţii academice din învăţământul
naval din trecut; “adaptarea ofertei
academice la nevoile angajatorilor
tradiţionali, în vederea unui plasament
mai bun al absolvenţilor la terminarea
studiilor”, promovarea universitarilor
valoroşi, “instaurarea unui climat de
intoleranţă faţă de actele de
incorectitudine, trafic de influenţă şi
corupţie din procesul de învăţământ
semnalate în trecut”.

Salarizare în
funcþie de
performanþe

La Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria
Alimentelor, cel care a fost ales decan
este prof.univ.dr. Petru Alexe.
Născut în 1954, prof. Alexe este doctor
în tehnologii şi echipamente în industria
alimentară şi, din 2000, profesor

universitar. Aflat la primul său mandat
ca decan, dl Alexe a publicat 20 de cărţi,
90 de lucrări ştiinţifice de specialitate,
are cinci brevete de invenţie şi 44 de
contracte de cercetare. Beneficiar al
unei burse de specializare în Franţa, dl
Alexe este membru al Corpului de
experţi pentru Industria Alimentară,
membru în Consiliul Naţional de
Acreditare Diplome - Republica Moldova
şi director coordonator al spaţiilor de
microproducţie ale Facultăţii de Ştiinţa
şi Ingineria Alimentelor. Pe lângă toate
acestea, dl Alexe ne-ar putea fi coleg
de breaslă având certificat internaţional
de ziarist.

Îşi propune “consultarea periodică,
organizată a studenţilor în privinţa
calităţii procesului de învăţământ” şi
corelarea salarizării cu “performanţele
individuale ale cadrelor didactice”,
reabilitarea staţ i i lor-pilot de
microproducţie a facultăţii, asigurarea
de cadre didactice alternative la toate
disciplinele, atragerea de venituri
suplimentare din activităţile didactice,
de formare, cele de cercetare ştiinţifică,
de consultanţă, control şi expertiză.

(Va urma)
NICOLETA CRÂNGANU
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Prof. univ. dr. Panait Tănase,
decanul Facultăţii de Mecanică

Prof. univ. dr. Adrian Lungu,
decanul Facultăţii de Nave

Prof.univ.dr. Petru Alexe,
decanul Facultăţii de Ştiinţa

şi Ingineria Alimentelor

Cine sunt decanii

Cărţile sunt pâinea şi cuţitul cadrelor
didactice. Dacă în alte domenii angajaţii
se pot descurca şi fără teancurile de
volume de specialitate, munca
profesorilor este condiţionată de cărţi.
În plus, ei ar trebui să fie cei care să le
deschidă elevilor interesul şi dragostea
pentru lectură şi pentru alcătuirea unei
biblioteci proprii. De ani buni, tot mai mulţi
dascăli se plâng că, în condiţiile în care
salariile sunt extrem de mici, iar preţurile
la cărţi cresc văzând cu ochii, le este şi
frică să mai calce prin librării.

“Sacrificãm
altceva”
Daniela Nistor este profesoară de

limba şi literatura română la Colegiul
Naţional “Vasile Alecsandri”, iar
disciplina pe care o predă necesită o
bibliotecă întreagă de tomuri. “Nu poţi
să le ceri elevilor să citească o carte,
fără ca tu însuţi să le fii exemplu că ţi-ai
cumpărat şi ai citit volumul respectiv.
Cărţi de specialitate şi beletristică se
găsesc din belşug şi nu mă pot abţine
să nu cumpăr. Bineînţeles că la salariul
de trei milioane pe care-l am, asta
înseamnă să sacrific altceva. Nu-mi mai
cumpăr haine, nu-mi mai iau cosmetice,
renunţ la ieşirile în oraş. Lucruri
necesare pentru orice femeie tânără.
Mă gândesc de fiecare dată că este un
compromis pe care-l fac acum: o carte
este o investiţie de care te bucuri toată
viaţa”, ne mărturiseşte Daniela Nistor.

Profesorii de informatică ne-au
declarat că achiziţionarea unui volum
de specialitate le dezechilibrează
bugetul pe o lună întreagă. “Am

comandat o carte care mă costă nu mai
puţin de 600.000 de lei. Eu plătesc chirie
şi întreţinere cam 1,5 milioane de lei pe
lună, asta pentru că stau în cămin. Îmi
mai rămân 1,5 milioane de lei din care
să trăiesc. Dacă dau 600.000 de lei pe
o carte, am toate şansele să fac foamea
în luna respectivă. Noroc de părinţii mei
că mă ajută în continuare”, susţine
Tania Popoiu,  cadru didactic la Grupul
Şcolar “Dumitru Moţoc”.

Şi cadrele didactice care predau limbi
străine se plâng de preţurile foarte mari
ale cărţilor de specialitate: “Volumele de
care noi avem nevoie sunt de la edituri
precum «Longman», care vin cu preţuri
în euro şi sunt foarte scumpe, între
200.000 şi chiar un 1.000.000 de lei.
Mai împrumutăm unii de la alţii, pentru
că este imposibil să-ţi poţi cumpăra
toate volumele de care ai nevoie”, ne
spune Cristina Căluian, profesoară
de limba engleză. Dumneaei ne mai
povesteşte că, de când este în
învăţământ a învăţat o mulţime de mici
şmecherii, cum ar fi cumpărarea cărţilor
prin comandă pe internet, direct de la
editură, în perioada în care acestea fac
reduceri. “În urmă cu doi-trei ani era şi
o librărie care se chema «Cartea la locul
de muncă», de unde puteam să-mi
procur volume în rate. Nu dădeau la
oricine, numai la un cerc de cunoscuţi”,
ne mai povesteşte Cristina Căluian.

Xeroxul sã
trãiascã!
Singura soluţ ie, atunci când

profesorii nu au bani, rămâne o
minunată invenţie -xeroxul. “Fiecare
cumpărăm câte o carte pentru toată
comisia metodică şi o tragem la xerox.

Noi, ca învăţătoare, avem nevoie de o
mulţime de cărţi, ar însemna să rupem
de la gura copiilor, dacă ne-am apuca
să le cumpărăm pe toate”, e de părere
Mariana Bumbaru.

Xeroxul rămâne, cu siguranţă, o
binecuvântare pentru profesorii de
muzică de la Liceul de Artă care au
nevoie de cărţi întregi de partituri pentru
elevi. O profesoară de pian ne
mărturiseşte: “Mi-ar trebui un salariu ca
să cumpăr partiturile necesare pentru
o clasă într-un semestru. Dacă vrem
să le mai dăm să lucreze şi suplimentar,
ai nevoie de două salarii. Ne înţelegem
între noi, colegii, tragem la xerox, altfel
nu se poate. Aşa ajungem să plătim doar
o treime din cât ne-ar fi costat cărţile de
partituri care variază între 100.000 şi
500.000 de lei, altele putând ajunge
chiar până la un milion.”

Profesoara Daniela Nistor ne atrage
atenţia asupra unui aspect care ar
putea să-i afecteze pe profesori pe
viitor: “Noroc de faptul că la noi în ţară
nu se aplică deocamdată cum trebuie
legea drepturilor de autor şi mai putem
trage la xerox cărţi întregi, plătind doar
hârtia”.

“Mã gândesc de
patru-cinci ori
pânã sã cumpãr o
carte”
Profesorii obişnuiţi în trecut să “bată”

librăriile ne spun că acum au adevărate
procese de conştiinţă în faţa unui raft
cu volume. “Înainte cumpăram cărţi la
grămadă. Tot ce mi se părea interesant
luam, în ideea că voi avea eu timp odată
şi-odată să le citesc. Acum stau minute
în şir cu o carte în mână şi mă gândesc
de patru-cinci ori dacă să o cumpăr sau
nu. Dacă îmi trebuie neapărat sau pot

Programul “A doua şansă” de la
Grupul Şcolar de Industrie Alimentară
“D. Moţoc” se află în cel de-al cincilea
an şi la cea de-a doua promoţie de
absolvenţi.

Coordonatorul programului,
profesoara Mihaela Liana Popa ne
spune că munca pentru “A doua şansă”
este o experienţă mai puţin obişnuită:
“Momentele unei absolviri în cadrul
acestui program au valoarea unei
victorii - o victorie câştigată în lupta cu
dificultăţile de zi cu zi, în cei trei ani şi
jumătate de şcoală. Oricât s-ar vrea,
dificultăţile nu pot fi ocolite sau
prevenite pentru că elevii şcolarizaţi
prin «A doua şansă» provin din categorii
defavorizate, vulnerabile: ei se
confruntă cu probleme materiale,
sociale (nivel slab de pregătire, lipsa
şanselor de integrare în condiţiile
abandonului şcolar), culturale
(mentalităţi diferite, discriminări etnice)”.

Programul răspunde unor nevoi
speciale de instruire şi oferă “o a doua
şansă” elevilor care dintr-un motiv sau
altul au abandonat studiile gimnaziale,
oferindu-le  acestora nu numai
posibilitatea de a obţine o diplomă de
opt clase, ci şi oportunitatea de a se
califica în meseria de brutar, la nivelul
şcolii de ucenici.

Mihaela Popa ne spune că cele două
promoţ i i care au absolvit deja
demonstrează necesitatea existenţei

înfiinţării şi continuării programului. “Mulţi
dintre absolvenţii celor două promoţii au
reuşit să-şi găsească un loc de muncă,
şi-au întemeiat familii, s-au reintegrat în
viaţa socială. Un exemplu tipic al reuşitei
prin «A doua şansă» îl reprezintă cazul
tânărului Costel M. Când a venit la noi la
şcoală, era într-o situaţie disperată.
Considera viaţa un coşmar, pentru că
la 22 de ani pe care-i avea nu reuşea
să se angajeze nicăieri fără diplomă de
opt clase. Având o situaţie materială
foarte grea şi probleme familiale
deosebite, nu găsea nici o ieşire din
impas şi nu vedea nici o posibilitate  să-şi
termine şcoala. Aproape că îşi pierduse
motivaţia pentru a mai trăi şi ca ultimă
soluţie a făcut un apel disperat, scriind
la «Viaţa liberă». Scrisoarea i-a fost
publicată, iar Costel M. a fost recuperat
şi adoptat în «familia» programului «A
doua şansă». Deşi, la început, n-a avut
prea mare încredere în el şi în cei care
i-au promis ajutorul, s-a străduit să
recâştige timpul pierdut din cauza
abandonului şcolar. Aşa a reuşit să-şi
termine cursurile. După examenul de
absolvire, care a avut loc în februarie,
a reuşit recent să se angajeze. Iată de
ce orice absolvent al programului este
pentru noi, profesorii, care predăm la
aceste clase o adevărată victoarie”, ne
mărturiseşte profesoara Mihaela Popa.

ROXANA PENCIU

La ªcoala
“Dimitrie
Sturza” Tecuci
Ziua
Francofoniei

La Şcoala “Dimitrie Sturza”
din Tecuci fiinţează, de trei ani,
cercul de limbă franceză
“Albatros” aflat sub directa
îndrumare a doamnei prof.
Eleonora Stamate. La această
şcoală, cu ocazia Zilei Franco-
foniei, a fost pregătit un
program artistic.  “Este o ocazie
deosebită pentru a pune în
evidenţă munca noastră din
cadrul cercului de limbă
franceză.”

Manifestarea dedicată Zilei
Francofoniei s-a încheiat cu
prezentarea celor şapte olimpici
la limba franceză, faza muni-
cipală: Corina Mândru (9,70),
Lavinia Covaci (9,70), Mirela
Anbrăuş (9,50), Mădălina Vieru
(8,70), Ana-Maria Păncescu
(8,70), Mariana Văcăruş (8,70)
şi Simina Bulboacă (8,30).
“Aceşti elevi au obţinut re-
zultate bune dacă este să ţinem
cont că limba franceză este
opţiunea a doua în ceea ce
priveşte studierea limbilor
străine în programa şcolară”, a
menţ ionat doamna prof.
Eleonora Stamate.

CARMEN SPÃTARU

Proba
de simulare

În data de 27 martie 2004,
MECT a anunţat organizarea
testelor naţ ionale ş i a
examenului de bacalaureat
2004. Ar fi un prilej important
de constatare a stadiului de
pregătire a elevilor în per-
spectiva probelor originale.
Există câteva precizări care
merită a fi analizate, pentru
clarificarea unor circumstanţe.

Aşadar, elevii pot alege o
singură probă, se specifică
în comunicat, fără a se indica
vreun criteriu în această
privinţă, ceea ce lipseşte de
semnificaţie actul susţinerii.
Dintre disciplinele: Limba şi
l iteratura română, Limbi
materne, Matematică, Istoria
românilor ş i Georgrafia
României, candidaţii vor
presta servicii după pohta ce
pohtesc. Unii (cei mai mulţi) se
îndreaptă spre obiectul la care
au impresia că pot obţine o notă
bună sau foarte bună, alţii
(puţini!) aleg verificarea la
disciplina la care se simt
vulnerabili, iar o parte (deloc
neglijabilă!) merge la întâmplare,
formal sau în funcţ ie de
circumstanţe (fiindcă acolo se
duc prietenii, în speranţa unor
colaborări!). Lipsa criteriului
conduce la o confuzie nedorită
în analiza ulterioară.

Nici elevii, nici profesorii, nici
părinţii nu vor avea o imagine
convingătoare a calităţ i i
pregătirii, situaţia fiind propice
pentru interpretările cele mai
abracadabrante. Referitor la
faptul că “pentru elevii care
doresc să susţină şi alte probe
scrise, şcolile pot organiza în
zilele ulterioare simulării des-
făşurarea altor probe, pe baza
aceloraşi teste”,  ideea ţine
de opera lui Caragiale. Un alt
element care contribuie la
relativizarea valabilităţii în
problema rezultatelor simulării
este acela al notării. Întrucât
notele nu vor fi trecute în
catalog, este credibil că
prestaţia elevilor va fi afectată,
seriozitatea abordării subiec-
telor, a interesului în elaborarea
lucrărilor având de suferit. Cei
care gestionează rostul
acestor teste naţionale şi al
examenului de bacalaureat
ar fi trebuit să fie preocupaţi în
mod deosebit de aceste
aspecte care, “pe ici, pe colo,
prin părţile esenţiale”, devin
mai importante decât
probele propriu-zise. Altfel,
desigur, se va consemna că
simularea a avut loc şi cu
asta, basta!

Cãrþile - un adevãrat lux
pentru profesori

 Noroc de xerox  La cãrþile de specialitate,
preþuri între 200.000 ºi peste 1.000.000 de lei

s-o amân pe altădată”, ne declară
profesorul de fizică Doru Costache.

Preþuri
astronomice
Am intrat şi noi în câteva librării

pentru a vedea care sunt preţurile la
cărţile de specialitate. În domeniul
informaticii, în funcţie şi de... grosimea
tomului, costurile variază între 200.000
de lei şi aproape 700.000 de lei. “Oracle”
- o carte de informatică groasă,
cartonată, scoasă de editura Polirom
preţuieşte 650.000 de lei. Cărţile de
engleză “marca” Longman, pot fi
cumpărate cu 200.000 de lei, dar  şi cu
1.000.000. de lei.

“Istoria românilor” apărută la Editura
Academiei scoate din buzunarul unui
profesor dornic s-o cumpere 1,5
milioane de lei, iar “Istoria literaturii
române” de George Călinescu ajunge
la 700.000 de lei, la un preţ bun, aşa
cum ne avertizează vânzătoarea. Şi
lista ar putea continua. Dar nu ne
propunem să speriem pe nimeni.

ROXANA PENCIU

CENACLU

O sferã desfãºuratã
MOTO: “Nu mai ºtiu de anotimpuri, de nopþi, de furtunã,/

   Steaua mea-n aºchii luceºte nebunã”(Ioanid Romanescu)

Patru doamne
(ºi un biet arcuº)

CATEDRA

O nouã promoþie
“A doua ºansã”

Simulare
În data de 27 martie 2004, MECT a anunţat organizarea testelor

naţionale şi a examenului de bacalaureat 2004. Ar fi un prilej
important de constatare a stadiului de pregătire a elevilor în per-
spectiva probelor originale.

Sãrãcie în ºcoli
 De ani buni, tot mai mulţi dascăli se plâng că, în condiţiile în care salariile sunt

extrem de mici, iar preţurile la cărţi cresc văzând cu ochii, le este şi frică să mai calce
prin librării.
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Corpul Gardienilor Publici Galaţi se
numără printre norocoşii care au
câştigat, în urma tragerii la sorţi, câte
unul dintre cele 20 de autoturisme
Daewoo Matiz, oferite ca premii în cadrul
Campaniei RCA 2004 a Societăţii de
Asigurare Reasigurare ARDAF.
Campania, care s-a derulat sub sloganul
“Atenţie, se trage!”, s-a adresat clienţilor
care au încheiat la ARDAF, până la 31
ianuarie, asigurarea obligatorie de
răspundere civilă auto cu valabilitate în
anul 2004. La tombola finală, care a avut
loc pe 27 februarie, au participat
184.321 de poliţe încheiate în perioada
menţionată, iar Corpul Gardienilor Publici
Galaţi a fost, iată, unul dintre norocoşi.
De menţionat că nu numai cei 20 de
clienţi ARDAF au avut de câştigat în
cadrul campaniei; toţi cei care au ales
ARDAF pentru a încheia poliţa RCA
2004 vor beneficia de reducerea cu
10% a primei de asigurare la încheierea,
oricând pe parcursul acestui an, a trei
dintre cele mai solicitate poliţe de

asigurare: Poliţa Căminul, Asigurarea de
asistenţă medicală în străinătate,
Asigurarea individuală de accidente.

Tot pe 27 februarie, reprezentanţii
ARDAF au tras la sorţi şi cele 25 de
Dacii Berline oferite ca premii în cadrul
campaniei “Vrei să câştigi o maşină?
Ce zici de o Dacia Berlină?”, campanie
adresată tuturor intermediarilor, atât
agenţi persoane fizice şi juridice, cât şi
brokeri de asigurare ARDAF. Şi la
această tombolă, unul dintre premii a
“rămas” în Galaţi, fiind adjudecat de
doamna Argentina Neacşu (agent
ARDAF).

Şi asta nu e tot. Deoarece, după cum
probabil ştiţi, 2004 a fost denumit “Anul
asigurărilor de locuinţe la ARDAF”, cu
ocazia sărbătorilor de Paşti va fi lansată
o campanie de asigurări de locuinţe,
care se va desfăşura timp de un an şi
va fi dotată cu premii constând în bunuri
de larg consum. Acestea vor fi acordate
în cadrul a două trageri la sorţi distincte.
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Reþeta zilei
Prãjiturã cuPrãjiturã cuPrãjiturã cuPrãjiturã cuPrãjiturã cu
rahat ºi nucirahat ºi nucirahat ºi nucirahat ºi nucirahat ºi nuci

Blatul: 6 gălbenuşuri, 125 g
zahăr, 125 g nuci măcinate, 2
linguriţe de pesmet alb, zeama
de la o lămâie, rahat divers
colorat

Crema: 3 albuşuri, 125 g
nuci măcinate, 125 g zahăr

Zahărul se freacă cu
gălbenuşurile, se adaugă nucile
măcinate, pesmetul şi zeama de
lămâie.

Compoziţia se toarnă într-o
formă  unsă cu unt şi când s-a
copt pe  jumătate se pun
bucăţelele de rahat şi albuşurile
bătute cu zahărul şi amestecate
cu nucile măcinate.

Când s-a copt, se scoate,
se lasă să se răcească şi se
pudrează deasupra zahăr.

Se serveşte rece.

RODICA

La sfârşitul săptămânii, Universitatea
“Danubius” din Galaţi a fost gazda unui
simpozion dedicat vieţii şi operei marelui
penalist român - Vintilă Dongoroz.
Născut la Tecuci, profesorul Vintilă
Dongoroz a absolvit Facultatea de Drept
în anul 1915, cu “Magna Cum Laude”.

Pentru activitatea ştiinţifică, în anul
1948, Vintilă Dongoroz este ales
membru titular al Academiei Române, iar
din 1951, îşi începe activitatea de
cercetător în cadrul Institutului de
Cercetări Juridice al Academiei Române.

La 28 de ani de la moartea distinsului
cercetător (18 martie 1976),  despre
viaţa şi opera penalistului de excepţie
Vintilă Dongoroz,  a vorbit  un alt mare
cercetător,  profesorul universitar dr.

George Antoniu, directorul ştiinţific al
Institutului de Cercetări Juridice din
cadrul Academiei Române, unul dintre
cercetătorii în Drept Penal care a avut
şansa să lucreze cu penalistul Vintilă
Dongoroz.

Au mai răspuns invitaţ iei
organizatorului - profesorul universitar
dr. Benone Puşcă, rectorul Universităţii
“Danubius” Galaţi - magistraţi de la
instanţele gălăţene, avocaţi de la Baroul
Galaţi, reprezentanţi ai Academiei de
Poliţie din Bucureşti şi ai Inspectoratului
de Poliţie Galaţi, profesori şi studenţi ai
amintitei instituţii de învăţământ superior.

Profesorul dr. George Antoniu a
conturat  personalitatea morală şi
profesională, de excepţie  a penalistului
Vintilă Dongoroz, “socotit de specialişti
fondatorul doctrinei penale din
România”.

Avocatul Mircea Breahnă, decanul
Baroului Galaţi, a spus despre avocatul
Vintilă Dongoroz că vreme de 33 de ani
a fost avocat, pledând în marile procese
ale vremii. Vorbitorul a anunţat că, în
amintirea marelui cercetător, la Tecuci,
pe Aleea Personalităţilor, va fi ridicat un
bust al lui Vintilă Dongoroz. Doamna
conf. univ. dr. Ana Călin a completat
paleta preocupărilor ce vizează
personalitatea marelui penalist,
informând că în cadrul Universităţii
“Danubius” există un Cerc de Studii
Juridice “Vintilă Dongoroz”.

Municipiul Tecuci a fost gazda
dezbaterilor din cea de a doua zi
(sâmbătă), dedicate operei lui Vintilă
Dongoroz.

MARIA STANCIU
FOTO: MARA S.

Recent, a apărut o hotărâre de
guvern prin care a fost aprobat
proiectul “Dezvoltarea sistemului de
colectare a deşeurilor de ambalaje PET
postconsum în vederea reciclării”. Prin
aceasta se încearcă încurajarea
colectării şi reciclării acestui tip de
deşeu, pentru fiecare kilogram de
PET-uri colectate alocându-se de la
Fondul de mediu suma de 9.600 de lei.

Aceşti bani merg către agenţii
economici care reciclează deşeurile,
numai după ce prezintă dovada

cantităţilor prelucrate şi transformate
prin reciclare în materie primă
secundară. Sumele se vor putea utiliza
numai pentru plata deşeurilor
achiziţionate de la agenţii economici
autorizaţi în vederea colectării. La Galaţi
sunt mai multe astfel de firme, de
colectare, dar, pentru reciclare,
deşeurile merg la o firmă din Buzău.

Deocamdată se aşteaptă normele
metodologice de aplicare a hotărârii de
guvern amintite.

PETRICA PAÞILEA

Pentru Serviciul public “Piaţă, Obor,
Baie Comunală” Tecuci, anul 2004 este
destinat modernizării. După ce anul
trecut s-a dat în folosinţă cea mai
modernă piaţă agroindustrială, anul
acesta vor demara lucrările de
construcţie la piaţa agroalimentară.
Pentru realizarea  acestui proiect s-au
arătat interesate patru firme. Cu toate
acestea, la licitaţia care s-a  desfăşurat
la începutul  săptămânii trecute au
participat doar trei firme: “Avram Iancu”,
Tecuci, “Unicom” Galaţi şi “Vila” Tecuci.
Peste 30 de zile va fi cunoscută firma
care va executa lucrările de construcţie.
Noua Piaţă agroalimentară va
corespunde standardelor impuse de
Uniunea  Europeană şi se va constitui
într-un edificiu modern cu o activitate
optimă funcţională”,  susţine  ing. Ionel
Alionte, şeful Serviciului public “Piaţă,
Obor, Baie Comunală”.

Conform proiectului, Piaţa
agroalimentară va fi “găzduită” de o
clădire compusă din parter şi etaj. La
parter vor fi amenajate spaţii comerciale
sectorizate în funcţie de  produsele
comercializate, iar la etaj vor fi
amenajate birouri pentru toate
organismele care vor deservi piaţa
(Direcţia Sanitar-Veterinară, Poliţia,
Oficiul pentru Protecţia Consumatorului,
Administraţia pieţei). De asemenea,
lângă Piaţa agroalimentară se va
amenaja o micropiaţă de păsări
acoperită, în interiorul căreia se vor
construi magazine de desfacere  a
produselor farmaceutice veterinare.

Chiar dacă, conform caietului de
sarcini, termenul de execuţie se întinde
pe o perioadă de doi ani,  ing. Ionel
Alionte speră ca lucrările de construcţie
să se finalizeze  în  iunie-iulie 2005.

CARMEN SPÃTARU

Pentru că a fost destituit din funcţie
şi apoi i s-a desfăcut contractul de
muncă timp de trei luni, dr. Ştefan Chicoş
a dat în judecată Spitalul de Urgenţă
“Sf. Apostol Andrei” şi după un an a
câştigat. Spitalul a fost obligat la plata a
360 de milioane de lei reprezentând
drepturi salariale (60 de milioane de lei)
şi daune morale. La rândul său, Spitalul
de Urgenţă l-a dat în judecată pe fostul
director, pe dr. Mihai Stoica, cerând ca
el să plătească aceşti bani. Cercetările
ulterioare au dovedit că destituirea
chirurgului s-a făcut pe baza unei
înscenări medicale, ca răzbunare
pentru faptul că dr. Chicoş ceruse
ministerului de resort demiterea condu-
cerii sănătăţii gălăţene. O poveste din
subsolurile urât mirositoare ale unei lumi
îmbrăcate în alb.

“Greºeala”
lui ªtefan Chicoº
În primăvara lui 2000, dr. Ştefan

Chicoş, şeful secţiei Chirurgie I din
Spitalul Judeţean (pe atunci) îi interzice
doctorului Laurenţiu Stătescu, angajat
în spital, dar cu loc de muncă în
Policlinică, să mai interneze bolnavi în
secţie. Şeful secţiei Chirurgie a consi-
derat că normal este ca bolnavii preluaţi
din Policlinică să fie îndrumaţi către
urgenţa spitalului, care să hotărască
dacă îi internează sau nu. Ştefan Chicoş
mai face o “greşeală” şi, în mai 2000,
se duce în audienţă la ministrul Hajdu
Gabor, căruia îi prezintă un dosar şi cere
destituirea directorului Direcţiei Sanitare
Judeţene, dr. Paul Ichim, şi a directorului
Spitalului Judeţean, dr. Mihai Stoica. Pe
29 iunie, ministrul trimite un răspuns prin
care îl atenţionează pe Paul Ichim să
verifice activitatea lui Mihai Stoica. Din
acel moment, începe vendeta împotriva
lui Stefan Chicoş. Acesta a fost
preambulul unor întâmplări de-a dreptul
incredibile.

Bolnava - pe post
de instrument de
rãzbunare
Mai întâi, prin decizia 526/29 iunie

2000, chirurgul Ştefan Chicoş este
destituit din funcţia de şef de secţie, el
contestând decizia. După care are loc
o înscenare de toată frumuseţea.
Chirurgul Laurenţiu Stătescu se
prezintă cu o fişă a unei bolnave,
Marilena Mâţă, de 42 de ani, cu
diagnosticul de colecist acut. Stătescu

dorea să interneze bolnava în secţie şi
să o opereze. Şeful secţiei refuză,
considerând că nu e caz de operat şi
scrie pe fişă că nu se internează.
Bolnava pleacă acasă. Şase zile mai
târziu, pe data de 14 decembrie 2000,
Marilena Mâţă este internată direct în
secţia ATI de către Laurenţiu Stătescu,
fără avizul şefului secţiei Chirurgie I,
care era de gardă, şi fără avizul şefului
secţiei ATI. În acea seară, de altfel,
Ştefan Chicoş a plecat în concediu.
Bolnava este operată, diagnosticul de
internare fiind colecistită acută litiazică,
iar în fişa ei doctorul Stoica a completat
“stare septică”. Dacă lucrurile ar fi fost
adevărate, faptele ar fi fost extrem de
grave.  Pe 4 ianuarie, când se întoarce
Ştefan Chicoş din concediu şi intră în
gardă, este anunţat că i s-a desfăcut
contractul de muncă, întrucât a refuzat
internarea bolnavei Mâţă Marilena.

Desfacerea
contractului
de muncã
Primul lucru pe care l-a făcut Ştefan

Chicoş, a fost să adreseze o contes-
taţie către directorul DSJ, dr. Paul Ichim.
Acesta s-a scuzat, spunând că nu
cunoaşte cazul, că el deja şi-a dat
demisia din funcţia de director, că a fost
în concediu. În acelaşi timp, fiind vorba
de un caz cu totul ieşit din comun,
Colegiul  Medicilor porneşte propria
anchetă. Stupoare! În faţa doamnei
doctor Speranţa Iordăchescu, desem-
nată de Colegiul Medicilor să analizeze
cazul, chirurgul Laurenţiu Stătescu
recunoaşte că bolnava Marilena Mâţă
nu era un caz acut, dar că a dorit el să
o opereze. Din concluziile raportului
prezentat de Colegiu reiese că “diag-
nosticul de internare nu este argumentat
de investigaţiile clinice şi paraclinice, iar
doctorul Stoica, în mod fals, consem-
nează la examenul preanestezie stare
septică tocmai pentru a folosi cazul
drept motiv al înlăturării doctorului
Chicoş, care nu a avizat internarea”.
Pe româneşte, bolnava nu a avut nici
stare septică, fiind vorba de nişte falsuri
în fişa ei medicală... Cităm, de asemenea
din raportul Colegiului Medicilor: “...
Doctorul Stoica, ex-director al Spitalului
nostru se face vinovat şi de abuz în
funcţie şi de desfacere ilegală a
contractului de muncă a doctorului
Chicoş”. Semnează, în 12.06 2001,
doctorii Dumitru Cristea şi Profira Ifrim.

Fãrã respectareaFãrã respectareaFãrã respectareaFãrã respectareaFãrã respectarea
prevederilorprevederilorprevederilorprevederilorprevederilor
legale?legale?legale?legale?legale?
După trei luni de stat pe tuşă, dr.

Ştefan Chicoş este reangajat în Spitalul
Judeţean pe postul deţinut anterior.
Hotărât să nu ierte cele trei luni  “de
dezonoare şi nedreptate”, dă în
judecată spitalul pentru desfacerea
abuzivă a contractului de muncă.
Interesant este că referentul Lucica
Guiţă, din cadrul serviciului Resurse
Umane de la Spitalul Judeţean, afirmă
într-o notă explicativă din 20.01.2004
(!?) că “decizia de desfacere a
contractului de muncă nu a fost
redactată de serviciul Resurse Umane
al societăţii şi nu am fost consultată în
acest sens. În alte situaţii asemănătoare
am adus la cunoştină conducerii că
exercitarea profesiei de medic şi
aplicarea sancţiunilor sunt stabilite prin
lege specială (Legea nr. 74/1995),
conform căreia abaterile sunt cercetate
şi sancţionate de Colegiul Medicilor”. Mai
trebuie spus faptul că  pe actul de
desfacere a contractului de muncă nu
există decât semnătura directorului de
atunci al Spitalului, doctorul Mihai Stoica.
Rămâne un mister de ce nu a semnat şi
oficiul juridic, aşa cum prevede legea...

Spitalul îºi dã în
judecatã fostul
director
Procesul doctorului Ştefan Chicoş

cu Spitalul Judeţean a durat un an.
Instanţa a luat act de înscenarea ce a
stat la baza desfacerii contractului de
muncă şi anul trecut, în octombrie,

printr-o sentinţă definitivă, a dispus
acordarea de către spital a 60 de
milioane de lei reprezentând drepturi
salariale şi, atenţie!, 300 milioane de lei
reprezentând daune morale. Legea-i
lege şi spitalul trebuie să achite aceşti
bani, în condiţiile în care medicii intră de
multe ori în gardă cumpărând
medicamente din bani proprii, pentru
eventuale urgenţe. Ştefan Chicoş a
aşteptat două săptămâni, apoi încă două
luni, după care a făcut plângere la Poliţie
pentru nepunerea în aplicare a hotărârii
judecătoreşti. La rândul său, Spitalul
Judeţean s-a întors împotriva doctorului
Mihai Stoica, dându-l pe acesta în
judecată pentru a-l obliga să plătească
el daunele morale datorate. Dar
povestea nu s-a terminat, pentru că
Ştefan Chicoş i-a dat în judecată acum
pe doctorul Paul Ichim şi doctorul Mihai
Stoica pentru abuz contra intereselor
persoanelor ş i pentru abateri
economico-financiare. Iniţial, Parchetul
dispusese NUP (neînceperea urmăririi
penale) la sesizarea şefului de secţie
de la Chirurgie I, dar acesta a scris la
preşedinţie, după care dosarul a plecat
în instanţă.

Concluziile sunt de prisos. Doctorul
Mihai Stoica refuză să comenteze cazul
acesta. Şi pe celelalte... La ultima
înfăţişare la Tribunal a negat toate
acuzele. Doctorul Stefan Chicoş este
hotărât să execute spitalul pentru banii
obţinuţi prin sentinţă. Iar spitalul e
hotărât să-l execute pe doctorul
Stoica...

AUREL STANCU
Foto: VASILE CABURGAN

Lifturile
Spitalului
de Urgenþã
vor fi
reanimate

Mulţumită unui ajutor oferit
de Consiliul Judeţului, lifturile
Spitalului de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei” vor fi, în sfârşit,
revigorate. Vechi de 30 de ani,
de când datează spitalul, lifturile
şi-au depăşit de mult perioada
de funcţionare şi, conform
legislaţiei în vigoare, ele ar fi
trebuit înlocuite. Din lipsa
fondurilor, s-a recurs doar la
serviciile unei firme care a
asigurat funcţionarea lor, aşa
după cum ne spunea cândva
administratorul societăţ i i
respective, “exact cum îi ţin
doctorii pe muribunzii cărora nu
au ce medicamente să le mai
dea”. S-a pus de mai multe ori
problema înlocuirii lifturilor sau
măcar intrarea lor într-o
reparaţie capitală. Din păcate,
n-au fost niciodată suficienţi
bani. După multe demersuri
depuse de conducerea
spitalului, se pare că lifturile de
la “Judeţean” vor căpăta, în fine,
un nou look. După cum ne-a
declarat directorul spitalului, dr.
Nicolae Bacalbaşa: “A început
deja procedura prin care se vor
achiziţiona două lifturi noi şi se
vor repara celelalte.  Aceste
lucruri vor fi posibile mulţumită
unei finanţări de peste 4 miliarde
de lei din partea Consiliului
Judeţului. Timp de 30 de ani, nu
s-a ocupat nimeni de problema
înlocuirii unor dispozitive
mecanice care, prin natura lor,
au o viaţă limitată. Numărul celor
pe care puteau să-i încarce
lifturile scădea permanent,
datorită gradului de uzură. Cu
ajutorul comunităţii, la Spitalul de
Urgenţă se întrevede, în fine, o
geană de optimism...”

VIOREL MÂRZA

10 milioane de euro pe apa Tamisei
nnnnn 2.020 m de cârnat.  Organizatorii Festivalului anual al cârnaţilor din

satul sârbesc Turija au preparat cel mai lung cârnat din lume, potrivit presei din
Belgrad. Douăzeci şi opt de porci, 40 kg de boia, 50 kg de sare, 2 kg de piper
şi 5 kg de usturoi au fost utilizate în prepararea cârnatului cu o lungime de
2.020 metri. Organizatorii au fost însă dezamăgiţi de faptul că reprezentanţii
“Cărţii Recordurilor” nu au participat la eveniment. În plus, Biserica Ortodoxă
Sârbă a criticat dur iniţiativa cu care s-a început  Postul Paştelui.
nnnnn Cacialma în sticlă. Decisă să penetreze piaţa britanică vânzând apă

minerală la sticlă, firma Coca-Cola a produs “Dasani” - apă plată pură, după o
campanie publicitară de 10 milioane de euro. Numai că de curând Coca-Cola a
fost obligată să recunoască faptul că apa minerală “Dasani” nu era nici minerală,
nici plată. Dimpotrivă, era apă chioară de la robinet (sursa Tamisa), la preţul de
93 de pence (cam 1,4 euro) sticla de o jumătate de litru.
nnnnn Marsupiu ad-hoc. Practicată în Columbia (şi nu în Australia), metoda

“cangur” pentru prematuri constă în menţinerea neîntreruptă a bebeluşului
născut prematur între sânii mamei sale, transformaţi astfel în marsupiu... uman
ad-hoc. Această metodă poate fi aplicată, de pildă,   cu aproximativ o jumătate
de oră  înaintea administrării unei injecţii, fiind un excelent mijloc de îndepărtare
a durerii, la sugari.
nnnnn Impozitele din ţara natală. Suedezul Bjorn Borg, unul dintre cei mai

mari tenismani din istorie, a fost ameninţat cu aducerea în faţa instanţei, dacă
nu îşi plăteşte impozitele în ţara natală. El s-a stabilit de mai mulţi ani în Principatul
Monaco, dar are şi un apartament luxos la Stockholm, unde petrece destul timp
alături de familie.
nnnnn O fobie la modă. Când vine vorba despre data de 13 şi dacă mai cade

şi într-o zi de vineri, unii oameni refuză să se dea jos din pat; alţii nu zboară cu
avionul sau nu încheie nici o afacere. Pentru ei, este o zi neagră, o zi ce aduce
ghinion. În Statele Unite, această fobie afectează aproximativ 21 milioane de
locuitori. Ei au nevoie de consiliere psihologică, pentru că tot psihologii au
descoperit că superstiţioşii  sunt mai expuşi accidentelor.

Prietenul la
bãtaie se
cunoaºte

Un bărbat a ajuns internat în
spital după ce a fost bătut
zdravăn de către un bun
prieten, căruia se pare că
băutura i-a luat minţile.

Fănică Păun, în vârstă de
29 de ani, s-a dus vineri după
amiază la Măstăcani să-şi vadă
părinţii şi să-i ajute la tăiat la
vie. Când a terminat treaba la
vie, a trecut să-şi vadă un fost
coleg, Marian care, cum l-a
văzut, l-a şi invitat la un pahar
de vin. Fănică pretinde că a
băut cot la cot câteva păhărele
cu prietenul său, până la un
moment dat când cine ştie ce i
s-o fi năzărit lui Marian de a sărit
cu pumnii la el. Fănică mai
susţine că Marian i-a legat
mâinile şi l-a târât apoi într-o
magazie, unde i-a mai
administrat o porţie de bătaie,
până când, alertată de ţipetele
lui Fănică, a apărut soţia lui
Marian, care l-a eliberat din
mâinile soţului bătăuş. Cu faţa
tumefiată de lovituri şi o coastă
ruptă, Fănică s-a dus acasă, la
părinţi, unde a zăcut peste
noapte, iar dimineaţă a chemat
salvarea. Transportat la Spitalul
de Urgenţă ş i internat la
neurochirurgie, el este hotărât
să-ş i scoată certificat
medico-legal şi să-şi dea în
judecată fostul prieten, care l-a
bătut absolut fără nici un motiv.

VIOREL MÂRZA

Pentru că a îndrăznit să le răspundă
unor indivizi  care îi făcuseră avansuri
deocheate, o adolescentă s-a ales cu
faţa plină de vânătăi şi cucuie în cap.

Mirela N., în vârstă de 17 ani, şi-a
acompaniat duminică seară prietenul,
Ionuţ, care se ducea să-şi cumpere
pâine şi ţigări. Pe drum, au trecut pe
lângă un grup de vreo 6-7 rromi care,
când au văzut-o pe Mirela, au început
să se lege de ea, propunându-i să
meargă cu ei la un bairam. Cu toate că
Ionuţ a tras-o de mânecă să stea liniştită,
fata le-a spus străinilor să-şi vadă de
treabă şi să plimbe ursul. Atât i-a trebuit,

că bruneţii au sărit imediat şi, în timp ce
doi l-au imobilizat pe Ionuţ, ceilalţi au
început s-o lovească pe Mirela cu pumnii
şi picioarele. După ce au bătut-o bine,
au plecat cu toţii liniştiţi, ca şi când nu
s-ar fi întâmplat nimic. Ajutată de prietenul
ei să meargă la spital, tânăra a fost
internată în secţia de neurochirurgie.
După ce au căutat-o să-i ia declaraţie
despre cele întâmplate, poliţiştii au
demarat ancheta pentru identificarea
agresorilor, urmând ca aceştia să dea
socoteală în faţa legii, în funcţie de
numărul de zile de îngrijiri medicale ce
le va necesita adolescenta.

VIOREL MÂRZA

TECUCI

Vor începe lucrãrile
la noua piaþã
agroalimentarã

PREMIILE ARDAF

Gardienii publici au câºtigat
un Matiz

ªtefan Chicoº “executã”
Spitalul de Urgenþã
360 de milioane de lei,
daune morale pentru o vendetã

Colectarea
PET-urilor a început
sã fie încurajatã

Molestatã de þigani

La Galaþi - Simpozion
Vintilã Dongoroz
n Oaspete de seamã  - prof. univ. dr.
George Antoniu, directorul ºtiinþific al ICJ
din cadrul Academiei Române n

"Prietenie"
Un bărbat a ajuns internat în spital după ce a fost bătut zdravăn de

către un bun prieten, căruia se pare că băutura i-a luat minţile.

Record
Organizatorii Festivalului anual al cârnaţilor din satul sârbesc Turija au preparat cel mai

lung cârnat din lume, potrivit presei din Belgrad. Douăzeci şi opt de porci, 40 kg de boia, 50
kg de sare, 2 kg de piper şi 5 kg de usturoi au fost utilizate în prepararea cârnatului cu o
lungime de 2.020 metri.
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ªCOALA DE ªOFERI MOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPREST
 Organizeazã cursuri pentru obþinerea permisului categoria B

pe Cielo, SuperNova, Dacia.   Curs de siguranþã rutierã.

Preþuri promoþionale
Dacie - 1.770.000 lei; SuperNova ºi Cielo - 2.340.000 lei

Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.

Relaþii la sediul din str. Frunzei nr. 33 sau la tel: 495333, 0742038287, 0742788521
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MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
22 - 28 martie  2004

Numele
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1 cam. Micro 40, 2/4, A - 350 neg.
1 cam. Micro 20, 3/10, J - 400 neg.
1 cam. Micro 20, 1/4, J, gresie, faianţă + parchet - 430 neg.
1 cam. Sid. Vest, 4/4, fără probleme la izolaţie - 390 neg.
1 cam. Viaduct, 4/4, fără probleme la izolaţie - 250 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, N-uri - 460 neg.
1 gars. Ţiglina I, 7/10, I-uri - 350 fix
1 gars. Ţiglina I, 2/10, I-uri - 10.000 E
2 sdec. Micro 40, 4/4, T, f. curat, f. probleme - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, A - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4, A - 350 fix
2 sdec. Ţiglina III, B, p/4 - 600 neg.

2 sdec. Micro 19, F, 4/4 - 450 neg.
2 sdec. Micro 19, R, 3/4 - 450 neg.
2 dec. Micro 20, PR, 2/10 - 700 fix
2 dec. I.C.Frimu, T, p/4,  balcon mare - 750 neg.
2 dec. Doja, SD, 4/5 - 650 neg.
2 dec. Doja, C-uri, p/4 - 680 neg.
3 sdec. Micro 39B, K, 2/4 - 650 neg.
3 dec. Micro 39A, W, 2/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 39B, Y, 1/4 - 550 fix
3 sdec. Micro 38, N, 2/4 - 530 neg.
3 sdec. Ţiglina II, H, p/4 - 700 neg.
4 dec. Micro 17, posibilităţi privatizare, p/4 - 850 mil.

1 cam. Mazepa I, 11/11, curat, fără probleme - 13.000 E
gars. Ţiglina I, 8/10, curat - 430 neg.
1 cam. Port 1/7, 20 mp - 315 neg.
1 cam. Sid. la stradă, 4/4 - 380 fix
1 cam. I.C. Frimu, p/4 - 465 neg.
1 cam. Micro 20, 4/8, bloc nou - 600 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4, balc., liber - 320 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, liber - 380 fix
2 sdec. Micro 40, 4/4, la cheie - 450 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10 - 550 neg.
2 sdec. Micro 21, p/4, balc. 15 m - 650  neg.

2 dec. Mag. General, 3/4, 3 balc. - 675 fix
2 dec. Mazepa, p/4 - 750 fix
2 sdec. Ţigl. II,  3/4 - 2 balc. mari - 685 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 850 neg.
3 dec. Micro 21, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 17, 3/4 - 800 neg.
3 dec. Sid.V, p/4, termopan - 860 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4 - 750 fix
3 dec. Ţig. I, p/4, centrală, 2 gr. sanit. - 33.000 E neg.
3 dec. Micro 38, 1/4 - 3 balc. - 580 neg.

gars. Ţiglina I, 9/12, balc., curată - 360 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, f. curată - 430 mil.
gars. Port, et.2, curată - 300 mil.
2 dec. Piaţă, et.3, curat - 740 mil.
2 sdec. Ţiglina I, et.4, f. probleme, liber - 560 mil.
2 sdec. Ţiglina I, et. 3, pe sud, parchet - 620 mil.
2 dec. Mazepa I, et.3, f. curat - 750 mil.
2 sdec. Centru, et. 1, parchet - 20.000 E neg.
2 dec. Mazepa I, et. 7/10, spaţios - 700 mil.
2 dec. Mazepa II, et. 3/4, ultraîmb. - 23.000 E
3 dec. Ţiglina I, et. 6/10, spaţios - 22.000 E
3 dec. Piaţă, et. 3, garaj, îmb. - 30.000 E
3 sdec. Ţiglina I, parter, curat, parchet - 760 neg.
4 dec. Port, et.3, 3 balc., spaţios - 26.000 E
4 dec. Ţiglina II, et. 1, 2 balc., îmb. - 26.000 E

3 dec. Micro 17, et.3, curat - 750 mil.
3 sdec. Micro 19, et.2, balc., îmb. - 560 mil.
3 dec. Micro 20, 6/10, liber, spaţios - 680 mil.
3 sdec. Micro 17, et. 4, cf. I, curat - 630 mil.
3 sdec. Micro 21, p, balc. - 620 mil.
3 dec. Micro 21, et. 2, bl. nou, îmb. - 900 mil.
3 dec. Micro 21, et. 1, curat - 800 mil.
3 dec. Micro 16, et. 4, f. probleme - 600 mil.
3 dec. Micro 20, parter, balc. - 700 mil.
3 dec. Micro 18, 9/10, pe sud, îmb. - 680 mil.
3 dec. Micro 19, 4/9, parchet - 750 mil.
3 dec. Micro 20, parter, balcon mare - 730 mil.
3 dec. Micro 21, 7/8, curat - 720 mil.
3 dec. Micro 17, et. 4, iz. bună, 2 balc. - 680 mil.
4 dec. Micro 20, et. 1, 2 balc. - 850 mil.

2 sdec. Micro 19, et.3, balc., parchet - 500 neg.
2 dec. Micro 21, et. 3, spaţios, curat - 650 neg.
2 dec. Micro 19, et. 3, curat, îmb. - 450 mil.
2 sdec. Micro 17, et. 2, cf. I, liber - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, et. 4, f. probleme, balc. - 450 mil.
2 dec. Micro 21, et. 4, f. probleme, spaţios - 600 mil.
2 dec. Micro 20, 6/8, f. spaţios, bl. nou - 650 mil.
2 dec. Micro 19, 9/10, 2 balc., îmb. - 620 mil.
2 dec. Micro 17, 3/4, curat - 650 mil.
2 dec. Micro 20, 5/10, curat, îmb. - 635 mil.
2 sdec. Micro 17, parter, balc., f curat - 600 mil.
2 dec. Micro 18, 7/10, pe sud, balc. mare - 630 mil.
2 sdec. Micro 19, et.1, balc., îmb. - 470 neg.
2 dec. Micro 16, et.4, f. probleme, curat - 600 mil.
2 sdec. Micro 21, et. 3, curat - 440 mil.

1 cam. I.C.Frimu, parter, curată - 480 mil.
2 dec. Lic. Auto, parter, balc. - 670 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.3, curat - 680 mil.
2 dec. Magazin General, et. 2, 2 balcoane  - 650 mil.
2 dec. N. Leonard, et.4, f. probleme - 600 mil.
2 dec. I.C.Frimu, parter, parchet - 660 mil.
2 sdec. Micro 40, parter, balc. mare - 420 mil.
2 sdec. Micro 38, et. 4, izolaţie nouă - 400 mil.
2 sdec. Micro 40, et.2, balc. - 400 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et. 2, îmb. - 900 mil.
3 dec. Sid. Vest, et.3, 2 balc., curat - 830 mil.
3 dec. N. Leonard, et.3, S, f. spaţios - 25.000 E
3 sdec. Micro 38, et.4, f. probleme - 470 mil.
4 dec. N. Leonard, et. 4, f. probleme, 2 balc. - 700 mil.
4 dec. I.C.Frimu, et.2, 3 balc.                                    - 880 mil. pentru exclusivitate

gars. Micro 40, p, curată, balc. - 300 mil.
gars. Ţiglina I, et.7, mochetată, îmb. - 380 mil.
gars. Ţiglina I, A, liberă, curată - 400 mil.
1 cam. Micro 20, et.5, curată, stradal - 510 neg.
2 cam. Mazepa II, p, balc., est, 65 mp - 780 neg.
2 cam. Port, p, centrală, merită văzut - 670 mil.
2 cam. I.C.Frimu, p, simplu, spaţios - 670 neg.
2 cam. Mazepa II, curat, îmb., stradal - 600 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., termopan - 580 neg.
3 cam. Micro 39A, p, termopan, liber - 550 mil.

gars. Ţiglina I, 3/10, liberă, curată - 13.000 E neg.
gars. Ţiglina II, 6/7, curată, balc. - 430 neg.
1 cam. General, 3/4, spaţioasă, liberă - 520 neg.
1 cam. p/4, balc., liberă, gaze - 420 neg.
1 cam. Mazepa I, curată, modif. - 500 neg.
2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 550 mil.
2 cam. Micro 21, p/10, balc. - 620 neg.
2 cam. Micro 16, 1/4, - 610 neg.
2 cam. Micro 17, p/4, balc. - 650 mil.
2 cam. Port, p/10, centrală - 750 mil.
2 cam. Micro 40, 1/4, mochetă, balc. - 480 neg.

gars. Micro 40, p/4, balcon, curat, urgent  - 300 mil.
gars. Micro 40, 1/4, balcon, curată, îmb. - 320 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, liberă, uşă met. - 490 mil.
1 cam. TV Express, 1/4, bloc nou, 43 mp - 600 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4, f. probleme, parchet  - 410 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, curat, urgent - 380 mil.
2 sdec. Micro 38, p/4, parchet, curat - 450 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, curat, parchet - 700 neg.
2 dec. N.Leonard, 4/4, îmb., iz.nouă - 650 mil.
2 dec. Sid.V, 2/4, spaţios, mob., îmb. - 800 neg.

1 cam. I.C.Frimu, 3/4, simplă - 500 mil.
1 cam. Ţiglina I, PS, p/4, mob.+utilată - 18.000 E
2 dec. Micro 20, J, 3/4, 40 mp, balc. - 660 neg.
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 60 mp, simplu - 700 mil.
2 sdec. Micro 16, B, p/4, gr+f, f. balc. - 600 mil.
2 sdec. Micro 16, C, p/4, simplu, liber, cu balc. - 620 neg.
2 dec. Micro 21, D, 2/10, simplu - 600 neg.
2 dec. Micro 14, M, 2/4, simplu - 660 neg.
2 dec. Micro 17, L, p/4, simplu, spaţios - 21.000 E
2 dec. I.C.Frimu, D, p/4, balc., gr+f, mochetat - 19.000 E

2 sdec. Micro 19, F, 4/4, simplu, f.probleme - 450 fix
2 sdec. Ţiglina II, C, 4/4, termopan, 2 balc., f.probleme - 600 neg.
2 dec. Mazepa, A, 3/4, simplu - 22.000 E neg.
2 sdec. Centru, L, 1/4, pretabil birou - 18.000 E neg.
2 sdec Mazepa, L, 1/8, simplu - 20.000 E neg.
3sdec. Micro 20, G, 3/4, gr+f + apom. - 650 neg.
3 sdec. Micro 21, J, 1/4, simplu - 550 mil.
3 dec. Micro 20, E, 3/10, simplu, curat - 750 mil.
3 sdec. Micro 16, B, 2/4, termopan, gr+f - 780 neg.
3 sdec. Micro 17, B, 3/4, 1 balc., gr+f, curat - 800 neg.

3 sdec. Micro 19, C, 3/4, 52 mp, modernizat - 720 neg.
3 sdec. Mazepa, C, 3/4, modernizat - 23.000 E neg.
4 dec. General, M, 2/4, 110 mp, 3 balc. - 900 neg.
4 sdec. Micro 20, G, 2/4, 1 gr. sanit., 1 balc. - 670 mil.
4 dec. Micro 18, G, 8/11, 2 gr. sanit., gr+f - 750 mil.
4 dec. Ţiglina II, B, 1/4, 2 balc., gr+f - 26.000 E neg.

Închiriem, administrăm apartamente şi
garsoniere, comision zero proprietar

2 DEC. MICRO 21, R, P/4, BALC., LIBER,
CURAT - 650 NEG.
3 SDEC. MICRO 38, N, 1/4, SIMPLU, LIBER -
550 NEG.
3 SDEC. MICRO 38, C, P/4, MOCHETAT,
CURAT, LIBER - 500 MIL.

3 cam. Ţiglina III, et. 3, curat, îmb., spaţios - 800
2 cam. Ţiglina III, stradal, îmb., liber - 530 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., liber - 800 neg.
3 cam. Micro 21, et.1, curat, stradal - 550 mil.
3 cam. Sid.Vest, liber, termopan, 2 WC - 800 neg.
3 cam. Micro 19, et.1, îmb., f. curat - 570 neg.
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, stradal, 2 gr.sanit. - 700 mil.

2 cam. Micro 17, et.2, stradal, îmb., liber - 720 mil.
2 cam. N. Leonard, curat, spaţios - 630 mil.
2 cam. Micro 18, conf.I, îmb., curat - 600 mil.
2 cam. Micro 19,  stradal, curat - 470 neg.
2 dec. Micro 19, et.5, stradal, întreţ. - 515 neg.
2 cam. Micro 21, p, stradal, curat - 600 neg.
2 cam. Micro 18, et.5, liber, 2 balc., curat - 650 mil.

2 cam. Sid., stradal, 2 balc., curat - 650 mil.
2 cam. Aviaţie, et.3, gaze, curat - 380 mil.
2 cam. Ţiglina II, et.3, curat, parchet - 650 neg.
2 cam. Micro 39C, et.2, conf.I, curat - 620 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.1, curat, liber, stradal - 660 mil.
2 cam. Centru, et.3, balc.mare, stradal - 800 mil.
2 cam. Micro 16, p, f.curat, întreţ. - 600 mil.

3 cam. Micro 21, 2 balc., 2 gr. sanit. - 650 mil.
3 cam. Sid.V, et.3, termopan, îmb. - 870 mil.
3 cam. Aviaţie, et.3, balc., f.curat - 510 mil.
3 cam. Micro 18, balc.mare, stradal - 680 mil.
3 cam. Micro 20, et.7, liber, spaţios - 700 mil.
4 cam. Micro 39, stradal, balc., curat - 550 mil.
4 cam. N. Leonard, 2 balc., 2 gr.sanit., curat - 770 mil.
4 cam. Micro 18, et.8, întreţinut, balc. 18 m - 750 neg.
4 cam. I.C.Frimu, p, 2 gr.sanit., curat - 900 neg.
4 cam. Ţiglina II, et.1, 2 gr.sanit. - 26.000 E

1 cam. Micro 21, 4/4, termopan, parchet, gr+f - 400 mil.
gars. Micro 19, 2/4, gr.sanit., gr+f - 330 neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, 43 mp, îmb., buc.mărită - 550 mil.
1 cam. Micro 20, 7/11, lambriuri, îmb., 43 mp - 530 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, f.probleme, balc. - 450 mil.
2 dec. Micro 21, p/10, îmb., balc., curat - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, gr+f, parchet - 600 mil.
2 dec. Micro 20, 6/8, PR, curat - 680 mil.
2 dec. Micro 20, 6/10, stradal, conf. I - 670 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, f.probleme, curat - 500 mil.

gars. Ţiglina I, 6/10, tapet, inst.noi - 380 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4, iz.nouă, îmb. - 350 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7, uşă met., balc. - 400 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, parchet, curat - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, parchet, f.curat - 630 mil.
2 dec. Mazepa I, 9/10, spaţios, curat - 650 mil.
2 dec. Piaţă, 1/4, îmb., gr+f - 750 mil.
2 dec. Mazepa I, 7/10, spaţios, BR - 750 mil.
2 dec. Mazepa II, 2/4, tâmplărie nouă, îmb. - 850 mil.
2 sdec. Centru, 1/4, amenajat cabinet - 19.000 E

3 sdec. Micro 40, 3/4, balc., mochetat - 500 neg.
3 sdec. Micro 39B, 3/4, gr+f, parchet - 600 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4, curat, urgent, iz.nouă - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmb. - 850 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4, curat - 620 mil.
3 dec. Micro 20, 8/8, PR, îmb. - 750 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4, îmb., gr+f - 800 mil.
3 sdec. Micro 20, p/4, spaţios, 2 balc. - 730 mil.
3 dec. Piaţă, 2/4, centrală, îmb. - 950 mil.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4, gr+f, parchet - 850 mil.

2 cam. Micro 19, liber - 450 neg.
3 cam. Micro 40, 3/4 - 500 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4, gr+f, spaţios - 750 neg.
3 cam. Ţiglina II, 3/4, curat -  850 mil.
3 cam. N.Leonard, 2/4, centrală, termopan, gr+f
- 30.000 E neg.

3 cam. Ţiglina I, p/4 - 750 mil.
3 cam. Sid.V, 1/4, spaţios  - 900 mil.
4 cam. Mazepa I, 6/10, liber - 31.000 E neg.
4 cam. Aviaţie, modif. - 430 mil.
casă Port, S t - 220 mp, canalizare, termopan, gr+f
baie, bucăt. - 20.000 E neg.
Închirieri oferte:
1 cam. Mazepa II, 3/8, mob.lux - 200 E
1 cam. Mazepa I, 3/4, mob.lux - 150 E
1 cam. Micro 20, 1/10, mob. - 3.000.000 lei
2 cam. Micro 19, 2/4, mob. - 70 E
2 cam. Mazepa II, p/4, nemob. - 100 E

gars. Ţiglina I, A1, 2/4, ultraamenajat - 13.000 E
1 cam. General, 3/4, liber - 520 mil.
2 cam. General, 3/4 - 650 mil.
2 dec. Micro 17, bloc nou, 4/8 - 850 mil.
2 dec. Micro 21, 5/10, curat - 650 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4 - 750 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4 - 680 + acte

4 dec. I.C.Frimu, p, îmb. - 28.000 E
3 sdec. Micro 40, 3/4  - 500 mil.
3 dec. Micro 39B, 1/4  - 760 mil.

3 dec. Micro 20, 9/10, stradal  - 650 mil.

Oferte speciale
casă 3 cam., bucătărie, baie, gresie,
faianţă, centrală, termopan, 300 mp (150
construcţie) - 32.000 E
casă Ştiinţei, 1000 mp, 4 cam., centrală -
55.000 E sau variante

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

###
Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.

vrde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###
Vând urgent 1 cameră, Micro 20,

spaţioasă, f. curată, 490 mil. 475479.
(ctr)

Vând 2 camere, Micro 19, parter, 340
neg. 438381. (ctr)

Urgent vând 2 camere, N. Leonard,
660 neg. 475479. (ctr)

Vând 4 camere I.C.Frimu, parter, 870
neg. 438381. (ctr)

######
Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare

cumpără/vinde apartament, terenuri,
spaţii comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800. (ctr)
######
###

Documentaţii cadastrale pentru
apartament, case, terenuri, urgent
ş i ieftin doar aici. 418923,
0788320368. (ctr)
###
Vând urgent apartament. 432172.

(3320796)
Vând apartament 4 camere pt.

privatizare, posibilitate extindere, Micro
17, preţ negociabil. 478408. (ctr)

Proprietar vând apartament 3 camere.
Tel. 315618, 0740632166. (3326949)

Particular vând ap. 4 camere, Micro
39B, et. 3/4, îmbunătăţit, 580 mil. fix.
0740531395, 0724672900. (3303696)

Vând apartament 3 camere, sdec.,
Micro 39B, bl. K7, ap. 1. Telefon 869726.
(3326396)

Garsonieră Ţiglina, 2 camere Mazepa,
proprietar. 0724286662. (3316898)

Persoană fizică vând apartament
Micro 16, 2 camere, semidecomandat,
parter, gr+f, parchet, scurgere
separată, 600 mil. fix, urgent. Tel.
494892, 477317, 0723650976.
(3327679)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, Mazepa I. 0788493326.
(3327934)

Vând apartament 3 camere, Micro
39A, 650.000.000 neg. Telefon 321784.
(3327948)

Vând ap. 3 camere, decomandate,
Piaţa Centrală, 25.000 euro. Telefon
0740007270. (3317600)

Vând apartament mobilat, central, 2
camere, Bârlad. Telefon 0235415155.
(3328576)

2 sdec., parter, 530.000.000
negociabil. Telefon 323483. (3328581)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Doja. Tel. 452514,
0745346046. (3328586)

Proprietar vând apartament 3 camere,
Piaţa Centrală, et. 4/4, izolaţie nouă,
exclus intermediari. Tel. 481383,
0745857620. (3328663)

Vând convenabil ap. 4 camere.
Telefon 0744575998. (3328771)

Particular, 3 decomandate, et. 2, Ţiglina
II, centrală, gr+f+p, 2 balcoane,
modificat, liber, 33.000 E neg. Telefon
319684. (3328752)

Urgent 2 camere, semidecomandate,
et. 1, gaze, Micro 40. 499747,
0726004705. (3328842)

Vând urgent apartament 2 camere,
semi., îmb., liber, et. 4/4, T-uri, Micro 40,
450 neg. 0745648843. (ctr)

Vând apartament preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Agenţia imobiliară Mitcris
cumpără, vinde, închiriază
apartamente în orice zonă. Tel.
432872, 0742079208. (ctr)

Particular vând 4 camere, 4/7, bloc
nou, Casa Roşie, îmbunătăţiri, 2 miliarde,
negociabil. 317434. (3324799)

Vând apartament 3 camere, preţ
avantajos. 322390, 0744170742.
(3328829)

Vând apartament 2 camere, Micro 19,
et. 4/10, 600.000.000, îmbunătăţit.
497347. (3328654)

Vând apartament 3 (trei) camere,
decomandate, et, 3, Micro 20, bl. E1,
ap. 59. Telefon 444891. (3328584)

Vând apartament 3 camere, Piaţa
Centrală, et. 1, îmbunătăţ iri. Tel.
0740760962, 471823. (3328863)

Persoană fizică vând 3 decomandate,
2 balcoane, Micro 40, J7, 4/4, hidro-
izolaţie nouă, instalaţii sanitare noi,
mochetat, liber, lângă Cinema Flacăra,
stradal, 650 mil. 0741089849. (3328859)

###
1 cameră liberă, Aviaţie bloc mixt,

et. 1, parchet, apometre, 320 neg.
431002, 436899. (ctr)
###
######

2 dec. Micro 20, et. 3, îmbunătăţiri,
confort 1, spaţios, 660 neg. 498531,
0741104648. (ctr)
######

Vând 3 dec. Micro 16, et. 3, 620 mil.
Telefon 472902. (ctr)

Vând 2 dec., Micro 17, et. 2, 2
balcoane, centrală, termopan, 750 neg.
Telefon 472903. (ctr)

Vând urgent 2 cam., dec., Micro 21,
R, p/4, balcon, 650 mil. neg.
0788502823, 438994. (ctr)

Vând urgent 2 sdec., Centru,
Trezorerie, et. 1/4, pretabil birou,
18.000 E neg. 438994. (ctr)

Vând 2 dec., I.C.Frimu, S-uri, p/4, 60
mp, deosebit. 0740487118,
0744757075. (ctr)

Vând urgent 3 sdec., Micro 19, et.3/4,
merită văzut, 710 mil. 0788502823,
438994. (ctr)

Vând apartament Micro 17, parter, cu
balcon, pretabil privatizare, la stradă,
preţ avantajos. Tel. 475550,
0788493329. (ctr)
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gars. Ţiglina I, p/4, îmbunătăţit - 15.000 E
gars. Ţiglina I, 4/4, liberă, curată - 360 mil.
gars. Ţiglina II, 6/7, uşă met., gr+f, curată - 420 mil.
gars.  Viaduct, 3/4, curată, apom. - 240 mil.
gars. Micro 40, 2/4, liber, îmbunăt. - 300 mil.
1 cam. Doja, 3/4, balcon, f., curat - 500 mil.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balcon, curat - 430 mil.
2 sdec. Micro 39A, 4/4, gr+f, apom., izol. bună - 450 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, termopan, f.g. ap - 660 neg.

2 sdec. Ţiglina II, p/4, balc., curat - 685 mil.
2 dec. Sid.Vest, p/4, balc., simplu - 665 mil.
2 dec. Doja, 1/4, gr.+f, parchet, f.curat - 700 neg.
3 dec. Micro 18, 3/11, gr.+f, apom., curat - 900 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, f. curat, îmb. - 950 mil.
3 dec. Sid.V, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 850 neg.
3 dec. Nae Leonard, 1/4, 2. gr. sanit., 2 balc. - 990 mil.
3 sdec. Micro 20, p/4, 2 balc., simplu - 750 mil.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, simplu - 590 mil.
4 dec. Piaţă, p/4, instal. sanit. noi - 960 mil.

1 cam. Micro 21, 2/4 - 420 neg.
1 cam. cămin Viaduct - 300 neg.
gars. Ţig. I, 1/4 -  14.700 E neg.
gars. Ţig. I, 2/4 - 10.000 E neg.
1 cam. I.C.F., p/4 - 480 fix
2 dec. M 21, 2/10 - 630 fix
2 dec. M 20, 4/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 3/4 - 600 fix
2 dec. M 20, 4/4 - 650 neg.
2 dec. M 18, 7/10 - 650 fix
2 dec. M 21, 2/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 10/10 - 550 neg.
2 sdec. M 21, 1/4 - 460 neg.
2 sdec. M 19, p/4 - 500 neg.
2 dec. M 21, 2/10 - 600 neg.
2 dec. M 18, 7/10 - 850 neg.

2 dec. M 17, 3/8 - 23.000 E neg.
2 dec. M 17, 3/4 - 900 neg.
2 dec. M 13B, 4/4 - 550 mil.
2 sdec. M 40, 1/4 - 480 neg.
2 sdec. M 40, 1/4 - 420 neg.
2 dec. M 14, 4/5 - 20.000 E neg.
2 dec. M 39C, 2/4 - 600 neg.
2 sdec. M 40, p/4 - 400 neg.
2 sdec. M 40, 3/4 - 400 neg.
2 sdec. M 17, 4/4 - 620 fix
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 580 neg.
2 sdec. M 16, p/4 - 620 mil.
2 sdec. Ţig. II, 4/4 - 550 fix
2 sdec. Ţig. I, 2/4 - 16.000 E
2 sdec. Ţig. II, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Ţig. III, 4/4 - 555 neg.

2 dec. Ţig. III, 3/4 - 600 neg.
2 dec. Sid. V., p/4 - 680 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 730 fix
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 650 fix
2 dec. Maz. II, 3/10 - 800 neg.
2 sdec. Maz. II, 6/8 - 750 neg.
2 dec. Port, 1/4 - 700 fix
2 sdec. Maz. II, 8/8 - 600 fix
2 dec. Piaţa Centrală, 3/4 - 750 neg.
2 dec. Maz. II, 4/4 - 700 neg.
3 dec. M 21, 3/4 - 850 neg.
3 dec. M 20, 1/10 - 900 neg.
3 sdec. M 17, 4/4 - 650 neg.
3 dec. M 20, p/4 - 750 neg.

Oferte privatizare
2 dec. str. Frunzei - 700 mil.
2 sdec. M 38 - 465 neg.
3 dec. M 21 - 30.000 E
3 cam. Doja - 40.000 E
4 dec. M 39C - 20.000 E
4 dec. M 17 - 35.000 E

spaţiu comercial, 3 cam. - 33.000 E
3 dec. Aurel Vlaicu - 33.000 E
Oferte lux
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 30.000 E
3 dec. str. Frunzei, p/8 - 36.000 E
3 dec. Sid.V., p/4 - 30.000 E
4 dec. Centru, 4/4 - 35.000 E

3 sdec. M 17, 3/4 - 660 neg.
3 dec. Sid.Vest, 1/4 - 800 mil.
3 dec. Gh. Doja, 3/4 - 850 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4 - 800 neg.
3 sdec. Tig. I, 3/4 - 800 neg.
3 sdec. M 40, p/4 - 550 neg.
3 sdec. M 40, p/4 - 450 neg.
Case + terenuri
Teren 807 mp - 85 E/mp
Sp. com. M 19 - 100.000 E
Casă + teren  - 1.200 mil.neg.
Casă +  dependinţe - 20.000 E
neg.
Teren 2.700 mp Smârdan - 2 E/
mp

2 DEC. MICRO 18, 1/10, BALC.11 M, ADAM ŞI EVA  - 800 MIL.
2 DEC. CENTRU, 1/4,  MOBILAT, ÎMB. - 30.000 E
DELTA DUNĂRII, S - 18.OOO MP, DESCHIDERE 175 M BRAŢ
SULINA

2 dec. Micro 21, p/4, spaţios - 650
mil.
2 dec. Micro 39C, 2/4, simplu - 600
mil.
2 dec. N.Leonard, p/4, îmb. - 750
mil.
3 sdec. Micro 21, 1/4, simplu - 600
neg.
3 sdec. Micro 40, 3/4, balc. - 450
neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, balc.mare -
690 neg.
3 dec. Doja, 3/4, îmb. - 880 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4, curat - 760
neg.
3 dec. Micro 21, 1/4, simplu - 800
neg.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, simplu - 610
mil.
4 dec. Mazepa, 6/9, 2 WC, 2 balc. -
30.000 E

gars. Port, p/10, curată - 270 mil.
gars. Micro 40, p/4, balc. - 300 mil.
gars. Ţiglina I, 2/4, A  -  10.000 E
1 cam. Micro 19, 4/4, cu pod - 400
neg.
1 cam. Piaţă, 5/7, spaţios - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 550
neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, f.curat - 600
mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4, balc. - 420
neg.
2 sdec. Micro 19, p/4, fără balc. -
350 mil.
2 sdec. Mazepa, 1/4, balc.mare -
750 mil.
2 sdec. Micro 39B, 2/4, simplu - 450
neg.

Vânzări
1 cam.  Micro 40, 8/10, stradal - 350 mil.
1 cam. Micro 20, 7/11 - 540 mil.
1 gars. Ţiglina I, 8/10 - 380  mil.
2 sdec. Micro 40, 4/4, balc., apom. - 460 mil.
2 dec. Micro 39C, 4/5, spaţios, 2 balc. - 550 neg.
2 dec. Micro 40, 1/4, balc., tâmplărie alum. - 480 neg.
2 dec. Micro 21, 4/4, 2 balc. - 510 neg.
2 sdec. Micro 21, p/4 - 700 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 700 mil.
3 dec. Micro 21, 1/4 - 750 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 830 neg.
2 dec. Sid., 2/4 - 660 neg.
3 dec. Ţiglina I, 6/7 - 930 neg.
2 dec. Micro 18, 9/10 - 630 mil.
3 dec. Micro 20, p/4 - 730 neg.
3 dec. Micro 17, 5/8 - 26.000 E
4 dec. Micro 39C, 3/4 - 900 neg.
4 dec. Port, 3/5 - 28.000 E

Cumpărări
1 cam. Micro 40 - 280 mil.
1 cam. Micro 40, fără gaze - 250 mil.
1 cam. Ţiglina, Mazepa, cu gaze - 510 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p-3 - 400 mil.
2 cam. Micro 20, 1-4/10 - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I-II - 650 mil.
2 sdec. Dunărea, 1-3 -  480 mil.
3 cam. Ţiglina I, Mazepa, 1-3 - 1 miliard

OFERTĂ

cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 290 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Micro 19, Q, 3/4, cu balc., liber - 550 neg.

gars. Ţiglina I, 2/4, gr+f - 400 mil.
1 cam. Micro 40, 2/4 - 365 neg.
2 dec. Mazepa - 750 mil.
2 sdec. Ţiglina, 2/4 - 680 neg.
2 cam. I.C.Frimu, simplu, 2/4 - 660 neg.
2 cam. Micro 38, pretabil privatiz. - 480 mil.
2 cam. Micro 39C, 57 mp - 550 mil.
2 cam. Micro 19, conf.I, stradal - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, 40 mp, gr+f, uşă met. - 550 mil.
2 dec. Micro 21, stradal, 2/10 - 600 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 70 mp, gr+f, uşă met.  - 690 neg.

gars. Ţiglina II, 6/7 - 420 neg.
gars. Micro 40, 2/4 - 310 mil.
1 cam. Micro 40, 4/4 - 400 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4 - 800 neg.
2 dec. Mazepa I, 9/10 - 640 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4 - 650 mil.

3 dec. Doja, liber, p/4 - 760 mil.
3 sdec. Micro 19, gr+f, uşă met., 3/4 - 650 mil.
3 dec. Micro 39 B - 600 mil.
3 cam. Micro 19, 62 mp, stradal, 4/9 - 750 mil.
4 cam. Micro 39B, 3/4 - 580 mil.
4 cam. Mazepa, stradal, 6/9 - 31.000 E
Închirieri:
2 cam. ultracentral, mob. - 200 E/lună
2 cam. Micro 16, mob. - 3.000.000 lei neg./lună
1 cam. Centru, mob. - 100 E
2 cam. casă, gaze + apă + canalizare - 2.500.000 lei neg./lună

gars. Ţiglina I, 9/12, îmb., spaţioasă -
350 neg.
gars. Micro 40, p/4, gr.sanit., liberă -
300 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, curată - 400 mil.
gars. Ţiglina II, 6/7, balc., spaţioasă -
430 mil.

gars. Port, 1/4, curată - 280 mil.
gars. Micro 39, 2/4, curată - 250 neg.
1 cam. Micro 20, 7/11, îmb., spaţios -
540 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10, balc., spaţioasă -
510 neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, liberă, curată - 360
neg.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz. nouă, curat -
570 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, îmb. - 750 neg.
2 sdec. Centru, 3/4, simplu - 20.000 E
2 sdec. Centru, 3/4, ultraîmb., mob. -
27.000 E
2 dec. Mazepa, 9/10, îmb. - 600 mil.

2 dec. Micro 21, 4/4, iz.bună, curat - 620 neg.
2 dec. Micro 21, 8/10, curat, parchet
- 540 neg.
2 dec. Micro 21, p/10, f.balc., curat
- 610 neg.
2 dec. Micro 21, 3/4, curat, spaţios
- 650 neg.
2 dec. Micro 20, 7/8, curat, spaţios - 680 neg.

3 sdec. Micro 19, 2/4, curat, îmb. - 600
neg.
3 sdec. Ţiglina II, 2/4, spaţios, 2 balc.,
liber - 750 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4, simplu - 650 mil.
3 dec. Micro 18, 3/11, îmb., 2 WC, spaţios
- 900 mil.
3 sdec. Micro 40, 3/4, balc., îmb. - 500 mil.

3 sdec. Micro 19, 4/4, liber, simplu -
530 neg.
4 dec. Micro 17, p/4, 2 WC, pretabil
privatiz. - 30.000 E
4 dec. Micro 21, 8/8, iz.bună, f.spaţios
- 750 mil.
4 dec. Micro 38, 3/4, 2 WC, 2 balc., 100
mp - 850 neg.

2 sdec. Micro 16, C, renovat 2003, îmb. - 660 mil.
3 dec. Micro 18, balc.mare, stradal, 2 gr.sanit.-
680 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
2 dec. Micro 13B, 3/4, centrală - 650 neg.
2 dec. Sid.V, p, îmb. - 700 neg.

2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 670 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, cu balc., zonă bună -
470 neg.
3 dec. Micro 19, 4/4, iz.bună, başcă, curat -
580 mil.

2 dec. Mazepa II, p/4 - 800 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4 - 800 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 40, p/4 - 400 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4 - 600 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 570 mil.

2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 600 mil.
2 sdec. Micro 16, p/4 - 600 mil.
2 dec. Micro 17, 3/4 - 750 mil.
3 dec. Micro 21, 2/8 - 26.000 E
3 dec. Ţiglina I, p/4 - 25.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, ultraîmb. - 30.000 E

3 dec. N.Leonard, 4/4 - 750 mil.
3 sdec. Micro 18, p/4, îmb. - 25.000 E
3 sdec. Micro 20, p/4 - 760 mil.
4 dec. Piaţa Centrală, p/4 - 24.000 E
4 sdec. Micro 17, 1/4 -27.000 E
4 sdec. Micro 39B, 3/4 - 600 mil.

####
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
####
Garsonieră sau apartament 1 cameră,

ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Onaxa cumpără apartamente indi-
ferent de stare, zonă sau etaj, cu plata
în max. 24 ore, preluăm datorii. 475550.
(ctr)

###
Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###
Cumpărător cu bani caut vânzător

serios. Telefon 477292. (3288251)
Cumpăr apartament 1, 2 camere în

orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpărăm apartamente, case, tere-
nuri, indiferent de zonă. Tel. 437002,
0745671633. (ctr).

Apartament indiferent de zonă, etaj
sau stare, preiau şi datorii sau nepro-
prietăţi. 436101. (3304172)

####
Cumpăr urgent apartamente în

orice zonă. Comision 0 de la
vânzător. 435746, 324794. (ctr)
####
Persoană fizică cumpăr 3-4 camere,

parter, stradal. 0745380800. (2081140)
Cumpăr, închiriez terenuri, case, spaţii

comerciale cu plata pe loc. Nu suntem
agenţie imobiliară. Telefon
0722534172. (ctr)

Cumpăr urgent apartament 2-3
camere, decomandat, exclus agenţii
sau intermediari. Tel. 499880,
0740995902. (3327933)

Cumpăr apartament în orice zonă. Tel.
316438, 0721324764. (3328770)

######
Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare

cumpără/vinde apartament, terenuri,
spaţii comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800. (ctr)
######
Agenţ ia Volaret cumpără

apartamente. Plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr apartament orice zonă, orice
etaj, plata pe loc. 438615, 0745974399.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament indiferent
de zonă şi situaţie juridică. 473787,
432775. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau Micro 16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II Aviaţie sau
Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec, sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 camere,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

###
Cumpăr 2-3 camere, Ţiglina I, II sau

Centru. Tel. 472902. (ctr)
###
######

Cumpăr garsonieră sau apartament
1 cameră. Tel. 472903. (ctr)
######
###

Urgent apartament Piaţă, Port sau
Centru. Tel. 472902. (ctr)
###
######

Cumpăr 2-3 camere, I.C.Frimu, N.
Leonard şi Sid. Vest. Tel. 472903.
(ctr)
######
###

Cumpăr apartament Micro 16 şi
Micro 17, orice etaj. Tel. 472903. (ctr)
###
######

Apartament 2-3 camere, Cartier
Dunărea, urgent. Tel. 472902. (ctr)
######
###

Cumpăr apartament Cartier Aviaţie,
stradal. Tel. 472902. (ctr)
###
Cumpăr urgent apartament, plata

imediat. 0741089849. (3328860)
######

Urgent! Cumpăr apartament
Siderurgiştilor, I.C.Frimu, Doja.
436899, 498531, 431002. (ctr)
######
###

Cumpăr 2-3 camere Doja, N.
Leonard şi Sid.Vest, ofer 900 mil.
Tel. 472903. (ctr)
###

######
Cumpăr apartament Mazepa,

Ţiglina şi Centru. Tel. 472903. (ctr)
######

###
Urgent cumpăr apartament 1

cameră. Telefon 472902. (ctr)
###
######

Cumpăr 3-4 camere, Micro 20,
Micro 21, la parter. Telefon 472902.
(ctr)
######
Cumpăr urgent 2 camere Dunărea,

Micro 16-21, ofer pe loc 550-625 mil.
464595. (ctr)

Cumpăr apartament I.C.Frimu 2
camere, ofer max. 640 mil. 475550. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Mazepa, ofer 750
mil.-1 mild. pe loc. 464595. (ctr)

###
Cumpăr urgent garsonieră (ap. 1

cameră) sau apartament 2 camere,
confort II, orice zonă, ofer 320 mil.
464595. (ctr)
###

Vând vilă P+1, toate utilităţile, zona
Metro. Telefon 0722169651. (3322921)

Vând casă sat Moscu, Tg. Bujor.
Telefon 0742883784. (3328621)

Vând casă cu teren strada Traian.
Telefon 426722. (3322694)

Vând casă 1100 mp, gaze, canalizare,
380V. 418215. (3327726)

Vând casă sat Buceşti, negociabil.
Telefon 822328. (3328838)

Vând casă str. Traian, 180 mp, 720
mil. Tel. 0745845664, 410586.
(3327663)
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În atenþia Asociaþiilor
de proprietari/locatari
din municipiul Galaþi

Prin adoptarea Hotărârilor Consiliului Local nr.16 şi 17 din data de
5.02.2004 s-a aprobat reconstituirea Cărţilor tehnice ale imobilelor.

Reconstituirea Cărţilor tehnice ale imobilelor din municipiul Galaţi
se face contra cost la cererea asociaţiilor de proprietari de către
Compartimentul Achiziţii, Construcţii şi Cărţi tehnice din cadrul Direcţiei
Gestiunea Patrimoniului.

Tariful pentru reconstituirea Cărţilor tehnice, aprobat prin HCL 17/
2004 este următorul:

- 1.000.000 lei pentru construcţiile cu regim de înălţime mai mic
sau egal P+4E;

- 1.500.000 lei pentru construcţii cu regim de înălţime mai mare
decât P+4E.

Asociaţiile de proprietari interesate pot solicita prin cerere scrisă
reconstituirea Cărţilor tehnice ale imobilelor componente ale
asociaţiei, cerere ce va fi depusă la Registratura Generală a Primăriei
Municipiului Galaţi.

Asociaţia de proprietari, prin reprezentantul său legal, va intra în
posesia următoarelor documente:

a) Documentaţia privind exploatarea, repararea, întreţinerea şi
urmărirea comportării în timp (capitolul D din Cartea tehnică);

a1) Jurnalul evenimentelor;
a2) Instrucţiuni de urmărire în exploatare.
b) Fişa de date sintetice ce cuprind toţi factorii care au contribuit la

conceperea, proiectarea, execuţia, recepţia lucrărilor, inclusiv data
începerii şi terminării lucrărilor;

c) Borderoul general al dosarelor documentaţiei de bază (capitolul
A, B şi C).

Asociaţiile de proprietari au obligaţia să completeze documentaţia
de Carte tehnică aflată în arhiva Primăriei, cu proiectele modificărilor
constructive ulterioare dării în folosinţă a blocului (modificări de
structură a apartamentelor, amenajări interioare, balcoane, terase,
instalaţii sanitare etc.).

CONVOCARE
SC AGRODUNÃREA SA Galaþi

cu sediul în Galaţi, str. Henri Coandă nr.5, în calitate de administrator unic
al SC AUTOTRANSNAV SA Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Henri Coandă nr.5,
având în vedere:

- dispoziţiile art.111, 117 din Legea nr.31/1990, republicată, completată şi
modificată prin Legea nr.161/2003 şi ale Actului constitutiv al SC
AUTOTRANSNAV SA

CONVOACĂ
Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor înregistraţi în Registrul

Acţionarilor la data de referinţă 15 martie 2004.
Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor este convocată în data de 12

aprilie 2004, ora 10,00, la sediul societăţii din str. Henri Coandă nr.5.
În cazul neîndeplinirii condiţiilor de cvorum şi majoritate, se convoacă a

doua adunare generală în data de 13 aprilie 2004, ora 10,00, în acelaşi loc şi
cu aceeaşi ordine de zi.

Ordinea de zi a Adunării Generale Ordinare este următoarea:
1. Prezentarea şi aprobarea raportului de gestiune, pentru exerciţiul

financiar pe anul 2003, al administratorului unic.
2. Prezentarea raportului comisiei de cenzori pentru exerciţiul financiar pe

anul 2003.
3. Prezentarea bilanţului contabil şi a contului de profit şi pierderi pe anul

financiar 2003.
4. Descărcarea de gestiune a administratorului unic şi a membrilor Comisiei

de cenzori, pentru activitatea desfăşurată pe parcursul anului financiar 2003,
în cadrul SC AUTOTRANSNAV SA Galaţi.

5. Repartizarea profitului aferent anului financiar 2003.
6. Prezentarea proiectului de buget de venituri şi cheltuieli pentru anul

financiar 2004.
7. Alegerea consiliului de administraţie (administratorului unic) şi a comisiei

de cenzori pentru următorul mandat.
8. Diverse.

Administrator unic,
SC AGRODUNĂREA SA Galaţi,

director general, ing. Cristina Cocu

Casă bătrânească 256 mp, Mazepa II,
29.000 E. Telefon 0722659163. (3325026)

Vând casă comuna Smulţi. Telefon
410144. (3328823)

Vând casă zona A, gaze, canalizare.
0744593266, 476057. (3328852)

Vând imobil compus din 4 (patru)
camere, toate utilităţile, în suprafaţă de
250 mp teren, situat în Galaţi, str. Doctor
Carnabel nr. 77. Relaţii luni-joi, între orele
17,00-19,00. Telefon 419787. (3321798)

Persoană fizică vând casă, P+1,
str. Octav Băncilă nr. 1, preţ 70.000
E. Tel. 0740696114, 0742967284.
(3319897)

Onaxa cumpără case cu teren.
475550. (ctr)

Cumpăr casă central. 0745380800.
(2081140)

Schimb apartament 3 camere I.C.Frimu
S-uri, pentru 4 camere S-uri sau R-uri
sau cumpăr. Tel. 499177, 0744332511.
(3327800)

Schimb, vând ap. 3 camere dec., cu
similar Braşov. 468867, 0722262315.
(3328858)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Onaxa. Preluăm spre închiriere/
administrare apartamente, spaţ i i,
comision zero proprietar. 475550. (ctr)

Caut să  închiriez spaţiu comercial,
zonă cu vad. 0745666477. (20811402)

#####
Intermedia închiriază apartamente/

garsoniere în orice zonă, comision
zero de la proprietar. 435746,
324794. (ctr)
#####

Anunţ privind vânzarea pentru bunuri mobile şi imobile
În temeiul art. 151, alin. (2) din OG nr.92/2003 privind Codul de Procedură Fiscală, se face cunoscut prin prezenta că

în ziua de 2.04.2004, ora 10,00, în localitatea Bereşti, str. Lt. Iosub Dumitru nr.56, se vor vinde prin licitaţie (II) următoarele
bunuri, proprietatea debitorului SC Agromec SA, cu sediul în localitatea Bereşti, str. Lt. Iosub Dumitru nr.56, CF R1635478
- Dosar de executare nr.55/2002:
n Secţia de Mecanizare - Bălăşeşti compusă din:                                                                                                      - lei -

Denumirea imobilului Supraf.constr. Materiale de constr. Preţ de pornire a licitaţiei
Atelier mecanic 210 mp cadre beton armat 176.131.167
Casă câmp 137 mp paiantă-tablă ondulată 58.993.388
Copertină metalică 630 mp cadre metal-tablă 129.029.826
Baracă metalică-ateliere 368 mp cadre metal-tablă 156.292.278
Racord electric 684.231

n Cantină sediu Agromec                                                                                                                                            - lei -
Denumirea imobilului Supraf.constr.  Materiale de constr. Preţ de pornire a licitaţiei
Clădire cantină 253 mp cărămidă, înv.azbociment 206.987.933
Şi bunuri mobile:                                                                                                                        - lei/buc. -
Denumirea utilajului Buc. Preţ de pornire a licitaţiei
Bazin carburanţi 5600 litri 1 14.760.890
Remorcă 7 t 1 9.344.294
Bazin carburanţi 33.000 litri 1 49.705.040
M.E.T. - 2500 1 26.316.583
Compresor electric 1 28.223.582
Forjă cu un foc 1 5.720.996
Generator de acetilenă 1 7.627.995
Macara girafă 1 3.890.278
M.A.35 1 19.588.691
Maşină găurit MG-16 1 9.153.594
Polizor electric dublu 1 9.306.154
Polizor electric dublu 1 9.763.834
Strung SN 320x750 1 40.513.292
Transformator sudură electric 1 19.832.787
Bazin carburanţi 15.000 litri 1 41.572.573
Combină C14 3 93.824.339
Tractor U 650 1 28.608.795
Autoutilitară TV 2 18.307.188
Electropalan 5 tone 1 59.879.761
Adjudecatarul va plăti preţul de adjudecare, diminuat cu contravaloarea taxei de participare la licitaţie, la care se

adaugă TVA aferentă în lei, în numerar imediat sau prin decontare bancară, în cel mult cinci zile de la data adjudecării.
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până pe data de 1.04.2004, la sediul Administraţiei

Finanţelor Publice a oraşului Bereşti, oferte de cumpărare, dovada depunerii taxei de participare reprezentând 10% din
preţul de pornire a licitaţiei, în contul 50054184275 deschis la Trezoreria oraşului Bereşti, beneficiar - Administraţia
Finanţelor Publice a oraşului Bereşti şi dovada că nu au obligaţii fiscale restante.

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra bunurilor de mai sus să înştiinţeze despre aceasta organul de executare
înainte de data stabilită pentru vânzare.

Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul administraţiei - telefon 0236/342569.
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Doresc să închiriez chioşc amplasat

în zonă cu vad. Telefon 0744302016.
(3328632)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Închiriez apartament 4 camere,
eventual 3, nemobilate,
semimobilate, în zonă foarte
apropiată complexului Siretul pe o
perioadă de minim un an pentru
sediu firmă. Telefon şi fax 328229,
321312, 0726133971. (3327223)

Familie serioasă îngrijim bâtrâni
pentru locuinţă. 328227.
(3310298)

Altivom închiriază apartamente
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Onaxa închiriază apartamente, spaţii
mobilate şi nemobilate. 475550. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriem spaţii comerciale moderne în
Vox Center. Rel.la tel. 474646. (3326399)

Apartament o cameră mobilat,
ultracentral. Telefon 410487. (3324099)

Apartament o cameră lux, regim
hotelier. Telefon 0744793223. (3324099)

Închiriez garsonieră A-uri, parter,
dotată birouri. 0744581380. (3327671)

Închiriez spaţii comerciale, producţie,
Traian 179. 410763. (3328664)

Închiriez convenabil garsonieră şi
apartament. Tel. 316438, 0721324764.
(3328772)

Închiriez urgent garsonieră pentru
birouri, bl. A3. 435746, 322491. (ctr)

Primesc în gazdă tineri căsătoriţi,
Stelei 31. (3328843)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi admi-
nistrează apartamente. 432991. (ctr)

Primesc două fete în gazdă. Telefon
0740500442. (3327758)

Închiriez spaţiu comercial, parter,
Micro 20. 474409, 0742660890. (3323950)

Oferim camere mobilate şi nemobilate,
birou firmă şi spaţiu depozit. Tel. 312402,
0742365537. (3318092)

Societate comercială închiriază spaţii
producţie birouri utilaje. Telefon 466291.
(3328678)

Închiriez cameră mobilată pentru o
persoană. Tel. 0721745306, 411556.
(3328598)

Închiriez o cameră teren lung. Telefon
470967. (3328872)

Închiriez apartament 1 cameră,
mobilată, avans 3 luni, I.C.Frimu. Telefon
0740233929. (3328856)

Spaţiu comercial P+1, 400 mp,
vad excelent. Telefon
0788257229. (ctr)

Închiriez, în str. Traian nr. 184,
1100 mp teren, cu 17 m deschidere
stradă. Telefon 0788389287. (3308249)

Închiriez apartament două
camere, ultracentral, mobilat,
lux, 190 E. Telefon 0721249975.
(3328861)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

12.500 mp zona Metro, deschidere 70
m, DN 26, parcelabil. 0744502929,
0742030440. (3325123)

Vând teren zona Bariera Traian.
Telefon 0745253441. (3326680)

Vând 0,38 ha vie nobilă Găneşti,
negociabil. 342339. (3327949)

Vând 2 vetre casă la intrare în
Vânători. Tel. 495362, după ora 19.00,
0744484592. (3328607)

Vând teren casă. 420047 după ora
18,00. (3327048)

Vând teren 4000 mp, zona Metro,
stradal, zonă superbă, deschidere 20
m, preţ 3 euro/mp. Telefon 0744855632.
(ctr)

Vând teren intravilan, str. Brăilei
266, 5625 mp, preţ 20 euro,
deschidere 37,7 m, apelări ora 21,00
la 473649. (3328871)

Onaxa cumpără terenuri
(intravilan/extravilan). 475550. (ctr)

Cumpăr teren arabil, bădălan, Agrogal.
444602, 0742928767. (3324360)

Particular cumpăr teren sau casă
demolabilă, Coşbuc. 0745380000.
(3318482)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Vând spaţ iu pentru privatizare
(apartament 4 camere) Micro 17,
posibilităţi extindere, preţ 35.000 E neg.
Tel. 478408. (ctr.)

Vindem hală şi clădire birouri. Tel.
0788239116, 417343 după ora 20,00.
(3327508)

Vând chioşc termopan, amplasat
în Gară. 0724551072. (3327602)

SC vinde spaţiu producţie dotat 2
camere frig, gaze, 380/220V, 600 mp/
250 mp construiţi. Telefon 0744621661.
(33200994)

Vând spaţiu comercial 220 mp, vad şi
utilităţi. Tel. 0740949251. (3319950)

Vând spaţiu comercial (ap. 2 camere,
modificat) + utilităţi, Ţiglina III, preţ 20.500
neg. Telefon 0724365007. (3327490)

Vând spaţiu comercial, 31 mp, Ţiglina
I, 6.000 E negociabil. Telefon
0740196633. (3328591)

Cedez stand Galgros. Telefon
0744908281. (3328571)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
deosebit. 0740118384. (3327728)

Onaxa cumpără spaţii comerciale.
475550. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial sau birouri.
0745380800. (2081140)

###
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
######

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu

vad. Telefon 472902. (ctr)

SC vinde autoutilitară Dacia 1304
Drop Side E, GPL, an faricaţie 1996.
Relaţii tel. 416911 int. 37, orele 8.00-
16.00, 0721551779.

Vând VW Polo Classic, an ´97,
proprietar, 5200 E, negociabil. Telefon
0741909821. (3325519)

Dacia Solenza pregătită taxi, preţ
5200 E. Telefon 0721454614. (3326064)

Vând Papuc 2 locuri 1998, proprietar
+ remorcă auto Nova stare perfectă.
0742780573. (3326653)

Vând Renault Megane, full option sau
variante schimb auto marfă.
0744578198, 0788349106. (ctr)

Vând Dacia 1304 Drop Side, an
fabricaţie 2000. Relaţii la tel. 310316,
0723251593, 0788498828. (3327806)

Vând plug de câmp pentru tractor U
445, tractor U 650. Telefon 331990.
(3327569)

Vând Volkswagen LT an ´99,
înmatriculat 16 locuri, motor 2800, preţ
15.000 negociabil. Tel. 478825,
0740835883. (3327839)

Solenza Rapsodie. 458617,
0742224433. (3327833)

#####
Vând Skoda Octavia 2001, 1,9 TDI,

110 CP Elegance. Tel. 0741041331,
318827. (ctr)
####
Cedez contract leasing Nissan Terano

II, 27 rate achitate din 36. Telefon
0722705254. (3327683)

Vând Dacia Papuc ´95, Diesel 4,7 litri
%. Telefon 0722941144. (3327659)

Vând maşină Super Nova de 2 ani.
427595. (3327729)

Vând Raba izotermă 1988 +
termoking, benzină, cauciucuri Tubelles,
stare perfectă, 130 mil. 0744505560.
(3328521)

Vând Dacia ´98, stare perfectă.
Telefon 0744908281. (3328572)

Dacia 1300, 14 mil. Telefon 468538,
după ora 16.00. (3328628)

Cobra 240 Diesel 60.000.000
negociabil. 0745529872, 474214.
(3328615)

Vând microbuz Mercedes Sprinter
316, 16+1, an fab. 2000, clasificare 2
stele. Telefon 0742047606. (3328662)

Vând autoturism Daewoo Espero, an
fabricaţ ie 1996. Telefon 498414.
(3328650)

Vând Tico noiembrie 1999, fără
taximetrie, stare f. bună, preţ 2300 euro.
Tel. 0745788750, 0741097898.
(3328764)

Renault Laguna II TDI 1,9, an 2001,
58.000 km, 12.800 E sau variante
apartament. 0722958394. (3328840)

Vând BMW 520, 1991 an fabric.
0722306947. (3328639)

######
Instalaţii GPL, 290 euro, Coşbuc

66. 0744372383, 410912.
(3322924)

######
Super Nova Clima 2001, toate dotările,

3400 euro. 464877. (3322700)
Seat Ibiza albastru metalizat 2000

euro. 0724777819. (3327553)
Vând Raba izotermată, preţ negociabil.

Tel. 0745845664, 410586. (3327664)
Vând Dacia an 2001, 95 mil. negociabil.

Telefon 0745626474. (3327788)
Vând Matiz 2003 echipat taxi, licenţă

5 ani, 160.000.000 lei negociabil. Telefon
476693. (3325697)

Vând tractor U 650, preţ negociabil.
Telefon 0723444512. (3327775)

Dacia Super Nova Clima decembrie
2002. 0722685702. (3327654)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, leasing
avantajos. 0744260802,
0744164933. (ctr)

Vând Cielo GLE 1995, unic
proprietar. Telefon 0744552644.
(3328814)

###
CONVENABIL DUBLU DECK

TECHNICS EGALIZATOR
REALISTIC. TEL. 0722872973.
(3318248)
###
Vând cameră video digitală Sony,

PC 101E. 0724749167. (3317754)
Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim

Electric tv color şi primeşti cadou un
produs HI-FI. Tv color 37 cm - 3.500.000,
tv color 55 cm - 5.200.000, calculatoare
noi sistem AMD XP - 12.200.000, sistem
Intel Celerom 2,4 GHZ - 13.990.000,
sistem Intel Pentium 2,4 GHZ -
18.350.000, monitoare Lifetec 19 inch -
4.500.000. Rate fără giranţi la sediul
firmei. Tel. 315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3325424)

####
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792040. (3326743)
####
Vând frigider Arctic 240, stare foarte

bună. Telefon 497053. (3328528)
Vând reţea 9 calculatoare, cu licenţe,

variante. Telefon 0740168065.
(3327691)

Vând boxe Technics SB-CS 95, 100W
(DIN). Telefon 454885. (3328821)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţ ionat; difuzoare, boxe,
componente electronice.  0722342252,
0745794894. (2081141)

Fax color HP, garanţie, birou 2 corpuri.
0724777819. (3327552)

Vând vitrine frigorifice orizontale şi
verticale cu geam curb, casă de marcat,
rafturi. 0722473430. (3326902)

Depozit 730 mp, platformă betonată
500 mp, intrare TIR, posibilităţi gaz,
trifazic, apă, canal, apropiere Port
Brăila. 0744567000. (ctr)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3319893)

####
Cumpărăm cu plata pe loc mobilier

vechi de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, birouri, vitrine, salonaşe,
fotolii, canapele, cuiere, piedestaluri,
tablouri, oglinzi, pendule, fructiere,
carafe, statuete, mobilier de
farmacie, băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(3317095)
####
Cumpăr deşeuri fier vechi idem

calorifere de la adresa persoanelor
fizice sau juridice, plata imediat. Telefon
434066. (3328688)

Cumpăr familii albine. Tel. 0742978426,
fix 342286. (33328862)

Cumpăr tractor U 650. 0741788932.
(3326707)

Cumpăr Dacia 1996-2004, seriozitate.
491223, 0722697999. (3327359)

Dacia 1980-1998, plata imediat.
426150, 0745688859. (3324798)

Cumpăr autoutilitară Diesel Fiat Ritmo
sau Renault Trafic. Telefon 499177.
(3327799)

Felicitări! Mai sunt oameni cu
spirit umanitar care aplică pe
lângă actul chirurgical irepro-
şabil ş i terapia prin cuvânt.
Acesta este dl dr. chirurg
Stătescu Laurenţiu! Mulţumesc
din toată inima dnei dr. anestezist
Călăraşu şi dlui dr. chirurg Oprea
cât şi cadrelor medii şi auxiliare
de la secţia Chirurgie III Spitalul
Municipal “Elena Doamna”. Fostă
pacientă Luca Viorica. (3328754)

Cu prilejul aniversării
a 11 primăveri

urăm dragii noastre
Cristina Niţă

multă sănătate, bucurii,
fericire şi împlinirea tuturor

dorinţelor.
Mama şi tata.

Agenţie germană (filială) intermediază,
gratuit, cunoştinţă cu domni din
Germania, Austria ş i Elveţ ia. Tel.
312330, 0722730290. (3321569)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Doamnă liberă 46 ani doresc prieten
perspectivă căsătorie, situaţie bună,
casă şi teren, vie la ţară, Vânători.
Telefon 416915. (3328841)

Caută persoane calificate pentru ocuparea postului de:
Reprezentant Vânzări Internet&Data, Telefonie - Sucursala Galaţi
Responsabilităţile postului:

 desfăşoară activităţi specific comerciale în zonele arondate de către superiorul direct;
 stabileşte contacte cu persoane competente în vederea promovării serviciilor de telefonie şi

internet, a prezentării ofertei

Cerinţe:
 experienţă în domeniul vânzărilor, al relaţiilor cu clienţii (persoane juridice şi fizice) de minim un

an;
 disponibilitatea la un program de lucru flexibil şi deplasarea pe teren;
 cunoştinţe din domeniile: internet,  operare PC (Microsoft Office).

Candidaţii pot trimite până la data de 27.03.2004 un Curriculum Vitae la adresa: str. Brăilei,
nr. 7-9, Vox Center, et. 4; fax: 0236/492422; email: office@galati.astral.ro

Candidaţii care nu sunt contactaţi în termen de 5 zile de la data-limită  de  depunere  a
CV-urilor se consideră incompatibili cu cerinţele postului.

UNUL DIN LIDERII NAŢIONALI
ÎN FURNIZAREA DE SERVICII ÎN DOMENIUL
COMUNICAŢIILOR ELECTRONICE

S.C. “ATLAS” S.A. Galaţi
Şos. Smârdan nr. 2

Angajează urgent:
Mecanici exploatare utilaje
(pentru excavatoare, buldozere, cilindri compactori)
Se oferă:
- salarizare deosebită;
- tichete de masă;
- facilităţi şi protecţie socială, conform Contractului Colectiv de  Muncă;
- transport gratuit.
Doritorii sunt rugaţi să se prezinte la sediul societăţii la Serviciul Resurse

Umane.
Program: Luni - Vineri, orele 8,00-16,00, telefon 833115, int. 125, 150.

S.C.

SECURITAS
W.B.C. SRL
Galaţi

Organizează gratuit curs de calificare
pentru obţinerea atestatului de agent
pază (bărbaţi, cu domiciliul stabil în municipiul Galaţi).

Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu nr.44,
luni - miercuri, între orele 9,00-13,00.

Telefon 322200.

S.C. METOTEX S.R.L. GALAÞI
(cu sediul în spatele Metro)
ANGAJEAZÃ URGENT
personal, în domeniul confecþii textile,
pentru urmãtoarele posturi:
- MANAGER DE PRODUCŢIE;
- MODELIST;
- CONTROLUL CALITĂŢII PRODUSELOR;
- PERSOANĂ CALIFICATĂ PENTRU
  REALIZAREA IMPORTULUI-EXPORTULUI LA VAMĂ.
Salariu: satisfăcător
Se cere minim 1 an experienţă.
Relaţii la telefon 315405 sau 467004.                 (ctr.)

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)
######
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

SC Devalo Construct angajează
personal calificat în meseriile: construcţii
civile şi amenajări interioare, confecţii
metalice şi tâmplărie aluminiu. 490355,
0745622661. (3325069)

Bingo Europa angajează operatoare
aparate electronice cu câştiguri şi
ospătăriţe. Selecţia azi, ora 12,00, la
sediul firmei. (ctr)

Angajăm bucătari cu experienţă
pentru Rotiseria Campus şi sezon litoral
Neptun. Telefon 0722767672. (3327324)

C&D Impex Trading angajează inginer
sistem, cu studii superioare, în domeniul
calculatoarelor. Cerinţe: experienţă
WindowsXp, SQL Server, Baze de date
(Visual FoxPro), reţele şi configuraţii
hardware. Recomandări: lucrul cu
Hand Held sau PDA, experienţă aplicaţii
vânzări şi distribuţie. CV-urile se trimit
la fax 406076. (3327434)

Vând Istoria Literaturii Române de G.
Călinescu. 418215. (3327725)

Vând garaj din beton cu beci, zona
piaţa Ţiglina I, 4000 E. 0722593347.
(3327913)

#####
CĂRĂMIDĂ 280X180X140,

CIMENT, VAR HIDRAMAT. Telefon
0723159883. (3317763)
#####
Vând en gross vin alb şi roşu. Telefon

0724495524. (3328517)
Vând sămânţă gălbenele soi deosebit,

granulaţie 100%. Telefon 0235312144.
(3328590)

Vând chioşc. 421441, 458728.
(3328569)

Vând incubator profesional 2500-
3000 ouă negociabil. 0722741019,
479107. (3328680)

Vând şpalieri de vie. Telefon 310365.
(3328681)

Vând  vitrine frigorifice. Telefon
412309. (3328775)

Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. Tel.
329095, 0740488326. (3328548)

Vând sămânţă lucernă certificată. Tel.
0239616770, 0745307545. (3326880)

Vând ladă frigorifică 20 mil. negociabil.
Telefon 320661, după 19.00. (3327596)

Vând malaxor 2001 + arzătoare cuptor
vatră. 0766619687. (3303694)

Pomi fructiferi certificaţi toate speciile
găsiţi la pepiniera Lieşti. 821796,
0745327444. (3315604)

Vând goblen. Telefon 420971.
(3327764)

Angajăm agent marketing, absolvenţi
2003. Se oferă salariu fix şi comision.
Telefon 326263. (ctr)

SC angajează tâmplari aluminiu şi pvc,
cu experienţă. Tel. 494480,
0745499831. (3322745)

Angajăm 1 muncitor pentru
montaj mobilier la client, cu
permis categ. B, tâmplari mobilier,
cu experienţă. Tel. 472685,
0744554442. (3324694)

Soc. comercială angajează tâmplari cu
experienţă pt. confecţionat binale,
strada Tecuci nr. 147. Telefon 312732.
(3310900)

Power Horse Energy Drink România
angajează promoter, aspect fizic plăcut,
disponibilitate program prelungit, abilităţi
comunicare. CV fax 0230526578 sau
email: marian_apavaloaie@yahoo.com
(3326645)

Societate comercială angajează
contabil cu experienţă şi studii supe-
rioare. Relaţii la tel. 472898. (3327804)

Angajăm cocători covrigi. Tel. 311678
după ora 16,00. 0744399671. (3308246)

Angajăm agent comercial şi contabil
cu experienţă. Telefon 322572. (3327730)

Firmă de calculatoare angajează
secretară. Se cer cunoştinţe PC. Telefon
432453. (3327763)

Firmă de distribuţie produse alimentare
angajează agent preseller cu expe-
rienţă, permis auto cat. B. Aşteptăm CV
la fax 0240513334, 0240515712. (ctr)

Angajăm 2 vânzătoare fast-food.
432425. (3328656)

Angajăm absolvenţi studii economice
medii sau superioare, promoţia 2003,
program normal. CV fax 471166 între
orele 9,00-17,00. (3328802)

Angajăm vânzătoare. Telefon 462028.
(3328647)
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Urgent! SC Canro selectează
asistente medicale pentru Anglia.
460087. (3326451)

Societate comercială partener
Elite România angajează personal
pentru operare şi service automate
comerciale. Condiţii: studii medii,
abilităţi tehnice, posesor permis
auto. Aşteptăm CV-ul la fax
0250702970. Relaţ i i la tel.
0721333142. (3327214)

Agenţi vânzări publicitate
Cartea Galbenă, part-time, full-
time, colaborare. Scrisoare de
intenţie şi CV la fax 324885 sau
email:carteagalbenagalati@yahoo.com.
(3327492)

Agenţie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturiişi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia,
Austria, Elveţia, Canada, România.
Plecări rapide, oferim cazare, masă
ş i transport. Relaţ i i la tel.
0214107903, 0722657075,
0722657076, 0745610888. (ctr)

Salon Pour Elle angajează
cosmeticiană cu experienţă.
Telefon 497882. (3318247)

S.C. UltraPRO Computers
angajează agent vânzări GSM
(Connex) cu experienţă în
domeniu. Salariu motivant.
Fax: 0212102276, Ref. GSM.
(ctr.)

SC angajează contabil şef cu
program permanent. CV se depun
la sediul firmei din str. Coşbuc nr.
432 sau tel. 461751. (3327768)

SC President angajează
vânzătoare cu experienţă în
domeniu. Prezentaţi CV + foto la
sediul magazinului din Micro 19.
(3328679)

Croitorie bărbaţ i ş i femei
angajează personal calificat.
Relaţii la tel. 411311. (3328700)

SC DE PROFIL CONFECŢII
TEXTILE ANGAJEAZĂ
GESTIONAR DEPOZIT
MATERIALE. SE CER:
EXPERIENŢĂ ÎN FUNCŢIA DE
GESTIUNE MINIM 3 ANI, CAZIER
JUDICIAR, CUNOŞTINŢE DE
OPERARE CALCULATOR.
PREZENTAREA CV-URILOR SE
VA FACE LA FAX 415887.
PENTRU INTERVIU VEŢI FI
CONTACTAŢI ULTERIOR. (CTR)

Cofetăria Ştef angajează
ospătari-bucătari, zilnic 10,00-
12,00. (3327807)

Societate de Asigurare-
Reasigurare Româno-Belgiană
(RAI) Roumanie Assurance
International SA, angajează
director şi personal de specialitate
pentru noua unitate ce se va
deschide în municipiul Galaţi. CV
la fax 0213223111. (ctr)

Societate angajează contabil sau
economist cu minimă experienţă în
contabilitate financiară, preferabil
cunoştinţe Light. 465739.
(3328753)

Angajez inginer energetic,
cunoscător program Doclib.
Relaţii la tel. 320032. (3328579)

SC RO Expres Service,
companie de curierat intern,
angajează agent zonal pentru
Tecuci. Cerinţe: domiciliul
stabil în Tecuci, dinamic,
entuziast, carismatic, posesor
autoturism propriu.
Responsabilităţi: preluarea/
livrarea comenzilor la
solicitarea clienţilor. Se oferă:
salariu motivant, pregătire de
specialitate, telefon mobil,
acoperirea cheltuielilor de
întreţinere auto, echipament
de lucru. Cei interesaţi pot
trimite CV-urile la fax nr.
496777. (ctr)

Societate distribuţie
angajează persoană pentru
evidenţă contabilă primară.
Cerinţe: studii medii sau
superioare economice,
experienţă în domeniul
evidenţei contabile,
cunoştinţe operare PC
(programe MS Office). Vă
rugăm trimiteţi CV la fax
0250702970. (3328865)

SOCIETATE COMERCIALĂ
ANGAJEAZĂ PERSONAL FEMINIM
PENTRU MESERIA DE AGENT
IMOBILIAR. SE CERE SERIOZITATE.
TELEFON 472902. (CTR)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare metro-
logică apometre. Reparaţii subsoluri şi
montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
######
Decodez laptop-uri. Telefon

0721890225. (ctr)
Repar calculatoare la domiciliul

clientului. Telefon 0721890225. (ctr)
SC confecţionăm tâmplărie aluminiu şi

PVC cu geam termopan rapid, ieftin şi
calitate. Telefon 0745499831, 494480.
(3322764)

Spargem decupăm pereţ i rapid.
Telefon 0745499831, 494480
(3322764)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3322935)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI

(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3319011)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

######
Hidroizolaţii termosudabile şi

amenajări interioare IEFTIN,
GARANŢIE, CALITATE. 435746,
0721876633. (ctr)
######
Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,

PVC, rulouri exterioare, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (3321261)

Societate autorizată întocmeşte
evidenţă contabilă, declaraţii, fişe
fiscale, certifică bilanţ. 496307,
0724594167. (3321446)

####
Analiz Cont autorizată CECCAR

întocmeşte şi certifică evidenţa
contabilă. Telefon 324400. (ctr)
####
Înlocuim la domiciliul clientului

motoare vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (3325025)

Urgent înfiinţări societăţi comerciale,
obţinem avize, autorizaţii. Tel. 324400,
0745533666. (ctr)

Filmări video digitale, generice, mixaje,
fotografii, invitaţ i i, decoraţ iuni cu
baloane. Tel. 499601, 0742944373,
0722745299. (3325273)

###
Urgent înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)
###
CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe

prin Baico Totalserv. Rapid, ieftin, de
calitate. 450279, 0724365001. (3323048)

VINE SOARELE! MONTAŢI-VĂ SINGURI
RULOURI EXTERIOARE! 414728. (3325380)

MATERIALE IEFTINE - EXECUTAŢI
SINGURI JALUZELE VERTICALE.
414728. (3325379)

Firmă specializată în proiectare-
programare automate programabile.
Telefon 475972. (3325574)

IEFTINĂ TARE! TÂMPLĂRIE PVC CU 5
CAMERE. 414728. (3325381)

Montaj centrale, instalaţii sanitare,
scurgeri. 443641, 0722460811. (3325907)

Repar mobilier, uşi, ferestre. Tel.
462432, 441441. (3326754)

Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3320839)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului. 320318, 0744105096. 3321343)

###
Evidenţe contabile, declaraţii, bilanţ,

fişe fiscale, avantajos. 435746,
0724389825. (ctr)
###
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI

PROFESIONALE (COPIERI DVD/cd),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

Tâmplărie aluminiu termopan, preţuri
minime pentru extrasezon. Telefon
417280. (3326927)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3326678)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti, Otopeni.
Telefon 0723921304. (3326677)

Transport marfă 2 sau 3 tone, intern,
internaţional, avantajos. 0723029152.
(3327239)

Masaj la domiciliu. Telefon 492101.
(3327532)

Echipă profesionistă executăm lucrări
de amenajări interioare (apartamente la
cheie), avantajos. Tel. 452527,
0766760649. (3327710)

30 de ani de producţie şi montaj în
Germania, acum în Galaţi elemente, uşi,
ferestre PVC-Veka, Germania.
Garanţie, certificat de calitate. Galaţi,
DN 26, km 9. Consultanţă, măsurători
gratuite. 329160, 0722530535. (3321200)

SC Gomez Construct SRL execută
şarpante, hidroizolaţii, structuri, zidării,
tencuieli, consolidări. Telefon
0745964894. (3327704)

Muzică, filmări, fotografii. Oferim
calitate şi experienţă. Tel. 496989,
0745307802. (3327707)

Efectuez curse rapide Elveţia, Italia,
Spania, la comandă. Informaţii la tel.
0740656455, 0742243251. (3327672)

Execut acoperişuri, şarpante hale,
balcoane. 421298. (3328761)

Transport internaţ ional cu
autoturismul, prin Slovenia. Telefon
0744226617. (3328812)

Autorizată execut lucrări de zugrăvit
şi tapetat. 422115. (3328850)

Execut lucrări amenajări interioare.
Telefon 0742436352. (3328533)

Executăm tâmplărie aluminiu PVC,
geam termopan începând cu 4.500.000.
0744170830. (3326648)

Centrul de sănătate Revital, Bucureşti,
Galaţi, Mazepa, str. Română, bl. E1, ap.
20, reflexoterapie. Telefon 433051.
(3325018)

###
CONSTRUCŢII VILE, CASE,

EXTINDERI PARTER - proiectare,
avizare, execuţie. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)
###
Zugrăveli, rigips, faianţări. Calitate,

seriozitate! Tel. 327145, 0724504737.
(3327834)

Soc. comercială confecţionează şi
montează tâmplărie din aluminiu şi geam
termopan la preţuri ce sfidează orice
concurenţă. Tel. 492530, 0745891848.
(3312145)

Tâmplăria din aluminiu şi PVC, cu
geam termopan executată de SC
Devalo Construct, beneficiază de
o reducere substanţială în această
lună. Rulourile exterioare şi jalu-
zelele verticale au o calitate
deosebită. Plata se poate face în
rate sau se negociază. Tel.
490355, 0745622661. (3325068)

Avantajos evidenţă contabilă,
computerizată, fişe fiscale, bilanţ,
declaraţii. Telefon 442256. (3327315)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3321197)

Italia, săptămânal, autoturism.
0723880158, 0742840024,
0723730382. Asistenţă vamală.
(3328618)

Execut şeminee clasice sau
moderne, garduri orice model.
421298.(3328762)

PROPLAST Goleşti Vrancea
produce şi livrează: folie solarii,
folie termocontractibilă, saci pentru
confecţ i i, pungi uz alimentar,
sacoşe maiou color, saci subţiri şi
groş i. Tel./fax 0237230706,
236353, mobil 0722275948. (ctr)

Taxi Galaţi-Otopeni, 1.400.000.
Telefon 0722463296. (3326805)

Termoizolaţ i i interioare cu
polistiren, gresie, parchet, placări
rigips, electrice. Oferim calitate,
factură. Tel. 434762, 0744855632.
(ctr)

Pensionară, văduvă fac menaj contra
locuinţă. Telefon 481266. (3327673)

Vând fermă zootehnică care cuprinde:
85 vaci Holstein cu tineretul aferent; 4
tractoare; ifron, cositoare, moară,
cositoare, 9 grajduri, birouri etc. Rel. la
tel. 0234547675, 0740075320.
(3322750)

Depozit materiale construcţii DN 26,
Vânători, doresc colaborare specific
zonei. 329160, 312921, 0722530535.
(3328536)

Investiţi în materiale de construcţii noi!!!
Plăci de construcţie: cărămidă, ţiglă,
piatră cubică. 467430. (ctr)

Vând afacere sală de calculatoare, în
Centru. Telefon 432453. (3327762)

Dacă vrei independenţă financiară
sună acum la 0766502488 sau
0238560484, seara. (ctr)

Colaborare, profit 100-300 $, activi/
pensionari pentru consilieri sănătate.
Şcolarizare gratuită 0722383860,
0213405797. (ctr)

Afacere de succes fără riscuri,
investiţie minimă, profit de la 1000 $/
lună, 0722522173, 0212426842. (ctr)

Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, telefon 412517,
fax 460256, organizează licitaţ ie
publică deschisă cu ofertă scrisă
pentru masă lemnoasă fasonată aflată
în stoc, în depozite situate pe raza
judeţelor Galaţi şi Brăila. Preselecţia
agenţilor economici va avea loc în data
de 29.03.2004, între orele 10,00-16,00,
la sediul direcţiei. Caietul de sarcini se
poate cumpăra contra cost de la sediul
direcţiei. Licitaţia se va desfăşura pe
data de 2.04.2004, ora 10,00, la sediul
Direcţiei Silvice Galaţi. Ofertele se depun
în plic închis până în data de 1.04.2004,
ora 10,00. Volumul de masă lemnoasă
pe sortimente: 81 mc buştean stejar, 75
mc buştean salcâm, 93 mc buştean plop,
6940 m st lobde celuloză diverse moi
(plop şi salcie). Informaţii suplimentare
la compartimentul Producţie din cadrul
Direcţiei Silvice Galaţi. (ctr)

În ziua de 29.03.2004, ora 10,00, va
avea loc la sediul SC Agromec SA
Tecuci, str. Prundului nr. 27 Adunarea
Generală a Acţinarilor care va discuta
şi aproba activitatea desfăşurată şi
bilanţul pe anul 2003, precum ş i
Programul de activitate pe anul 2004.
(ctr)

Consiliul de Administraţie al SC
Firomex SA Galaţi convoacă Adunarea
Generală a Acţionarilor în şedinţă
extraordinară la sediul societăţii din str.
Prelungirea Traian nr. 399, în data de
2.04.2004, ora 12,00, cu următoarea
ordine de zi: 1. Modificarea actului
constitutiv astfel: a) eliberarea din
funcţie a administratorilor societăţii; b)
numirea unui administrator unic; 2.
Diverse. În caz de neîntrunire a
cvorumului statutar a doua convocare
are loc pe data de 3.04.2004, în acelaşi
loc şi la aceeaşi oră. (ctr)

Meditez individual orgă electronică,
succes garantat. 433117. (3322936)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(3327801)

Pierdut câine Huski, 4 luni, ofer
recompensă. Tel. 419646, 0745267751.
(3328869)

Mulţumesc celei mai puternice
ghicitoare, din Galaţi, Aurica, cu ajutorul
ei mi-am îndreptat soţul de alcoolism şi
mi-a adus fericirea în casă. Aurica ajută
pe oricine în necaz cu numai 2 şedinţe.
Str. Română 123. Tel. 438955. Ghiceşte
în cărţi şi glob. 0742367465. (3327761)

Cabinet: masaj, reflexoterapie şi la
domiciliu. Telefon 434005. (3328808)

Notificare. SC Salina 2000 SRL, cu
sediul în Galaţi, str. Regiment 11 Siret,
bl. G1, ap. 45, parter, în calitate de
administrator judiciar al SC Ufo & Co
SRL, cu sediul în Galaţi, str. Movilei nr.
98 (CUI 7293889, J17/655/1995), aflată
în procedură de reorganizare ş i
lichidare judiciară (dosar nr. 134/LJ/
2003 - Tribunalul Galaţi), în conformitate
cu prevederile Legii nr. 64/1995,
republicată şi modificată prin OG 38/
2002, notifică creditorii ca până la data
de 9.05.2004 să depună cererea pentru
admiterea creanţelor lor asupra averii
debitorului. Aceste cereri vor cuprinde:
numele ş i prenumele creditorului
persoană fizică sau denumirea
persoanei juridice; domiciliul sau sediul;
valoarea şi temeiul creanţei; precizări
cu privire la eventualele drepturi de
preferinţă sau garanţii. La cerere vor fi
anexate documentele justificative ale
creanţei şi ale actelor de constituire ale
garanţiilor, precum şi dovada achitării
taxei de timbru în sumă de 342.000 lei şi
timbru judiciar în valoare de 3.000 lei.
Cererea pentru admiterea creanţei şi
documentaţia anexă se vor depune în
două exemplare pe adresa Tribunalului
Galaţi, str. Brăilei nr. 153. Deschiderea
procedurii de reorganizare şi lichidare
s-a făcut la data de 27.02.2004.
Termenul-limită de verificare a
creanţelor, întocmire, afişare ş i
comunicare a tabelului preliminar este
data de 10.06.2004. Termenul-limită
pentru formularea contestaţiilor la
tabelul preliminar al creanţelor este data
de 10.07.2004. Termenul-limită de
definitivare la tabelului creanţelor este
data de 20.07.2004. Prima adunare a
creditorilor va avea loc la data  de
27.04.2004, sala 11, ora 9,00, Tribunalul
Galaţi. (ctr)

Pastorii Dorel Neacşu şi
Remus Soare vă invită la seria
de conferinţe “Vremea
speranţei” în perioada 14
martie - 4 aprilie, ora 18,00, în
sălile Bisericilor Creştine
Adventiste din: str. Grădina
Veche nr. 13, str. Prunari nr. 10,
lângă Flora. Prezentările
cuprind mesaje pentru o bună
sănătate fizică şi spirituală.
(3325589)

#######
CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

######

La 1 an  de la dispariþia
dragului nostru

BRÂNDUªE AUREL

amintirea lui e proaspãtã în
sufletele noastre, iar regretul
ne însoþeºte mereu. Dumnezeu
sã-i vegheze odihna veºnicã.
Ayda ºi Rãducu. (3327780)

La 2 ani de la despărţire, amintirea
ei este mai prezentă ca oricând în
inimile noastre

DUMITRACHE MARIA. Lacrimi şi
flori pe tristul ei mormânt. Familia.
(3328668)

Cu aceeaş i durere în suflet
amintim celor care l-au cunoscut
că au trecut 6 luni de la dispariţia
prematură şi neaşteptată a celui
care a fost soţ şi tată

VASILE NICOLAU. Dumnezeu
să-i odihnească sufletul. Soţia şi
fiicele. (3327795)

Angajăm vânzătoare cafe-bar. Tel.
0722229566, 480853. (3328646)

Angajăm vânzătoare bar. Relaţii tel.
415922, orele 10,00-13,00. (3328509)

Angajăm vânzătoare chioşc non-stop,
seriozitate. 418136, 0745622927.
(3327772)

####
Agenţia Bobi Stil angajează agenţi

imobiliari. CV Ţiglina I, bl. I1, et. 1, ap.
27, orele 9,00-17,00. Telefon
0744709921. (3327745)
####
Firmă distribuţie materiale promoţionale

angajează promoteri pentru zona Galaţi.
Telefon 473939. (3327686)

Agenţie de pariuri angajează operator
PC. 434931. (3327694)

La ŞCOALA STAR din Complex
Comercial Ţ iglina I, tel. 463220,
atestate profesionale, transportatori
marfă, persoane, taxi ş i curs
şcolarizare categoriile A,B,CE,D. (ctr)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de
calificare pentru meseriile
ospătar-bucătar, diplomă
internaţională. Tel. 471421, orele
9,00-16,00; 464742, 466686 după ora
16,00. (3315950)

Companie cu capital integral privat
românesc, producătoare de soft de o
înaltă competitivitate şi fiabilitate în
domeniul economic angajează consilier
software. Salariu motivant posibilitate
de avansare rapidă. Atribuţiile postului:
contactarea potenţialilor clienţi, analiza
nevoilor de informatizare a clientului,
instruirea personalului clientului,
promovarea produselor. Cerinţe: studii
superioare, bune cunoştinţe în relaţiile
cu oamenii şi comunicare, operare PC,
cunoştinţe economice, disponibilitatea
de a lucra pe teren, disponibilitatea de
a învăţa continuu, dinamism, iniţiativă.
Trimiteţi până pe data de 5.04.2004 CV-
ul şi scrisoarea de intenţie la adresa de
email:softwarejobgalati@yahoo.com
(3320297)

Depozit farmaceutic angajează
distribuitor pentru zona Galaţi-Brăila-
Buzău-Vrancea. Relaţii la tel./fax.
0269224962, 0269212863, email:
office@polisano.ro (3324094)

Angajez tă lpuitor. Rel. 475453.
(3328819)

SC Tancrad SRL Galaţi angajează:
zidari, zidari şamotori, zugravi ş i
vopsitori cu experienţă în domeniu.
Relaţii la tel. 432021. (ctr)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează lăcătuş
confecţii metalice, fără cazier.
Selecţia va avea loc la sediul
societăţii, spate Mehid SA, între
orele 8,00-14,00. Relaţii la tel.
312061. (ctr)

Angajăm vânzătoare str. Radu Negru
nr. 11B. 0745637639. (3328602)

SC Fotache SRL, cu sediul în Galaţi,
bdul  G. Coşbuc nr. 66, angajează
inginer mecanic auto, cu experienţă în
domeniu de minim 3 ani. Cei interesaţi
pot trimite CV la nr. tel./fax 410912.
(3328531)

Societate angajează zidari, fierari-
betonişti, zugravi, faianţari, rigipsari,
dulgheri, sudori. Telefon 0788420765.
(3328625)

Societate angajează ingineri pentru
construcţii civile şi industriale. Telefon
0788420765. (3328625)

Direcţia pentru Drepturile Copilului
organizează concurs pentru ocuparea
postului de expert achiziţii în cadrul
proiectului “O casă pentru fiecare” -
PHARE. Relaţii suplimentare la tel.
492628. (3328629)

Angajez operator program gestiune-
facturare. Telefon 311775. (3328640)

Angajez vânzătoare cu liceu pt.
magazin alimentar. Telefon 412309.
(3328776)

Angajez vânzătoare confecţ i i
încălţăminte, magazin staţie bus Ţiglina
II. Telefon 412665. (3328818)

SC angajează ospătăriţă-barmaniţă.
Telefon 498414. (3328649)

####
SC Alpin SRL angajează

electricieni, instalatori, zidari,
zugravi, faianţari, necalificaţ i.
Interviul joi, 25 martie 2004, ora 15,00,
la sediul societăţ i i, strada
Siderurgiştilor, bloc SD9C, parter
(lângă cabinet dermatologic dr.
Crăciun). Acte necesare: carte
muncă (original sau copie), diplomă
calificare. Relaţii la tel. 490252. (ctr)
####
Angajez bărbat sau familie pentru

îngrijire curte la ţară. Relaţii la tel.
464202. (ctr)

Mai sunt 3 posturi libere de
vânzătoare, contract de muncă.
463944. (3328839)

Angajez urgent asistentă medicală
pentru cabinet stomatologie, promoţia
2003. Telefon 0744630538. (3328854)

Angajez zidar-faianţar. 0740971707.
(3303748)

SC scoate la concurs 10 posturi fete
+ 15 posturi băieţi. Se va găsi atmosferă
plăcută, colectiv dinamic, contract de
muncă, salariu 6.000.000. Telefon
477590. (3328874)

Doriţi un loc de muncă bine plătit şi cu
contract de muncă? Doriţi să lucraţi într-
o atmosferă plăcută şi un colectiv
dinamic cu un salariu de 6.000.000?
Sună la 497879. (3328874)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3324801)

#####
Proiectare, avizare, construcţii,

modernizări, interioare. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)
#####
Expert evaluator proprietăţi bunuri

mobile şi imobiliare, efectuez evaluări
în orice scop. Tel. 473042, 0744554925.
(ctr)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3317150)

###
Proconsult înfiinţează firme,

modifică acte societate. Comision 0
Tel. 499267, 0744124925. (3327570)
###
Repar maşini de spălat automate.

Telefon 324259. (3326667)
Supertermo  execută tâmplărie

aluminiu, PVC, geam termopan.
Comandaţi o fereastră şi primiţi gratis o
plasă insecte. 472691, 0740366870.
(3319943)

####
SC Huron Lake SRL execută

hidroizolaţ i i termosudabile ş i
acoperişuri, instalaţii sanitare-pexal
şi polipropilenă, tâmplărie aluminiu,
cu geam termopan, rigips, decupări
pereţi, găuri în beton. Tel. 497831,
0723572920, 0744931528. (ctr)
####
Executăm jaluzele lemn tei,

reparaţii. 417102, 0742079949.
(3321601)

###
MODERNIZĂRI, CONSTRUCŢII

MONTAJ, INSTALAŢII TERMICE,
ELECTRICE, MANSARDE ACOPERIŞ.
Tel. 472902, 0788240171. (ctr)
###
Parchetar, maş ină cu aspirator.

0741060835. (3328524)
Evidenţă contabilă pe calculator.

Telefon 492607. (3324339)
Persoană fizică montez gresie,

faianţă, rigips, parchet, zugrăveli, tapet
etc. 322659, 0742036387. (3326790)

SC Katy SRL execută hidroizolaţii.
Seriozitate şi experienţă. Rate, garanţie.
492477. (ctr)

######
Constituiri societăţi comerciale,

fundaţii, asociaţii, autorizaţii. Tel.
415505, 0741969365. (3326466)
######
Tavane false, termoizolaţii, zugrăveli,

tapetări, parchetări, instalaţii sanitare.
315919, 0766707801. (3328813)

Asigur transport persoane Belgia şi
Olanda. Tel. 0788318382. (3328759)

###
Sisteme automate, uş i garaj,

bariere, instalaţii securizate. Tel.
472902, 0788240171. (ctr)
###
Repar frigidere, congelatoare la

domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3302397)

Execut lucrări de hidroizolaţii cu
termosudabile cu carton şi smoală. Ofer
garanţ ie. Tel. 0724395730,
0721830337. (3328870)

#####
Firmă de consultanţă înfiinţăm

societăţi, obţinem avize, consultanţă
juridică gratuită. 463478,
0723223878. (3328868)
#####
Tehnoredactare computerizată. Relaţii

la tel. 434963, 0744429464. (3328873)
Executăm zugrăveli, raşchetăm par-

chet, ş lefuim cercevele. 425386.
(3328857)

Executăm amenajări interioare la
cheie, geam termopan, placări rigips,
faianţă, parchet, inst. sanitare, electrice.
0740971707, 0721890686, 452592.
(3303749)

Rate reparaţii frigidere la domi-
ciliu, garanţie. 473715, 426846.
(3328864)

Amintiri, regrete şi lacrimi la 6
luni de la despărţirea tragică de cel
mai nobil prieten care a fost

NICOLAU VASILE. Dumnezeu să te
aibă în pază. Fam. Capriş. (3316949)
Astãzi se împlinesc 6 luni de

la dispariþia  fulgerãtoare a
celui care a fost

 NICOLAU VASILE. Dumnezeu
sã-l ierte. Familia Vârlan.

Pe 22 martie se împlinesc 3 ani de când
scumpa mea soţie ANICA a plecat dintre
noi. O vom purta mereu în sufletul

nostru. Cu multă dragoste ş i
recunoştinţă soţul Dinu Petre, fiica
Liliana şi nepoţii Iulia şi Mihai. Dumnezeu
s-o odihnească. Familia. (3328604)

Acum 5 ani a dispărut fulgerător dintre
noi ZAHARIA GHERGHESCU la numai
51 ani şi viaţa noastră nu a mai fost la

fel. Nu-l vom uita niciodată.  Dumnezeu
să-l ierte şi să-l odihnească în pace!
Familia. (3328617)

Au trecut 6 luni fără tine, dragul nostru

ŞTEFAN MIU. Fie-ţi îngerii aproape.
Familia. (3328585)

Durere fără margini, amintiri frumoase
pe care nimeni nu le poate înlocui, lacrimi
de dor pentru scumpul meu puişor

IVANOVICI EUGEN (PUIU). Un buchet
de trandafiri, o clipă de durere şi
aducere aminte la 2 ani de la deces.
Dumnezeu să te odihnească în pace,
puişor scump. (3328530)

Amintim că astăzi se împlinesc 6 luni
de când dragul nostru soţ, tată şi bunic
ne-a părăsit pentru totdeauna. Vei

rămâne veşnic în inimile noastre
ANTON POSTELNICU com. Tuluceşti.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Fiica Mihaela. (3328767)

L-am condus pe ultimul drum
pe bunul meu prieten,

FÃNICÃ POPA

Cuvintele îmi sunt sărace pentru
a spune ce durere port în suflet,
sper doar că el a ajuns într-o lume
mai bună. Dumnezeu să-l
odihnească.

Costică Onica.

######
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Toată compasiunea familiei îndoliate în

aceste triste momente. Un ultim omagiu
distinsului ec. POPA ŞREFAN director
general adjunct DGFP. Dumnezeu să-i
vegheze somnul de veci. Conducerea
şi salariaţii SC Regal SA. (ctr)

A dispărut dintre noi dna BIŢA
GULDI, colegă şi prietenă.
Condoleanţe familiei îndoliate.
Colectivul Blocului Alimentar al
Spitalului “Elisabeta Doamna”.

Suntem alături de familia îndoliată
la pierderea unui om extraordinar,
dna BIŢA GULDI. Dumnezeu s-o
odihnească. Familia Isac.

Ne alăturăm durerii familiei
greu încercate prin trecerea
în nefiinţă a celui care a fost
un om deosebit

ªTEFAN POPA

Dumnezeu să-l odihnească.
 Familia Gâţă Ştefan.

Cu adâncă durere anunţăm
trecerea în nefiinţă a bunului
nostru soţ, tată şi bunic,

HUZUM NICU, 85 ani
fost tehnician

la Trustul de Construcţii -
Şantier 5 Galaţi,

veteran de război
şi fost deţinut politic, arbitru

naţional la şah, născut în
comuna Băleni - Galaţi.

Corpul neînsufleţit este depus
la Casa Mortuară, bdul.
Coşbuc (lângă farmacie). Toţi
cei care l-au cunoscut şi iubit
îl pot însoţi pe ultimul drum
spre Cimitirul “Ştefan cel
Mare”, marţi, 23 martie 2004,
ora 12,00. Nu-l vom uita
niciodată.

Soţia, fiicele,
nepoatele şi ginerele.

Bunul nostru tată şi bunic

HUZUM NICU, 85 ani

a plecat la Dumnezeu şi vom
rămâne doar cu durerea
nesfârşită şi amintirea
chipului şi sufletului său bun.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace.

Doina, fiică,
şi Alexandra, nepoată.

Cu nesfârşită durere în
suflete anunţăm trecerea în
nefiinţă a bunului nostru tată,
bunic şi socru,

HUZUM NICU, 85 ani

Nu-l vom uita niciodată!
Dumnezeu să-l ierte!

Genoveva, fiică,
Irina, nepoată

şi Constantin Saulea, ginere.

Profund îndureraţi împărtă-
şim suferinţa familiei îndo-
liate de pierderea bunului lor

HUZUM NICU, 85 ani

Dumnezeu să-l ierte!
Cumnatul, fam. Patriche

Silviu şi Tincuţa.

Doamna Lucica Mândrescu
mulţumeşte din suflet tuturor celor
din Şantierul Naval Damen, care
au fost alături de ea cu sufletul, cu
gândul sau cu prezenţa, în mo-
mentele de grea suferinţă pricinuite
de moartea fiului CIPRIAN. (ctr)

Colectivul de cadre didactice din
cadrul Palatului Copiilor Galaţi este
alături de dna director Mihai Emilia,
la durerea pricinuită de decesul
mamei-soacre. (3328853)

Cu adâncă durere în suflet familia
anunţă trecerea în nefiinţă a prof.
NIŢĂ ROMICĂ. Ne rugăm pentru
odihna şi pacea sufletului său.
Familia. (3328855)
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        Clasament
1.DINAMO Bucureşti 17 12 2 3 44-21 38 (+14)
2.Steaua Bucureşti 17 10 6 1 27-  9 36 (+  9)
3.Rapid Bucureşti 17 9 6 2 30-19 33 (+  9)
4.FC Naţional 17 7 4 6 21-21 25 (-  2)
5.OŢELUL GALAŢI 17 6 6 5 16-15 24 (-  3)
6.Univ. Craiova 17 6 6 5 20-20 24 (-  3)
7.Poli Timişoara 17 5 8 4 18-20 23 (-  1)
8.Apulum Alba Iulia 17 6 5 6 19-25 23 (-  1)
9.Gloria Bistriţa 17 5 5 7 20-26 20 (-  7)

10.FCM Bacău 17 5 5 7 22-30 20 (-  7)
11.Farul Constanţa 17 5 4 8 23-27 19 (-  8)
12.FC Braşov 17 5 3 9 20-29 18 (-  9)
13.Ceahlăul P.Neamţ 17 5 3 9 19-33 18 (-  6)
14.Petrolul Ploieşti 17 4 5 8 21-21 17 (-  7)
15.FC Argeş Piteşti 17 4 5 8 17-19 17 (-  7)
16.FC Oradea 17 4 3 10 24-26 15 (-  9)

InvincibilitateInvincibilitateInvincibilitateInvincibilitateInvincibilitate
Echipa Arsenal Londra a egalat, sâmbătă, recordul de invincibilitate

în campionatul englez, deţinut de formaţiile Leeds United (1973/74)
şi FC Liverpool (1978/79) - 29 de etape fără înfrângere.

Goluri româneºtiGoluri româneºtiGoluri româneºtiGoluri româneºtiGoluri româneºti
Jucătorul român Nicolae Mitea a marcat un gol în meciul pe care formaţia sa, Ajax

Amsterdam, l-a câştigat, ieri, cu scorul de 5-0, în faţa echipei Vitesse Arnhem. O altă
reuşită românească a fost semnată de Daniel Pancu, în meciul Diyarbakirspor -
Beşiktaş 3-1.

 FC Oradea - Dinamo 2-3. Un
meci în care gazdelor nu le-a priit
superioritatea numerică! În min. 52, la
scorul de 0-0, dinamovistul Iordache a
fost eliminat. Imediat a fost 1-0 (gol
Vrăjitoarea), însă bucureştenii au întors
spectaculos rezultatul prin golurile lui
Fl. Petre, Semeghin şi Cl. Niculescu.
Ultimul gol a fost înscris de Dianu.

Acest meci, de bun nivel tehnic şi
spectacular, a fost arbitrat corect de
clujeanul Marian Salomir (la una din tuşe
- gălăţeanul Daniel Burloiu).

 FC Argeş Piteşti - Petrolul
Ploieşti 0-0. Rezultatul reflectă
potenţialul de exprimare al celor două
echipe! Un joc slab, fără faze de poartă,
cu doar 1000 de spectatori în tribune!
Bun arbitrajul lui Augustus Constantin
(Rm. Vâlcea).

 FCM Bacău - Universitatea
Craiova 4-1. Aflaţi cu cuţitul la os,
băcăuanii au realizat  un joc şi un scor
de excepţie. Omul numărul unu a fost
Andrei Cristea, realizatorul unui
spectaculos hat-trick, în min. 23, 41 şi
48. Au mai marcat Cioran (în premieră,
pentru gazde), respectiv Ovidiu Stângă
- din penalty.

Arbitru - bucureşteanul Alex.
Deaconu.

 Oţelul - Farul 2-1. Un start de
repriză secundă excelent, cu două
goluri spectaculoase. Mai întâi a înscris
Ciprian Danciu, care a prelungit elegant,
cu capul, un balon, sub bară (min.54),

În ultima etapă a turului Ligii Naţionale
de handbal (grupa 9-14), echipa
gălăţeană HC Oţelul a primit vizita
formaţiei buzoiene Astral Poşta Câlnău.
Un meci greu pentru gălăţence, care
până la sfârşitul actualului campionat
sunt nevoite să joace fără Cristina
Dârjan, căreia i-a expirat contractul, şi
nu a vrut să-ş i prelungească
înţelegerea nici măcar până în vară!

Meciul a fost destul de echilibrat,

Aşteptat cu mare inters de suporterii
gălăţeni, primul joc pe teren propriu sub
comanda lui Sorin Cârţu nu a
reprezentat chiar ceea ce îşi doreau
cei peste 8.000 de spectatori. În
întâlnirea cu Farul Constanţa, gălăţenii
au punctat pozitiv mai mult la capitolul
determinare, pentru că relaţiile de joc
au avut serios de suferit. Cu toate
acestea, gazdele au reuş it să
speculeze două erori ale formaţiei de
pe Litoral şi, cu emoţii care au durat
până în minutul 90, şi-au adjudecat toate
cele trei puncte puse în joc, câştigând
meciul cu scorul de 2-1 (0-0). Până la
urmă, însă, importantă este victoria,
astfel că putem spune că totul e bine
când se termină cu bine.

Întâlnirea a debutat cu o lungă
perioadă de studiu, ambii antrenori
pregătind câteva surprize tactice
pentru acest joc. Dacă oaspeţii au
evoluat într-o inedită formulă 4-3-3, Sorin
Cârţu a ales clasicul 4-4-2, soluţie care,
însă, a slăbit mult atacul pe zonele
laterale, unde Dobre a acoperit şi
defensiva, iar Apostol a fost nevoit să
joace deseori şi spre centrul liniei
mediane. Primele 15 minute s-au scurs,
astfel, fără să putem nota nici o fază
deosebită la cele două porţi. Cele
câteva încercări individuale, purtate de
M.Ilie şi, repectiv, L.Mihai nu au pus în
prea mare pericol buturile apărate de
Curcă şi M.Barbu. În minutul 23, Senin a
trimis primul şut serios spre poartă, dar
distanţa foarte mare a făcut ca mingea
să fie reţinută uşor de goal-keeperul
gălăţean. După minutul 25, gazdele s-au
văzut ceva mai mult în atac, iar la
acţiunea lui Apostol (min. 26) au cerut
lovitură de la 11 metri, dar arbitrul Sorin

 Marele derbi din Ghencea
s-a încheiat nedecis: 3-3 
Dinamo a câºtigat fãrã drept
de apel la Oradea  Bacãul a
fãcut scor, iar A.Cristea a
realizat un hat-trick  Oþelul
- 4 puncte din 6 posibile 
Ceahlãul a pasat “lanterna”

 Bistriþenii - punct mare la
Alba Iulia   Rãzvan Lucescu
a pierdut în Cotroceni în
ultimele secunde, în faþa
celor de la FC Naþional 
Etapa viitoare - pe 26, 27 ºi
28 martie 

pentru ca două minute mai târziu Iulian
Apostol să înscrie printre picioarele
portarului Curcă. Peste 9 minute a venit
greşeala din careul nostru, care a
condus la acordarea unui penalty,
transformat de Liviu Mihai, şi de aici jocul
a devenit din ce în ce mai greu. Cârţu
şi-a fortificat defensiva - cu Gheară şi
Toma - şi până la urmă totul s-a încheiat
cu bine.

 Ceahlăul Piatra Neamţ -
Politehnica Timişoara 2-0.
“Lanterna” a avut o misiune ingrată, ca
şi cea a noului antrenor Marius Lăcătuş.
Finalmente toată lumea a fost mulţumită
sub Pietricica, echipa favorită
impunându-se cu scorul de 2-0. Oricum,
Lăcătuş mai are mult  de lucru în acest
retur. Autorii golurilor: Nemţanu şi
Bogdanovici.

A arbitrat ieşeanul Anton Heleşteanu.
 Apulum Alba Iulia - Gloria

Bistriţa 0-0. Un punct extrem de preţios
pentru echipa lui Jean Pădureanu, aflată
într-o situaţie nu tocmai roz. Punctul
bistriţenilor a fost posibil şi datorită
faptului că Apulum a jucat mai bine de o
repriză cu un  om mai puţin - fundaşul
A.Popescu fiind eliminat în minutul 41.

Bun arbitrajul gălăţeanului Viorel
Anghelinei.

 FC Naţional - FC Braşov 1-0.
Mai erau doar 10-20 de secunde şi
tabela rămăsese neatinsă. La ultimul
corner în careul braşovan a urcat şi
fundaşul Flavius Moldovan, care a

marcat, cu capul, golul de trei puncte.
A arbitrat focşăneanul Ionică Serea.

 Steaua - Rapid 3-3 (3-1). Derbiul
la zi al primului eşalon a adus faţă în
faţă ocupantele locurilor II şi III.
Aşteptările miilor de spectatori prezenţi
ieri-seară în "Ghencea" au fost din plin
răsplătite. În special în primul mitan s-a
jucat alert cu faze spectaculoase şi cu
goluri în aceeaşi notă. Au fost finalizate
nu mai puţin de cinci acţiuni, în minutul
37 "militarii" aflându-se în avantaj cu
scorul de 3-1. Dar rapidiştii au revenit
ş i în minutul 66 tabela arăta
egalitate.Ultima jumătate de oră s-a
jucat la victorie, ambele echipe au
for ţat  despr inderea,  însă  mai
per icu loş i  au fost  rap id iş t i i .
Rezultatul final a fost 3-3, scor care
favorizează echipa Dinamo, aflată în
frunte!

Autorii golurilor: Fl. Dumitru, Diniţă şi
Dorinel Munteanu, pentru gazde,
respectiv Galamaz, Ziyati şi D. Niculae.
A arbitrat Alx. Tudor (Bucureşti).

 Etapa a 18-a se dispută la sfârşitul
acestei săptămâni şi cuprinde meciurile:
Apulum Alba Iulia - Ceahlăul Piatra
Neamţ, Politehnica Timişoara - FC Argeş
Piteşti, Gloria Bistriţa - Universitatea
Craiova, Farul Constanţa - FCM Bacău,
Petrolul Ploieşti - FC Oradea, Dinamo -
Steaua, marele derbi al campionatului,
FC BRAŞOV - OŢELUL GALAŢI
(duminică, ora 16,00 - la Naţional TV) şi
Rapid - FC Naţional.

Corpodean a acordat un simplu corner.
Ultimele minute ale primei părţi a jocului
au adus alte câteva acţiuni gălăţene,
cea mai clară fiind irosită de M.Ilie (min.
45), al cărui şut a fost reţinut de Curcă.
Şi astfel, primele 45 de minute au luat
sfârşit cu scorul de 0-0, după o repriză
în care fazele de fotbal autentic au putut
fi numărate pe degete.

În partea secundă, gălăţenii au ieşit
de la cabine mult mai motivaţi şi s-au
instalat din start în terenul advers. Cârţu
a forţat atacul, introducându-l în teren
pe A.Călin, deşi acesta nu era refăcut
în totalitate după o accidentare în meciul
cu Rapid. În minutul 54, gălăţenii au
obţinut o lovitură liberă de pe partea
stângă, iar centrarea pe colţul scurt a
lui Apostol a fost reluată, cu capul, în
plasă de Danciu. După primirea golului,
constănţenii au ieşit la joc, dar cei care
vor înscrie vor fi tot “oţelarii”. În minutul
56, Danciu i-a pasat în adâncime lui
Apostol, acesta a preluat, a pătruns
în careu şi a trimis mingea pe sub Curcă,
majorând avantajul echipei sale.
Tribunele stadionului gălăţean s-au
animat pentru prima dată în acest meci.
Pentru puţine minute însă, pentru că
Farul a urcat din ce în ce mai periculos
şi, treptat, a pus stăpânire pe joc. În
minutul 62, voleul lui Senin a trecut puţin
alături de poartă, însă două minute mai
târziu oaspeţii au reuşit să reducă
diferenţa. O lovitură liberă din marginea
careului a fost executată cu efect spre
poartă, Barbu a fost păcă l it de
traiectoria balonului, a ratat intercepţia
şi l-a împiedicat, din imprudenţă, pe
L.Mihai să urmărească mingea.
Corpodean a dictat, fără ezitare,
penalty, lovitura de pedeapsă fiind

transformată de acelaşi L.Mihai. Până
la final, preţ de aproape 30 de minute,
constănţenii au controlat mijlocul
terenului şi au aruncat baloane înalte
spre careului nostru de 16 metri, însă
apărarea gălăţeană s-a descurcat
foarte bine şi a reuşit să conserve
avantajul de un gol. Cele câteva
încercări ofensive ale gazdelor din
această perioadă, care n-au fost oprite
de asistentul Octavian Şovre, prins
aproape de fiecare dată pe picior greşit,
n-au reuşit să pună în pericol buturile
oaspeţilor.

Finalul a adus, astfel, echipei lui
Sorin Cârţu trei puncte foarte
importante, care a încheiat cu brio o
săptămână de foc, pe parcursul căreia
a obţinut un punct la Craiova şi a realizat
calificarea în semifinalele “Cupei
României”, în dauna Rapidului. Cert este,
însă, că jocul echipei - în faza de atac,
în special - nu este încă pus la punct,
iar sistemele tactice adoptate de Cârţu,
în funcţie de adversar, par să pună
probleme jucătorilor care au evoluat sub
comanda lui Orac numai în clasicul
3-5-2.

Brigada de arbitri alcătuită din
“centalul” Sorin Corpodean (din Alba
Iulia) şi “asistenţii” Nicolae Megheşani
(Timişoara) şi Octavian Şovre (Oradea)
a condus formaţiile:

Oţelul: M.Barbu - Ghionea, Rohat,
D.Munteanu, I.Dragomir - C.Dobre (52
A.Călin), Mărginean, Danciu (67
Gheară), Apostol - Negru, M.Ilie (77
Toma).

Farul: Curcă - Farmache, Onuţ,
Paşcovici, L.Florea - Cristocea (73
Doicaru), Uşurelu (80 Bălaşa), Senin
(90 I.Barbu) - Guriţă, Bălţoi, L.Mihai.

Sorin Cârţu (antrenor principal
Oţelul): “Încheiem bine o săptămână
foarte grea, cu trei meciuri dificile. Am
mai spus că Farul este o echipă foarte
periculoasă, dar care, în acelaşi timp,

Sâmbătă s-au disputat meciurile sferturilor de finală ale Ligii
Campionilor la popice masculin. În această fază a competiţiei este
prezentă şi echipa gălăţeană a Clubului ICMRSG, alături de alte 7 formaţii:
câte două din Croaţia şi Germania, şi câte una din Slovenia, Slovacia şi
Ungaria.

Popicarii gălăţeni au jucat în deplasare, cu o echipă din Slovenia - KK
Triglav Iskraemeco Kranj. Elevii antrenorului emerit Ilie Băiaş au avut o
evoluţie excelentă, impunându-se cu scorul de 3443-3437 (4-4 la
individual). Înregistrând un astfel de succes, gălăţenii au făcut un
important pas spre ultima fază a competiţiei - turneul final. Şi încă un
aspect: echipa slovenă este una dintre cele mai bune din Europa, cu
două sezoane în urmă ea câştigând Liga Campionilor.

În meciul de sâmbătă gălăţenii au jucat în următoarea formulă: Bebe
Tudorie 547, C. Grigorescu 559, Leontin Popp 570, Remus Antimirescu
578, Mihai Cadinoiu 567 şi Cosmin Crăciun 622 - o excelentă realizare.

Returul este programat pe 24 aprilie, la Galaţi.

Liderii celor trei serii ale eşalonului
secund de fotbal au avut comportări
bune în etapa a 17-a. Două dintre
fruntaşe au obţinut victorii - şi încă la
scor - în timp ce ocupanta primului loc
din seria ardeleană a încheiat la
egalitate, la Arad.

În etapa de sâmbătă au fost
înregistrate nu mai puţin de 7 victorii ale
oaspeţilor.

Cea mai mare surpriză s-a înregistrat
la Urziceni, unde Rulmentul Alexandria
s-a impus în faţa echipei locale Unirea,
aflată pe un loc fruntaş. Meciul a fost
condus de o arbitră - Teodora Albon,
din Cluj. În Seria I s-au aflat la
conducerea partidelor şi doi arbitri
gălăţeni: Sorin Burloiu (la Sf. Gheorghe)
şi Sebastian Capţan (la Roman).

Iată rezultatele complete ale rundei
a 17-a:

SERIA I: FC Vaslui - Unirea Focşani
2-1, Petrolul Moineşti - FC Oneşti 3-0,
cea de-a doua echipă retrăgându-se
din campionat, Poiana Câmpina - Midia
Năvodari 0-1, Dacia Unirea Brăila -
Callatis Mangalia 2-0, Electrica
Constanţa - Gloria Buzău 2-0, Precizia
Săcele - Metalul Plopeni 0-2, Laminorul
Roman - CSM Medgidia 2-1 şi Oltul Sf.
Gheorghe - Politehnica Iaşi 0-4.

IAŞIUL se află pe primul loc, cu 42 p.
Pe locurile următoare - FC Vaslui,
Petrolul Moineşti şi Dacia Unirea Brăila -
cu câte 33 puncte.

SERIA a II-a: Juventus Bucureşti -
Internaţional Piteşti 2-0, Minerul Motru -

Pandurii Tg.Jiu 2-0, FCM Târgovişte -
FC Craiova 1-2, Electromagnetica - Inter
Gaz 2-1, Building Vânju Mare - ARO
Câmpulung 4-0, Unirea Urziceni -
Rulmentul Alexandria 0-1, Rarora Rm.
Vâlcea - Sportul Studenţesc 1-5 şi
Dacia Mioveni - Cimentul Fieni 2-1.

În fruntea clasamentului se află
SPORTUL STUDENŢESC - 45 p, urmată
de Pandurii Tg. Jiu - 39 p şi Inter Gaz
Bucureşti - 29 p.

SERIA a III-a: CS Deva - UT Arad
1-4, CFR Cluj - FC Baia Mare 1-0,
Corvinul Hunedoara - IS Câmpia Turzii
2-2, Tricotaje Ineu - Gaz Metan Mediaş
2-1, Armătura Zalău - CSM Reşiţa 2-0,
Jiul Petroşani - “U” Cluj 1-1, Oaşul
Negreşti - Minaur Zlatna 5-2 şi ACU Arad
- Olimpia Satu Mare 0-0.

Conduce OLIMPIA  SATU MARE - 38
p, secondată de UT Arad - 37 p şi Jiul
Petroşani - 36 p.

Iată şi câteva partide din etapa
viitoare care se anunţă atractive:
Politehnica Iaşi - Unirea Focşani, Sportul
Studenţesc - Unirea Urziceni, Olimpia
Satu Mare -  UT Arad, IS Câmpia Turzii -
CFR Cluj şi Minaur Zlatna - Jiul Petroşani.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Galaþi -
Vaslui: 38-25
la handbal
masculin

 În Divizia A de handbal
masculin, echipa CSU Galaţi a
jucat sâmbătă, pe teren propriu,
cu HC Vaslui. Elevii antrenorului
Valeriu Basso au avut o bună
comportare şi s-au impus cu un
scor categoric: 38-25 (18-12).
Cel mai bun jucător al gălăţenilor
a fost Ionuţ Ragea, realizator a
9 goluri. Campionatul se
întrerupe până pe 14 aprilie.

 Baschetbaliştii de la CSU
Galaţi nu au jucat în ultima etapă
a Diviziei B. Adversara
gălăţenilor - Acvila Iaşi - nu s-a
prezentat, echipa antrenorului
Aurel Pricop câştigând astfel
cu 20-0. Echipele fruntaşe vor
lua o scurtă pauză, pentru ca,
în perioada 21-25 aprilie, la
Constanţa, acestea să ia parte
la turneul semifinal. Vor fi
prezente la acest turneu trei
echipe din Seria Est - Farul
Constanţa, CSU Galaţi şi Acvila
Iaşi, plus trei echipe din seria
bucureşteană.

 În penultima etapă a
Diviziei A2 de volei masculin,
CSU Galaţi a pierdut cu 2-3, în
Capitală, în faţa echipei Rapid.
De notat că gălăţenii au condus
cu 2-0 la seturi! Antrenorul
Gabriel Prisecaru a aliniat
formaţia: Calotă, Jugănaru,
Oprea, Iancu, Ionaşcu,
Florescu - Pârvu (libero). Au
mai jucat Buruiană şi Chicu.

A arbitrat cuplul Ştefan
(Brăila) - Oana Sârb (Bucu-
reşti).

 În Divizia A2 de volei
feminin, la sfârşitul acestei
săptămâni (27 martie), CSU
CSS Galaţi va juca acasă, cu
LPS Focşani, în cadrul ultimei
etape a campionatului.

 Echipa feminină de popice
a Clubului ICMRS Galaţi a jucat
sâmbătă cu Rapid Bucureşti.
Meciul a fost găzduit de oraşul
Ploieşti, iar fetele noastre s-au
impus cu scorul de 3011 - 2920
p.d (5-1 la individual). La
ICMRSG au evoluat jucătoarele:
Daniela Iordan 526, Cosmina
Dumitriu 511, Elena Roşca 515,
Gina Dănăilă 487, Elena Cârnu
493, Gina Chirpac 479.

În următoarea etapă, echipa
noastră va primi replica multiplei
campioane naţionale Electro-
mureş Tg. Mureş.

 Sportivii secţ iei de
kaiac-canoe a Clubului Sportiv
Şcolar efectuează pregătirea
de iarnă în sala amenajată în
incinta clubului. Sub con-
ducerea antrenorilor Adina şi
Adrian  Maftei, aici “luptă” cu
aparatele de forţă atât
începătorii cât şi avansaţii.
Timpul favorabil din ultima
vreme i-a convins pe sportivi
să-şi mute activitatea pe apa
Lacului Cătuşa. Între aceştia se
vor afla ş i sportivii de
perspectivă ai secţiei, dintre
care-i amintim pe Ionela
Torcaciu, George Ungureanu,
Aurel Cristea, Florin Pricup şi
Gabriel Gheoca. Ei se
pregătesc pentru prima
competiţie oficială a anului -
Campionatul Naţional de fond
pentru juniori, de la Bascov -
Piteşti - 27 şi 28 aprilie. Lor li se
va alătura şi colega lor Mihaela
Cutila, care se pregăteşte la
lotul naţional.

 Asociaţia Judeţeană de
Fotbal a anunţat că returul
Diviziei D va începe la sfârşitul
acestei săptămâni - sâmbătă,
27 martie, cu partidele etapei a
XVI-a. Echipele care încă nu
şi-au rezolvat problemele legate
de viza anuală o mai pot face
până pe data de 25 martie.

 Sâmbătă, 27 martie,
Asociaţia Sportivă Olimp Galaţi
organizează ediţia a III-a a
“Crosului Dunării”, întrecere
atletică rezervată sportivilor
veterani. Traseul concursului
va fi pe Faleza Inferioară, cu
startul din dreptul Debarca-
derului “Libertatea”, fiind admişi
să participe doritorii de alergare
cu vârsta minimă de 30 de ani.

 Meciurile etapei de zonă
a Campionatului Naţional al
Liceelor la baschet feminin au
fost câştigate de LPS Galaţi.
Amănunte în ziarul de mâine.

Divizia AFOTBAL

Totul e bine când
se terminã cu bine
OÞELUL GALAÞI - FARUL CONSTANÞA 2-1 (0-0)

Declaraþii dupã meci
comite şi destule erori. Noi am profitat
în acest meci de inexactităţle lor, pe care
le cunoşteam din jocurile anterioare.
N-am reuşit să gestionăm scorul de 2-0,
am suferit spre final, dar sunt mulţumit

că la primul meu meci disputat în faţa
spectatorilor gălăţeni am obţinut toate
cele trei puncte puse în joc. E bine că
totul s-a terminat cu bine.”

Ion Marin (antrenor principal Farul):
Anticipam că vom avea un meci dificil,
contra unei echipe aflate pe val şi cu
un moral foarte ridicat. Exact aşa s-a şi
întâmplat. Oţelul a jucat pragmatic şi a
speculat două mari greşeli individuale
ale fundaşilor noştri. Am muncit mult în
acest meci, ne-am dorit să obţinem un
rezulat bun, dar din păcate nu am reuşit.
Mergem înainte ş i sper să ne
concentrăm mai mult în partidele
următoare.”

Nicolai Boghici (preşedintele FC
Oţelul): “Determinarea şi angajamentul
au constituit atuul nostru în acest joc.
Încă nu jucăm în atac aşa cum ne-ar
dori, dar trebuie să ţinem cont că avem
un cuplu ofensiv nou, care nu a mai
jucat în această formulă. Trecem
printr-o perioadă fastă, care este foarte
bună pentru moralul echipei. Sper ca
treptat să capete coerenţă şi jocul
echipei în faza de atac.”

DIVIZIA B

Liderii - rezultate
favorabile

ETAPÃ DOMINATÃ DE DERBIUL

STEAUA - RAPID

Înfrângere grea!
HC Oþelul Galaþi - Astral Poºta Câlnãu 26-29

HANDBAL

gălăţencele conducând, totuşi, mai mult
timp. Până în minutul 49, tabela ne-a fost
favorabilă: 3-2, 7-5, 14-11 şi 18-14, la
pauză; 21-20, 24-23 (min.49), 24-26
(min.51) şi 26-29 la fluierul final.

O înfrângere grea pentru elevele
antrenorului Eugen Baştiurea, pentru
care se anunţă un retur foarte dificil în
lupta pentru evitarea retrogradării!

Meciul a fost arbitrat de cuplul Toma
Pleşa - Alin Cârligeanu.

Iată echipa Oţelului şi realizatoarele
celor 26 de goluri: Daniela Goldic,
Cătălina Marinescu, Ramona Bocăneală
- Gabriela Artene 2, Emanuela Dragomir,
Lăcrămioara Alexescu 4, Nicoleta Iacob
4, Anca Constantin, Ana Maria Ciuban
4, Cătălina Cioaric 3, Mirabela Toma 6,
Carmen Gheorghe 3, Lăcrămioara
Roşu, Elena Popovici.

Campionatul se întrerupe pentru o
lună, prima etapă a returului fiind
programată pe 17 aprilie.

Un mare pas
spre turneul final!

 Popicarii de la ICMRSG au câºtigat în Slovenia,
într-un meci contând pentru Liga Campionilor

SPANIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a 29-a a campionatului
spaniol: Athletic Bilbao - Real Madrid 4-
2, Deportivo La Coruna - Murcia 1-0,
Atletico Madrid - Betis Sevilla 2-1.
Partidele Zaragoza - Espanol
Barcelona, Santander - Celta Vigo,
Osasuna - Villarreal, Albacete -
Valladolid, FC Sevilla - Malaga, Valencia
- Mallorca şi FC Barcelona - Real
Sociedad au avut loc aseară.

ITALIA. Rezultate înregistrate în
etapa a 26-a a campionatului italian,
Serie A: AC Milan - AC Parma 3-1,
Udinese - Juventus 0-0, Bologna -
Brescia 3-0, Ancona - Inter Milano 0-2,
Lecce - Perugia 1-2, Modena - Reggina

HANDBAL. Formaţia de handbal
feminin Universitatea Remin Deva s-a
calificat în semifinalele Challenge Cup,
după ce a învins, sâmbătă, pe teren
propriu, scor 33-29 (16-14), echipa
Borussia Dortmund, în manşa a doua a
sferturilor de finală ale competiţiei.
Remin pierduse partida tur, de la
Dortmund, cu scorul de 27-29.

BOX. Pugilistul român Leonard
Doroftei l-a învins, sâmbătă, prin knock-
out tehnic, în repriza a patra, pe boxerul
american Chucky Tschorniawsky, în
cadrul unei gale desfăşurate la
Montreal. În aceeşi gală, Adrian Diaconu
l-a învins la puncte, după 10 reprize, pe
brazilianul Roberto Coelho, iar

gălăţeanul Lucian Bute a câştigat, prin
KO în prima repriză, în faţa lui Jean
Pascal Service (Republica
Centrafricană).

HANDBAL. Echipa Rapid CFR
Bucureşti a ratat calificarea în
semifinalele Cupei EHF la handbal
feminin, după ce a fost învinsă, în
manşa retur a sferturilor de finală ale
competiţiei, de formaţia daneză Viborg
HK, pe teren propriu, cu scorul de 28-
25 (11-10). În tur, Viborg câştigase cu
30-29.

RUGBY. Reprezentativa de rugby a
României a pierdut, sâmbătă, în
deplasare, scor 24-33 (3-21), partida
cu selecţionata Rusiei, în cadrul Cupei

Europene a Naţiunilor. Pentru României
au marcat Săuan şi Toderaşc, câte un
eseu, şi Dumbravă, trei transformări şi
o lovitură de penalizare. Într-o altă
partidă disputată sâmbătă, Georgia -
Cehia 16-0.

HANDBAL. Echipa de handbal
masculin Dinamo Bucureşti a ratat
calificarea în finala Cupei EHF după ce
a fost învinsă, sâmbătă, în deplasare,
cu scorul de 31-25 (15-15), de formaţia
spaniolă Altea, în manşa secundă a
semifinalelor competiţiei. Partida tur s-a
încheiat la egalitate, scor 30-30.

HANDBAL. Echipa de handbal
masculin HCM Constanţa a învins,
sâmbătă, în deplasare, scor 27-25 (12-

10), formaţia franceză US Dunkerque,
în manşa a doua a semifinalelor
Challenge Cup, dar a ratat calificarea în
finală, deoarece a pierdut partida tur
cu scorul de 18-24.

AUTOMOBILISM. Pilotul german al
scuderiei Ferrari, Michael Schumacher,
a câştigat Marele Premiu al Malaysiei, a
doua etapă a Campionatului Mondial de
Formula 1, disputat, ieri, pe circuitul
Sepang. Michael Schumacher a fost
urmat de Juan Pablo Montoya (Columbia/
Williams-BMW) şi Jenson Button (Marea
Britanie/BAR-Honda). Pe primele locuri
în clasamentul piloţilor, după două etape:
1.Michael Schumacher (Germania) 20
puncte, 2.Rubens Barrichello (Brazilia)
13 p, 3.Juan Pablo Montoya (Columbia)
12 puncte.

1-2, Empoli - Sampdoria 1-1, Chievo -
Siena 1-1. Meciul Lazio - AS Roma s-a
disputat aseară.

ANGLIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a 29-a a
campionatului englez: Chelsea - Fulham
2-1, Liverpool - Wolverhamton 1-0,
Aston Villa - Blackburn Rovers 0-2,
Leicester City - Everton 1-1,
Manchester United - Tottenham Hotspur
3-0, Middlesbrough - Birmingham City
5-3, Arsenal - Bolton Wanderers 2-1.

GERMANIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a 25-a a campionatului
german: FC Koln - VfB Stuttgart 2-2,
Borussia Dortmund - Eintracht Frankfurt

2-0, Hansa Rostock - Bayer Leverkusen
0-2, Hertha Berlin - Bayern Munchen 1-
1, FC Kaiserslautern - Bochum 2-2,
Borussia Monchengladbach - SV
Hamburg 3-0, Schalke 04 - Hannovra
’96 2-2. Partidele TSV 1860 Munchen -
SC Freiburg şi VfL Wolfsburg - Werder
Bremen s-au disputat aseară.

FRANŢA. Rezultate înregistrate,
vineri şi sâmbătă, în etapa a 29-a a
campionatului francez: FC Toulouse -
Guingamp 0-0, Olympique Lyon - FC
Nantes 1-0, Bastia - Le Mans 0-0, OSC
Lille - RC Lens 1-1, Girondins Bordeaux
- OGC Nice 1-1, FC Metz - RC
Strasbourg 1-0, AS Monaco - Sochaux
1-1, Montpellier - AJ Auxerre 1-0, Paris
Saint Germain - AC Ajaccio 1-0. Partida
Rennes - Olympique Marseille s-a
disputat aseară.

Goluri, goluri...

Competiþii  ªtiri  Rezultate

Faza
deschiderii

scorului
în meciul

de ieri...
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 22 martie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

22 MARTIE

22 MARTIE

22 MARTIE

CINEMA
Perioada: 19 - 25.03.2004

apelor Dunãrii
din 21 martie
Cernavodă 188 cm -   12 cm
Hârşova 276 cm -   12 cm
Brăila 309 cm -     6 cm
GALAŢI 305 cm -     5 cm
Isaccea 240 cm -     5 cm
Tulcea 199 cm -     6 cm
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, Brăilei 24 (Potcoava
de Aur)                                                 - 465304
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Cu: Patrick Swayze, Pauline
Coolins. Titlu original: City of Joy

După ce pierde pe masa de operaţie
un pacient, înstăritul doctor Max Lowe
(Patrick Swayze) părăseşte America,
îndreptându-se spre un loc în care să
se regăsească. Alege India, dar, odată
ajuns aici, este jefuit. Un localnic îi sare
în ajutor şi îl conduce în cea mai săracă
zonă a Calcuttei. Împreună cu o
călugăriţă pe care o întâlneşte, Max
încearcă să pună bazele unei clinici
medicale.

PANICÃ ÎN ORIENT EXPRESS
(acţiune, SUA-Canada-Bulgaria, 2001)        Pro TV, ora 20,15

Cu: Richard Grieco, Romina
Mondello, Christoph Waltz. Titlu
original: Death, Deceit & Destiny
Aboard the Orient Express

O grandioasă petrecere de Revelion
urmează să se desfăşoare la bordul
Orient Express-ului. Buna dispoziţie a
pasagerilor va fi spulberată de un grup
de terorişti care deturnează luxosul
tren. Singurul care poate salva
garnitura şi zecile de vieţi omeneşti este
un fost agent guvernamental (Richard
Grieco) specializat în astfel de situaţii.
Marele inconvenient este că nici el, în
întreaga sa carieră, nu a avut de-a face
cu asemenea terorişti, de o ferocitate
ieşită din comun.

OBSESIA
(thriller, SUA, 1996)              Prima TV, ora 21,00

Deşi căsnicia a început cum nu se
poate mai bine, Kate (Victoria Princi-
pal) descoperă că soţul ei, ofiţer de
poliţie, devine din ce în ce mai instabil şi
abuziv. În cele din urmă ea decide să-l

părăsească şi să încerce să-şi refacă
viaţa. Paul, obsedat de gândul că trebuie
să o aducă înapoi pe Kate, începe să o
urmărească, iar în cele din urmă o ia
ostatică şi o ameninţă cu moartea.

MISIONARUL
(dramă, SUA-Franţa-Anglia, 1992)
România 1, ora 0,30

Cu:
Victoria
Principal,
Robert
Hays. Titlu
original:
The
Abduction

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Sf. Sfinţit Mc. Vasile, preotul din Ancira;
Sf. Drosida (Denie - Canonul cel Mare)

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 22.03.2004: zidar roşar tencuitor; vânzător; patiser; bucătar; barman;
confecţioner - asamblator articole din textile; sudor electric; agent comercial; sudor
autogen; zugrav vopsitor; inginer construcţii civile industriale şi agricole; contabil
şef; lăcătuş construcţii metalice şi navale; tâmplar universal; tâmplar mecanic la
frezat şi găurit; tâmplar binale; librar (absolvent 2003, studii superioare); ospătar
(chelner), ajutor ospătar; maistru artă culinară; maistru instalator în construcţii;
consilier/ expert/ inspector/ referent/ economist în gestiunea economică; faianţar;
maistru construcţii civile, industriale şi agricole; ospătar, ajutor ospătar, bucătar,
patiser, maistru artă culinară pentru Eforie Nord; Selecţia are loc la A.J.O.F.M.
Galaţi vineri, 26.03.2004 la ora 11,00.

18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,30 Viitorul trecutului - o emisiune de
Ioan Manole; 20,00 Penalty; 21,00 Im-
pact local; 21,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 22,00 Închiderea
programului.

Galaţi
Cinema “Central”: Cold Mountain -

orele: 10,00; 13,00; 16,00; 19,00. Cine-
ma “Republica”: Spider - orele: 15,30;
17,30; 19,30. Cinema “Ţiglina”:  A fost
odată în Mexico: Desperado 2 -  orele:
11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00. Cine-
ma “Dacia”: Master Commander: La
capătul pământului - orele: 15,00; 17,30;
sâmbătă şi duminică - ora: 12,30; - Luni,
liber.

Tecuci
Cinema “Arta”: Călugăr antiglonţ -

zilnic orele: 15,30; 17,30; sâmbătă şi
duminică, matineu: ora 10,00.

BERBEC
Vă faceţi autocritica şi vă

felicitaţi în gând pentru
această inspiraţie genială. Acum nu
vă mai poate reproşa nimeni nimic.

TAUR
Se pare că sunteţi

informat(ă) cu privire la
tot ceea ce mişcă prin

jurul dvs. şi la toate intenţiile. Şi aveţi
replica pregătită brici.

GEMENI
Avântul dvs. se

dovedeşte a fi  de bun au-
gur. Sunteţi promovat(ă) pe

linie ierarhică, iar acest lucru vă face
să vă gândiţi şi să acceptaţi.

RAC
Sunteţ i uimit(ă) de

noutăţile care vă ajung la
urechi, dar nu puteţi pretinde că sunt
lucruri care nu v-au trecut mai demult
prin minte.

LEU
Se acumulează foarte

multă oboseală şi stres şi din
această cauză vă purtaţi cam
repezit, mai ales cu cei dragi. Mai
târziu vă scuzaţi.

FECIOARÃ
Educaţia şi cei şapte ani de

acasă... Le aveţi, dar uneori
vă place să jucaţi un rol puţin diferit,
doar ca să fentaţi monotonia.

BALANÞÃ
Vă simţiţi singur(ă) şi

neînţeles(easă). Situaţia nu
este iremediabilă, dar

rezolvarea este mai aproape decât
vă imaginaţi.

SCORPION
Cârpiţi cât puteţi de bine

aparenţele, dar cine are ochi
de văzut vede. Şi se bucură pentru
că trebuie să spună mai departe...

SÃGETÃTOR
Faceţi un împrumut, dar

mai târziu regretaţi gestul
şi nici nu ştiţi cum să faceţi să-l

retrageţi. Din păcate, totul este deja
aranjat.

CAPRICORN
Sunteţi prins(ă) în hârtii

de dimineaţă până seara şi
nu mai aveţi timp nici de o glumă, nici
de o cafea, nici de un biscuite...
nimic.

VÃRSÃTOR
Nu puteţi să vă plângeţi

de lipsă de inspiraţie, dar
v-aţi putea plânge din cauză că, deşi
aveţi (inspiraţie), nu vă foloseşte la
nimic.

PEªTI
Sunteţ i cam

ranchiunos(oasă). Uitaţi
foarte greu de eventualele poliţe pe
care le aveţi de plătit, ca şi numele
destinatarului.

CASANDRA

1599 - Se naşte ANTHONIS van
DYCK (m. 1641), pictor flamand.

1832 -  Încetează din viaţă JOHANN
WOLFGANG von GOETHE (n.1749),
poet, dramaturg prozator german.

1868 - Se naşte MIHAIL
DRAGOMIRESCU (m.1942), teoretician
al literaturii, estetician, prozator, critic
literar, traducător, membru de onoare al
Academiei Române.

1884 - Are loc la Teatrul Naţional din
Bucureşti premiera piesei în versuri
“Fântâna Blanduziei”, de Vasile
Alecsandri.

1903 - Se naşte VIRGIL GHEORGHIU
(m.1977), poet, prozator, muzicolog,
compozitor.

1904 - Se naşte OVID-ARON
DENSUŞIANU (m.1985), prozator,
traducător.

1905  - Se naşte ROMULUS DIANU
(m.1975), prozator, publicist, traducător.

1914 - Se naşte OVID CALEDONIU
(m.1974), poet.

1921 - Se naşte ION BACIU, medic,
membru al Academiei Române.

1938 - Se naşte ANAIS NERSESIAN,
poetă.

1943 - Premiera filmului “O noapte
furtunoasă”, ecranizare a comediei cu
acelaşi nume a lui I.L. Caragiale, în regia
lui Jan Georgescu.

1945 nnnnn Este semnat de rege şi
promulgat Decretul-lege pentru
înfăptuirea reformei agrare. S-au
expropriat, în baza acestei legi,
1.468.000 ha, din care 1.109.000 ha au
fost împărţite la 918.000 ţărani români
sau de alte naţionalităţi, restul devenind
rezervă de stat. S-au putut întemeia
astfel 400.000 de noi gospodării, iar alte
500.000 de gospodării mici şi-au sporit
suprafaţa de pământ.
nnnnn  A fost înfiinţată, la Cairo, Liga

Statelor Arabe.
1951 - Se naşte TORA VASILESCU,

actriţă cu activitate teatrală la Teatrul
Bulandra; în film peste 25 de roluri.

1953 - Se naşte VASILE NECHITA,
poet, eseist.

1954 -  Se naşte GABRIEL CHIFU,
poet, prozator.

1966 - Încetează din viaţă
CONSTANTIN BARASCHI (n. 1902),
sculptor, membru al Academiei Române.

1992 - La Conferinţa Naţiunilor Unite
asupra mediului şi dezvoltării, se declară
această zi ca “Ziua Mondială a Apei”.
Se marchează în fiecare an, începând
cu 1993, la această dată.

1999 - Încetează din viaţă VALERIU
CRISTEA (n.1937), critic şi istoric literar,
laureat cu Premiul Uniunii Scriitorilor şi
cu Premiul Asociaţiei Scriitorilor din
Bucureşti.

Soluþiilor jocurilor din pag.10 a suplimentului
de sâmbãtã “Altã viaþã - magazin”:

FOTBAL ÎN CAREU: Orizontal: STRANIERI; TUICA; CART; RSM; SCHIOR; II;
STEI; DE; PERIE; PA; N; TRUC; SATE; E; TARAMURI; AMANARE; AD; SO; AMANT;
E; EST; ACTORI.

EXERCIŢII  DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: COBILITA; S; ONOMATOPEE; LO-
CAL; ALUN; ARICEALA; I; BA; UL; ANIN; O; ALES; ANA; ROCA; OCTET; AMETITE;
DA; RAL; MINTIT; ETERNITATE.

TRIUNGHIUL MAGIC: Orizontal: MATURITATE; ACUMULARE; TUSINARE;
UMILIRE; RUNICI; ILARI; TARE; ARE; TE; E.

ARITMOGRIF: DISCRIMINARE.

- Dumnezeu l-a făcut pe şeful nostru
apoi s-a odihnit!

- Mai bine se odihnea cu o zi mai
devreme.

nnnnn
- Asta este o aberaţie! Cum ţi-ai  putut

intitula cartea “Durerea vidului”?
- Pe tine nu te-a durut niciodată

capul?
nnnnn

- De ce plângi, băieţaş?
- Mama mi-a dat zece mii de lei şi eu

i-am pierdut.
- Dar acum de ce plângi?
- Pentru că dacă nu-i pierdeam,

aveam acum douăzeci.
V. GHICA

Vremea se va menţine frumoasă şi deosebit de caldă pentru această perioadă a
anului. Pe fondul unui cer parţial noros, temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 19
şi 21°C, iar minimele vor fi cuprinse, în cursul nopţii, între 7 şi 10°C. Vântul va prezenta
doar intensificări temporare, din sector sudic şi sud-vestic, cu viteze de 10-25 km/h.
(informaţii preluate din surse on-line)

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30
Prim-plan; 23,15 Prim-plan.

7,00  Ora 7 dimineaţa;  9,00 Retro-
spectiva prim-plan (r); 9,30 Docu-
mentar; 10,00 Tineri în politică (r); 11,00
Ediţie specială (r); 12,00 Documentar;
12,30 Partidele la cuvânt - PSD (r);
17,00 Partidele la cuvânt - PNL (r);
17,30 Prim-plan pe scurt; 17,35 Atelier
(r); 18,00 Prim-plan pe scurt; 18,05 În
căutarea lui Hristos (r); 18,30 Prim-plan;
19,00 Ediţie specială; 19,30 Zoo mania
(r); 20,00 Weekend plăcut (r); 21,00
Ofensiv; 22,00 Prim-plan (r); 22,30
Ediţie specială (r); 23,00 Biserica...
locaş de spiritualitate; 23,15 Prim-plan
(r);  23,30 Ora 7 dimineaţa (r).

D
ez

le
ga

re
a 

in
te

gr
am

ei
 A

M
B

IG
U

IT
Ă
ŢI

 a
pă

ru
tă

 în
 z

ia
ru

l d
e 

sâ
m

bă
tă

:
O

R
IZ

O
N

TA
L:

 I-
G

-O
; U

N
G

H
E

R
E

; C
H

E
N

A
R

; C
; P

A
IR

; S
O

; C
H

E
I; 

O
G

A
; A

; I
R

; P
R

E
C

A
R

; I
C

; G
LA

F;
 C

E
; H

A
R

A
I; 

G
H

;
N

IT
E

I; 
C

H
IN

; R
IN

; G
H

E
TE

; D
E

C
A

R
I; 

N
AT

; Z
A

; A
R

M
AT

A
.

Cadru
mioritic
Adorată,
respectată

TREZIREA
LA VIAÞÃ

Electrod al
tranzistorului
Pitic în
centru!

A trage în
f ire
E ceva
imaginar

Aspru,
nemilos

Ieşit din
formă
Se dau la
orătănii

Cerere în
grup (var.)
Mărgăritar

Omogene
Cote
parte

Program de
funcţionare
Spaţiu de
vânzare

Cules încă din
floare
Aflaţi sub
maxim

Predate la
preşedinţie!
Metru cub

Bai!
Intervenţie
la cerere

Nadia
Dolănescu
Naive!

A face
rău la
dinţi

Parte!
E vai de
capul lui

Melodie
Un şut
pe spate!

Traian
Vasiliu
A face
autostopul

În capul
mesei!
Valoarea de
locul întâi

Unu!
Banal

Intrare
Aflate în
comă !

Trasul în
piept
Sesiune!

Albiţi la
păr
Veste!

Sunt în
temă !

Ploaie
rapidă

  8,00 Showtime
(comedie, SUA, 2002)
cu Robert De Niro, Eddie
Murphy

  9,40 Cinema, cinema, cinema
10,10 Pasiuni trecătoare

(comedie romantică, SUA,
2000) cu Freddie Prinze Jr.,
Jessica Biel

11,55 Vedete la Hollywood:
Jennifer Lopez

12,20 Final Fantasy: Spiritele
ascunse
(animaţie, Japonia, 2001)

14,05 Dublura (acţiune, SUA, 2002)
cu Anthony Hopkins, Chris
Rock

16,05 Sex caritabil
(comedie, Spania, 1999) cu
Elizabeth Margoni

17,55 Showtime (r)
(comedie, SUA, 2002) cu
Eddie Murphy

19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Jocurile Lunei

(dramă, Spania, 2001) cu Ana
Torrent, E. Alterio

21,35 Minciuni spulberate
(acţiune, SUA, 2002) cu
Frank Zagarino, James
Russo

23,10 La ananghie în Beverly Hills
(comedie, SUA, 1986)
cu Nick Nolte, Bette Midler

  0,45 Frumoase şi mortale
(thriller, Marea Britanie,
2000) cu Rachel Weisz

10,00 Artă versus artă (r)
11,00 Making of (r)
11,30 Amintiri despre

vedete
12,00 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu (r)
14,00 Curs de engleză
14,40 Prin Ţara Zânelor
15,00 Colţ Alb (s)
15,30 Desene animate
16,00 Amintiri despre

vedete (r)
16,30 Curs de engleză
17,00 Henri Cartier

Bresson
18,00 Jurnal cultural
18,10 Război şi pace (s)
19,00 Patrimoniu
19,30 Zestrea românilor
20,00 Lentila de contact
20,55 Pictori români
21,15 Cultura IT
21,45 Jurnal cultural
22,00 Secretul vieţii mele

(satiră, Spania/
Franţa, 1995)

23,45 Lianaj

 6,00 Jurnal TV
  8,15 Trezirea la realitate
11,00 Jurnal TV
11,15 Inevitabil (r)
12,45 Revista presei (r)

cu Radu Cazan
13,15 În spatele

imaginii (r)
14,15 Turnul

de control (r)
15,15 Realitatea

medicală (r)
16,00 Jurnal TV
16,45 Votaţi cu noi! (r)
17,15 Audienţa în direct

cu Simona
Bălănescu

18,00 Jurnal TV
18,55 Votaţi cu noi!
19,30 În centrul atenţiei
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,55 Votaţi cu noi!
22,00 Ştirea de la ora

22,00
cu Răzvan
Dumitrescu

23,00 Jurnal TV
23,55 No Comment

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  8,00 Teleshopping
  8,15 Desene animate
  8,45 Teleshopping
  9,00 Ora G
10,00 Teleshopping
10,15 Cuptorul magic...

cu Albertina şi Malvina (r)
10,45 Teleshopping
11,00 Surprize, surprize (r)
13,30 Lecţia de privit... sau cum să

te bucuri de frumos
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleenciclopedia (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
16,55 TVR în direct
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,25 Avanpremieră Ştiri
18,30 Reflecţii rutiere
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Iartă-mă!
21,00 Lori, Dan şi tanti Mili (s)
21,30 Caravana premierelor

cu Iuliana Ciugulea
22,00 Foc încrucişat

cu Horia Alexandrescu
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Profesioniştii

cu Eugenia Vodă
  0,30 Misionarul (dramă, Franţa/

Marea Britanie/SUA, 1992)
cu Patrick Swayze, Om Puri

  2,45 Jurnal (r)
  3,40 Trecut de neiertat (r)

(dramă, SUA, 1992) cu
Pamela Reed, Dwight Schultz

 5,20 Jocul planetelor (r)
  5,50 CSI - Investigaţii (s)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Top sport (r)
  7,30 Veni, video, vici
  8,30 Piersic Show (r)

cu Florin Piersic
10,00 Ora fără

catalog (r)
11,00 Aleea cu ghimpi
11,15 D’ale lu’ Mitică (r)

cu Mitică Popescu
12,15 Atenţie,

se cântă! (r)
cu Horia Moculescu

13,45 Videoclipe
14,00 Desene animate: Sakura,

stăpâna cărţilor magice
14,30 Fiica

oceanului (s)
15,00 Primul pas
16,00 Eco magazin
16,30 Atlas (r)
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Comorile Toscanei
19,00 Pasiuni (s)
19,45 Videoclipe
20,00 Telejurnal
20,30 Auto Club

cu Gabriela Szilaghi
21,00 Rauzan (s)

cu Osvaldo Rios
21,45 Teatru TV: Start în anul

Cehov
Nunta de A.P. Cehov
cu Dorin Râmbu, Marilena
Chelaru

23,15 Fotografii de scandal (s)
  0,05 În vizită la noi acasă (r)
  0,35 Comorile Toscanei (r)
  1,35 Ucide-mă din nou! (r)

(thriller, SUA, 1989)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Noile aventuri ale lui

Robin Hood (s/r)
11,15 Jack şi Jill (s/r)
12,30 Prietenii tăi (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Destine încrucişate (r)

(dramă, SUA, 1999)
cu Melissa Gilbert

16,00 Tânăr şi neliniştit (s) cu
Eric Braeden, Melody
Thomas Scott

17,00 Ştirile PRO TV
Monica Dascălu

17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,15 Panică în Orient Express

(acţiune, SUA/Canada/
Bulgaria, 2001)
cu Richard Grieco

22,15 La Bloc (s)
22,45 Chestiunea zilei
23,15 Ştirile PRO TV

* Dinastia Campionilor
  0,00 Seinfeld (s)
  1,00 Icstrim tivi (r)
  1,30 Ştirile PRO TV
  2,30 Florida în pericol

Documentar
  3,30 Panică în Orient Express

(r) (acţiune, SUA/Canada/
Bulgaria, 2001)

  5,00 Icstrim tivi (r)
  5,30 Chestiunea zilei (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator
  8,00 Secrete de familie (r)
  9,00 Yago (s)
11,00 Canalul de ştiri
12,00 Divertis Parc
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Aventuri extreme!
14,15 Îngerii lui Charlie (s)

cu Jaclyn Smith,
David Doyle

15,10 MacGyver (s)
16,10 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado
17,00 Brigada mobilă

cu Andreea Berecleanu şi
Andrei Zaharescu

17,45 Secrete de familie
Divertisment cu Mihaela
Rădulescu

19,00 Observator. Sport. Meteo
cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Puterea minţii
(acţiune, SUA, 2000)

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,35 Marius Tucă Show
23,35 Gheorghe

Talk-show cu Andrei
Gheorghe

  0,35 România mea (r)
cu Emil Hurezeanu

  1,30 Observator (r)
  2,30 Zile din viaţa noastră (s)
  4,15 Brigada mobilă (r)
  5,00 Marius Tucă Show (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

  7,00 Special la extrem (s)
  8,00 Focus
10,45 ANDOgrafia zilei
10,55 Clip Art
11,00 În familie (s/r)
11,45 Roseanne (s)
12,15 Teleshopping
13,30 Teleshopping
14,00 Pensacola, forţa de elită
15,00 Teleshopping
15,30 În familie (s)

cu Clara Vodă
16,00 Sunset

Beach (s)
16,45 Special la extrem
17,45 Big Brother -

Fratele cel mare
Camera secretelor

18,00 Focus
cu Cristina Ţopescu

19,00 Poliţia în acţiune
19,30 Pitici şi tătici (s)

cu Toni Ionescu
20,00 Big Brother -

 Fratele cel mare
21,00 Obsesia

(thriller, SUA, 1996)
cu Victoria Principal,
Robert Hays

23,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

23,45 Salut! Big Brother
cu Andreea Raicu

  1,00 Poliţia
în acţiune (r)

  1,25 Clip Art
  3,30 Chat TV

  7,00 Al şaptelea
cer (s/r)

  7,45 Bucătăria
pentru toţi (r)

  9,00 Un bărbat
adevărat (r)

11,15 Legături
de familie (s/r)

12,30 Învaţă engleza
cu Victor

12,45 Ola, tati! (s/r)
14,15 Între iubire

şi ură (s)
cu Cesar Evora

15,15 Clona (r)
16,30 Şapte femei (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia, Mario
Cimarro

19,00 Îngerul nopţii (s)
cu Jorge Salinas

20,00 De 3 X femeie
cu Mihaela Tatu

21,30 Căsătorie
de probă (s)

22,00 Legături
de familie (s)
cu Vera Fisher

23,00 5’shopping
23,10 Iubire

cu două feţe (s)
  0,00 Să vorbim despre sex
  1,00 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 De 3 X femeie (r)
  4,00 Căsătorie de probă (s)
  4,30 Muzica de Acasă
  5,00 Iubire cu două feţe (s/r)

V.G.
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iplomaţia românească a avut reflexe bune, intervenind atunci
când situaţia din Kosovo s-a agravat. De altfel, Bucureştiul
este recunoscut de mai multă vreme pentru rolul asumat, în

cadrul OSCE şi ONU, pentru păstrarea păcii în Balcani. De data aceasta,
viteza noastră de reacţie a fost impecabilă: Consiliul de Securitate al
ONU s-a întrunit, joi, tocmai la cererea României. Pentru a aproba de
fapt proiectul de declaraţie propus tot de români - un document prin
care se condamnă violenţele din Kosovo, îndreptate şi împotriva
organismelor internaţionale de pace şi care cere autorităţilor locale să
respecte statul de drept. Desigur, un  proiect asemănător ar fi putut
veni, ceva mai târziu, din partea altui stat, dar România a reuşit acum
să fie “pe fază”! Într-un moment în care Spania sau chiar Italia îşi pun
problema retragerii trupelor din Irak, ministrul român al Apărării, Ioan
Mircea Paşcu, a declarat clar că ţara noastră continuă să se implice în
Irak şi că va face acelaşi lucru şi în Kosovo. Astfel, încă o sută de
infanterişti din rezerva strategică  a batalionului “Călugăreni” va pleca
în zona Mitroviţa, unde vor acţiona sub comandă franceză. Este chiar
locul  unde a izbucnit scânteia recentului conflict, atunci când albanezii
i-au acuzat pe sârbi că au provocat moartea unor copii. Soldaţii români
dispersaţi deja în Kosovo au intervenit săptămâna trecută pentru
salvarea unor civili sârbi asediaţi într-o biserică, iar românii au deja un
rănit uşor. Ne merităm deci locul în NATO!

Premieră neagră: în lungul conflict interetnic declanşat după
destrămarea regimului autoritar comunist din fosta Iugoslavie, apar
acum aspecte noi şi absolut îngrijorătoare. De data aceasta, vizate de
gloanţe sunt şi autorităţile internaţionale de menţinerea păcii, din NATO
sau chiar ONU! De fapt cei care s-au implicat şi în dezarmarea (cică
totală!) a miliţiilor albaneze din UCK (Armata de Eliberare din Kosovo) şi
transformarea în parte a acestora într-o poliţie legală...

Dacă în ’98 valuri de etnici albanezi, majoritari absolut, erau nevoiţi
să se refugieze din cauza ameninţării  sârbeşti, astăzi roata s-a întors,
şi albanezii sunt cei care vânează sârbi! Iar bestialitatea faptelor
cutremură: a fost atacat (cu cocktailuri Molotov!) chiar şi un spital, s-a
tras într-un orfelinat! Sălbăticia atentatului de la Madrid începe să
pălească în faţa acestor noi mostre de terorism!  Au fost arse până în
temelii zeci de biserici, unele dintre acestea fiind monumente de istorie!
Gest care îmi aminteşte de aruncarea în aer a anticelor statui ale lui
Budha de către fundamentaliştii afgani! Este firesc că, fapt fără
precedent, premierul sârb, membri ai Guvernului şi capi ai Bisericii au
ieşit săptămâna trecută în stradă, la Belgrad, pentru un marş  de
protest.

Bine este că, menţinând în continuare buna tendinţă de a nu
transforma răfuieli locale într-un “război sfânt” între musulmani şi
creştini, pe care se pare că al-Qaida vrea să-l provoace cu orice preţ,
nici acum nu se pune accent, în comunicatele de presă, pe diferenţele
religioase dintre cele două tabere: sârbii, ale căror biserici au fost
arse, sunt creştini ortodocşi, iar albanezii, fostele victime, musulmani.
Comandantul NATO pentru Europa de sud-est, amiralul Gregory
Johnson, declara că violenţele s-ar putea să fie “orchestrate”. Să nu
uităm însă că şi mai vechile conflicte din zonă au avut parte (uneori) şi
de un necinstit război mediatic, de denaturări... Nu mă îndoiesc însă că
şi mediatic românii vor şti să lupte, alături de armată, pentru menţinerea
unei păci corecte!

Sondaj
La un an după declanşarea

ofensivei americane în Irak,
majoritatea americanilor sunt
convinşi că acest război a fost un
lucru pozitiv. Într-un sondaj al revistei
americane Newsweek, preluat de
cotidianul german Bild, 57 la sută
dintre persoanele chestionate sunt
de părere că guvernul american a
acţionat corect. În acelaşi timp însă,
55 la sută dintre intervievaţi cred că
autorităţile americane au interpretat
în mod fals rapoartele despre armele
de distrugere în masă deţinute de
irakieni.

Afirmaþie
Al Qaida se află în posesia a cel

puţ in unei bombe atomice,
achiziţionate de pe piaţa neagră de
armament dintr-o ţară ex-sovietică,
afirmă secundul lui Bin Laden,
Al-Zawahiri, într-un interviu acordat
unui jurnalist pakistanez, care a
acceptat să vorbească pentru
postul australian de televiziune ABC.
În faţa îndoielilor jurnalistului
pakistanez, care s-a ocupat şi de
redactarea biografiei lui Al-Zawahiri,
adjunctul lui Bin Laden ar fi răspuns:
“Când ai la dispoziţie 30 de miliarde
de dolari, poţi să îţi permiţi o grămadă
de bombe atomice”. Între timp, este
sigur că Al-Zawahiri a reuşit să
scape cu viaţă în urma raidurilor
efectuate de forţele armate
pakistaneze în Waziristan, în
apropierea graniţelor cu
Afganistanul, în care zece pesoane
şi-au pierdut viaţa şi peste 100 de
suspecţi au fost arestaţi, după cinci
zile de lupte aprige.

Slujbã
de pomenire

Aproape 4.000 de persoane s-au
rugat duminică pentru cei 202 morţi
ai atentatelor de pe 11 martie, de la
Madrid, la o slujbă de pomenire în
faţa gării El Pozo, unde 60 de
persoane şi-au pierdut viaţa într-una
dintre explozii. Potrivit site-ului
Yahoo!News, la ceremonia oficiată
de 12 preoţi a asistat şi primarul
conservator al Madridului, Alberto
Ruiz-Gallardon. În cartierul
muncitoresc de la periferia oraşului
Madrid a fost înălţat un altar pe care
au ars 202 lumânări roşii, în amintirea
victimelor celui mai grav atentat
terorist cunoscut vreodată de
Spania. Arhidiaconul Jose Manuel
Peco a amintit, în predica sa, de “cele
zece zile înspăimântătoare care au
urmat zgomotului asurzitor din
dimineaţa de 11 martie”. Preotul a
cerut participanţilor la slujbă,
majoritatea cetăţeni spanioli,
“respect şi solidaritate” faţă de
străini, care au fost şi ei “victime ale
terorii”. Dintre cei zece suspecţi
arestaţi în cadrul anchetei din
Spania, şapte sunt marocani, doi
sunt indieni şi unul este spaniol.
“Acum, datoria noastră este să
creăm o atmosferă de înţelegere,
pace şi iertare”, a mai spus părintele
Jose Manuel Peco.

Fabricã
de bombe
clandestinã

Militarii Forţei Internaţionale de
Asistenţă pentru Securitate în
Afganistan (ISAF) şi poliţia afgană
au desfiinţat vineri, la Kabul, o fabrică
de bombe, a anunţat duminică
purtătorul de cuvânt al ISAF, Chris
Henderson. “Poliţia afgană a efectuat
cu succes un raid asupra unei fabrici
clandestine de bombe, care
funcţiona într-o casă din centrul
capitalei”, a declarat oficialul
american în cadrul unei conferinţe
de presă. Operaţiunea, desfăşurată
cu sprijinul ISAF, s-a încheiat fără
incidente şi cu arestarea unei
persoane. Henderson a precizat că,
în urma raidului, au fost descoperite
suficiente declanşatoare şi explozibili
pentru confecţionarea a circa 20 de
bombe. “Informaţiile care au permis
efectuarea acestei operaţiuni au fost
comunicate ISAF de către un
responsabil din Ministerul afgan de
Interne”, a mai precizat oficialul
american, fără a menţiona însă
naţionalitatea militarilor ISAF care au
luat parte la raid.

Kosovo:
runda a douaSute de mii de persoane au

manifestat, sâmbătă, în întreaga lume,
marcând prin proteste ample împlinirea
unui an de la începerea războiului din
Irak, dar mobilizarea a fost mult mai
slabă decât în februarie 2003, relatează
AFP. Zeci de mii de persoane au
manifestat în Statele Unite, în semn de
protest faţă de războiul din Irak,
acuzându-l pe preşedintele George W.
Bush că a minţit pentru a justifica
intervenţ ia militară. Conform
organizatorilor, la demonstraţiile de la
New York au participat 50.000 de
persoane, în timp ce la San Francisco
şi Hollywood s-au adunat 20.000 -
50.000 de manifestanţi. “Statele Unite
sunt mândre să conducă din nou
armatele de eliberare”, a declarat
George W. Bush, la o reuniune
electorală în statul Florida, adăugând
că intervenţiile din Afganistan şi Irak au
permis eliberarea a peste 50 de milioane
de persoane.

La demonstraţiile de la Madrid au luat
parte 60.000 de persoane, iar la
Barcelona s-au adunat circa 150.000 -
200.000 de oameni, după ce,
săptămâna trecută, 11,6 milioane de
spanioli - mai mult de un sfert din
populaţia ţării - au protestat faţă de
atentatele de la 11 martie, soldate cu
202 morţi.

La Roma - unde, înainte de
declanşarea războiului, au ieşit în
stradă circa trei milioane de persoane -
prefectura a anunţat participarea a circa
250.000 de persoane la demonstraţii,
în timp ce organizatorii susţin că au fost
prezente un  milion de persoane.

Cele mai spectaculoase proteste au
avut loc la Londra, unde doi militanţi ai
organizaţ iei neguvernamentale
Greenpeace au escaladat turnul
Parlamentului britanic, ajungând până
în dreptul ceasului Big Ben ş i
declanşând o nouă polemică privind
măsurile de securitate. Pe străzile
capitalei britanice, mobilizarea împotriva
politicii premierului Tony Blair, unul dintre
principalii aliaţi ai SUA, nu a atins acelaşi
nivel ca în 2003, când au fost mobilizate
circa un milion de persoane. Sâmbătă,
între 25.000 - 100.000  de manifestanţi
au denunţat “minciunile” lui Blair, mai ales
în ceea ce priveşte armele irakiene de
distrugere în masă.

În Irak, manifestanţii au cerut
retragerea forţelor de ocupaţie ale
coaliţiei, în  timp ce doar câteva mii de
persoane au luat parte la protestele din
Egipt şi Iordania, ţări aliate ale Statelor
Unite.

În Canada au protestat câteva mii
de persoane, care au scandat sloganuri
împotriva războiului.

La Dublin, manifestanţii au organizat
un marş şi au scandat sloganuri
împotriva preşedintelui american,
George W. Bush, şi a premierului
irlandez, Bertie Ahern. Conform poliţiei,
la mitinguri au luat parte 2.000 de
persoane, însă organizatorii susţin că
au fost prezenţi 5.000 de oameni, spre
deosebire de anul trecut, când
protestele au mobilizat circa 100.000
de demonstranţi.

La Paris, organizatorii au anunţat că
la mitinguri au luat parte 10.000 de
persoane, în timp ce poliţia a anunţat că

manifestaţiile au reunit doar 2.500 de
oameni. Şi în Germania au fost
convocate mişcări împotriva războiului,
cea mai importantă având loc la Berlin,
cu participarea a circa 1.300 de
persoane.

La Varşovia, 500 de manifestanţi au
cerut retragerea contingentului polonez
din Irak, în timp ce alte mişcări de protest
au reunit 5.000 de oameni la Lisabona,
3.000 la Berna şi 500 la Praga.

La Atena, organizatorii au anunţat
mobilizarea a 15.000 de persoane, dar
poliţ ia a apreciat că numărul
participanţilor la demonstraţii nu a
depăşit 6.000. La Ankara, circa 1.000
de manifestanţi au depus la Ambasada

SUA un document prin care îl invită pe
preşedintele american să plece în spaţiul
cosmic.

În Cuba, mai mult de 10.000 de
persoane au răspuns apelului unor
organizaţii apropiate de partidul
comunist şi au protestat, la Cueto, faţă
de războiul din Irak.

Primele manifestaţii împotriva
războiului au avut loc în Australia, unde
circa 2.000 de persoane l-au acuzat
pe premierul John Howard că a minţit în
legătură cu arsenalul de distrugere în
masă irakian. În Japonia, organizatorii
au anunţat că 30.000 de persoane au
cerut retragerea din Irak a forţelor
americane şi nipone.

Partidul Socialist spaniol, învingător
în alegerile legislative de săptămâna
trecută, nu acordă “nici un credit”
comunicatului publicat recent de ETA,
considerând că aceasta este o grupare
teroristă, a declarat, ieri, un purtător de
cuvânt al partidului, citat de AFP. “Nu
vor exista nici reacţii oficiale, nici
comentarii. Deoarece este vorba
despre comunicatul unei grupări

teroriste, nu i se acordă nici un fel de
credit”, a spus el.

Într-un comunicat publicat ieri de
ziarul separatist Gara, organizaţia
separatistă ETA ş i-a anunţat
disponibilitatea de a începe un dialog
cu viitorul guvern de la Madrid şi i-a
sugerat liderului socialist “gesturi ferme
şi curajoase”, anunţându-şi, în acelaşi
timp, “hotărârea de a continua lupta”.

Trei rachete lansate, ieri, în centrul
Bagdadului, au provocat moartea unui
irakian şi rănirea altor 13 persoane,
printre care se numără şi un militar
american, au declarat surse medicale
şi militare, citate de AFP. “Cele trei
rachete au fost lansate în jurul orei 9.45
(8.45 ora României)”, a declarat un
purtător de cuvânt al armatei
americane. Una dintre rachete a căzut
într-o intersecţie din cartierul Mansour,
a doua  într-un cartier rezidenţial din
apropiere, iar a treia în Zona Verde, care

adăposteşte Cartierul General al
coaliţiei, a adăugat el. Purtătorul de
cuvânt a precizat că, în urma atacurilor,
un militar american a fost uşor rănit.
Conform unor surse medicale irakiene,
o persoană şi-a pierdut viaţa şi alte 12
au fost rănite după explozia rachetei
din cartierul Masour. Un autobuz şi mai
multe maşini au fost afectate de
explozie, suflul deflagraţiei distrugând
geamurile magazinelor din apropiere,
conform  unui corespondent AFP.

Sute de persoane au sosit ieri în satul
albanez Cabra, din nordul provinciei
Kosovo, pentru a asista la funeraliile
celor doi copii al căror înec, cauzat, în
opinia etnicilor albanezi, de un grup de
tineri sârbi, a declanşat violenţele de
săptămâna aceasta. În total trei copii
albanezi s-au înecat însă cadavrul celui
de-al treilea nu a fost descoperit.

Deşi informaţiile potrivit cărora copiii
ar fi fost împinşi în râul Ibar din localitatea
Kosovska Mitrovica de un grup de tineri
sârbi nu au fost confirmate din surse
oficiale, rudele victimelor nu au nici o
îndoială că vinovaţi sunt sârbii. Cu doar
câteva minute înainte ca fiul său să fie
îngropat, mama micuţului Egzon Deliu,
de 12 ani, a cerut să se pună capăt
violenţelor. “Nu mai vrem victime”, a
declarat Sevdija Deliu, citată de
Yahoo!News. “Sârbii ne-au ucis băiatul,

însă vom lăsa autorităţile să ne facă
dreptate”, a spus la rândul său unchiul
micuţului, Sali Deliu. “Nu ne vom
răzbuna. Ne pare rău că atâţia oameni
au murit din cauza copiilor noştri”, a mai
precizat Sali Deliu, referindu-se la
victimele violenţelor declanşate miercuri
în Kosovo. Cel puţin 28 de persoane au
fost ucise şi alte 600 rănite, dintre care
61 de militari ai KFOR şi UNMIK.

Ieri, înainte de funeraliile celor doi
copii, elicopterele survolau satul Cabra,
iar trupele KFOR efectuau controale
minuţioase ale maşinilor care circulau
pe şoseaua Priştina-Mitrovica,
interzicându-le accesul în satul Cabra.

Potrivit postului de radio belgrădean
B92, autorităţile locale se aşteptau ca
la înmormântare să sosească circa
25.000 de albanezi.

Flash
nnnnn Avertisment nnnnn  Statele Unite au

publicat un nou avertisment adresat
cetăţenilor americani aflaţi în întreaga
lume, afirmând că există riscul comiterii
unor noi atentate teroriste asupra
obiectivelor SUA din străinătate.nnnnn
Supraveghere nnnnn Angajaţ i i
universităţilor din Marea Britanie îi
spionează pe studenţii străini, pentru a
ajuta serviciile de informaţii să ţină sub
supraveghere persoanele suspectate
de activităţi teroriste. nnnnn Solicitare
anchetă nnnnn Secretarul general al ONU,
Kofi Annan, a cerut iniţierea unei
anchete independente la nivel înalt,

care să identifice eventualele nereguli
comise în gestionarea programului
“petrol contra hrană” destinat Irakului.
nnnnn Nemulţumire nnnnn India a anunţat,
sâmbătă, că decizia Statelor Unite de a
acorda Pakistanului un statut special de
aliat militar are “implicaţii semnificative”
şi şi-a exprimat “decepţia” că nu a fost
informată în prealabil. nnnnn Victime nnnnn
Autorităţile spaniole au confirmat
prezenţa a doi cetăţeni ai Republicii
Moldova printre persoanele rănite în
urma atentatului din 11 martie de la
Madrid. nnnnn Anchetă nnnnn Explozibilii folosiţi
în atentatele de la Madrid au fost
probabil furaţi în februarie, de către un
grup de patru marocani, de la o mină
din Aviles, a anunţat, sâmbătă,

cotidianul spaniol El Pais. nnnnn
Condamnare nnnnn Un britanic de origine
musulmană, având legături cu grupul
bănuit de comiterea atentatelor de la
Madrid şi Casablanca, a lucrat la
aeroportul Heathrow din Londra, ca
manager al biroului unei companii
aeriene, potrivit unei anchete publicate
de The Observer. nnnnn Declaraţie nnnnn
Secretarul american al Apărării, Donald
Rumsfeld, a propus lansarea
bombardamentelor asupra Irakului
imediat după atentatele din 11
septembrie din Statele Unite, a declarat
Richard Clarke, fost consilier al Casei
Albe, într-un interviu acordat canalului
de televiziune CBS.

Cinci palestinieni, inclusiv un lider
local al grupării Hamas şi soţia sa, au
fost ucişi de armata israeliană, ieri, în
Fâşia Gaza, în timp ce premierul Ariel
Sharon le prezenta planul de separare
unilaterală de palestinieni miniştrilor din
cadrul Partidului Likud, transmite AFP.
Bassem Qdeih şi soţia lui, împreună cu
alţi trei palestinieni, au fost ucişi în timpul
unei incursiuni a armatei israeliene la
Abassan, în apropiere de Khan Younes
(sudul Fâşiei Gaza). Conform unei
surse militare israeliene, liderul local al
Hamas şi soţia sa au murit din cauza
exploziei unei bombe pe care bărbatul
o avea asupra sa şi care s-a detonat
după ce militarii israelieni au deschis
focul. Alte nouă persoane au fost rănite
în timpul schimburilor de focuri cu
armata israeliană, care a demolat două
locuinţe din regiune.

Ariel Sharon, care a ordonat inten-
sificarea activităţilor de urmărire a
activiştilor din Fâşia Gaza, face
demersuri în vederea separării unila-
terale de palestinieni. Conform lui Israel
Katz, ministru al Agriculturii, Ariel Sharon
le-a prezentat miniştrilor Likud planul său
de separare  ieri, în cadrul unei reuniuni
la care au luat parte directorul Shin Beth
şi consilierul pentru securitate naţională
al premierului, generalul Giora Eiland,
care răspunde de executarea proiec-
tului.”Cred că acest plan este o eroare
şi proiectul nu va trebui pus în practică
dacă majoritatea miniştrilor Likud îl va
respinge (...) Nu doresc înlăturarea de
la putere a premierului şi propun ca toţi
cei 300.000 de membri ai partidului să
se pronunţe asupra acestui plan”, a
declarat Katz, într-un interviu acordat
postului public de radio.

După ce sâmbătă prinţesa Juliana,
mama actualei regine a Olandei, Beatrix,
a încetat din viaţă, la venerabila vârstă
de 94 de ani, olandezii primesc o veste
bună, informează cotidianul german
Bild.  La puţin timp după miezul nopţii,
prinţesa Laurentien a adus pe lume un
băieţel.  Bebeluşul, care se va numi
Claus-Casimir, a cântărit la naştere
3,970 kg şi măsoară 52 de centimetri.
Claus urmează a fi al şaselea pe lista
succesorilor la tronul Olandei. Tatăl
bebeluşului este nepotul fostei regine,
prinţul Constantin.

Prinţesa Juliana a fost considerată
“Bunica Olandei”, în timpul domniei sale
între 1948 - 1980, bucurându-se de o

popularitate deosebită printre supuşi.
Ea a murit într-unul dintre palatele familiei
regale, la Soestdijk, în urma unei
pneumonii declanşate pe fondul unei
slăbiciuni generale a organismului, a
precizat RVD. Premierul
creştin-democrat Jan Peter Balkenede
a reamintit, într-o declaraţie televizată,
atenţia pe care a acordat-o fosta
suverană celor defavorizaţi.

După bunica sa, Emma (1858 - 1934)
şi mama sa, Wilhelmina (1880 - 1962),
Juliana a fost cea de-a treia dintr-o
serie de patru regine ale Olandei, fiind
urmată de fiica sa, Beatrix, mamă a trei
băieţi, printre care se numără şi prinţul
moştenitor Willem Alexander.

TRÃSNAIA
ZILEI
Un teatru
londonez
angajeazã un
cadavru

Un teatru londonez caută un
actor, care trebuie să îndeplinească
o singură condiţie pentru a fi angajat:
să fie mort, informează
news.yahoo.de. În piesa “Mort: tu
vei fi acela”, o trupă de teatru
experimental ţine morţiş ca pe scenă
să fie prezent un cadavru veritabil,
după cum a scris în ediţia sa de
sâmbătă cotidianul britanic The
Observer. Actorii speră ca vreo
persoană care suferă de o boală
incurabilă să se prezinte la interviu
şi să se declare dispusă ca după
moartea sa să pună la dispoziţia
teatrului trupul său neînsufleţit.
Prezenţa cadavrului în piesă trebuie
bine pusă la punct înainte de moartea
donatorului, atât cu acesta, cât şi
cu rudele sale, a declarat pentru
cotidianul britanic liderul originalei
trupe de teatru “1157”, Jo Dagless.
Piesa, care tratează prejudecăţile pe
care oamenii le au vizavi de moarte,
va fi pusă în scenă timp de 24 zile în
luna mai.

Poliţia l-a arestat, la Bruxelles, pe
corespondentul revistei germane Stern,
confiscându-i computerele, agendele şi
dosarele, la solicitarea Biroului
anti-fraudă al Uniunii Europene (OLAF),
informează The Telegraph, în ediţia
electronică. Hans-Martin Tillak a precizat
că poliţia belgiană l-a reţinut timp de
zece ore, fără să îi permită să îşi
contacteze avocatul, după ce agenţii îi
percheziţionaseră biroul şi locuinţa.
“Mi-au cerut să le spun care sunt
sursele mele de informaţii. Le-am
răspuns că nu voi face niciodată aşa
ceva. Acum au toate dosarele mele, deci

cred că vor afla oricum”, a declarat
ziaristul. Tillack a adăugat că această
operaţiune a fost lansată ca urmare a
unei plângeri a OLAF, el fiind acuzat că
a plătit pentru a obţine, cu doi ani în
urmă, un dosar intern al acestei instituţii.
Corespondentul revistei Stern s-a
numărat printre criticii activităţii Biroului
anti-fraudă, instituţie pe care o acuză
că a acoperit o serie de abuzuri în
sistemul UE.

OLAF a fost creat în locul fostului
Birou anti-fraudă, UCLAF, acuzat că a
acoperit abuzurile comise de comisia
condusă de Jacques Santer.

Comisia electorală taiwaneză a
anunţat victoria în alegeri a
preşedintelui în exerciţ iu, Chen
Shui-bian, şi eşecul referendumului
privind relaţiile cu China, informează
AFP. Referendumul nu a putut fi validat
din cauza prezenţei scăzute la vot, a
precizat Comisia electorală centrală,
adăugând că participarea la consultare
nu a atins pragul necesar, de 50 la sută
din electorat. Astfel, la prima întrebare,
referitoare la consolidarea apărării faţă
de China, au răspuns numai 45,17 la
sută dintre alegători, iar la cea de-a
doua, privind începerea de negocieri cu
Beijingul, au răspuns 45,12 la sută. În
ceea ce priveşte alegerile prezidenţiale,
Comisia electorală a anunţat că victoria
îi revine preşedintelui în exerciţiu, deşi
contracandidatul său, Lien Bian, a
contestat rezultatul şi a cerut anularea
alegerilor. Preşedintele Comisiei, Huang
Shih-cheng, a precizat că actualul
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Ziarist german - arestat
la Bruxelles

TAIWAN
Chen Shui-bian a obþinut
un nou mandat prezidenþial

preşedinte a obţinut 6.471.970 de voturi,
iar contracandidatul său, 6.442.452. În
privinţa solicitării lui Lien privind o nouă
numărare a voturilor şi sigilarea urnelor,
Huang a declarat că această decizie
este de competenţa justiţiei.

Solicitare
Justiţia taiwaneză a cerut, ieri, sigilarea urnelor cu voturile de la

alegerile prezidenţiale desfăşurate sâmbătă, răspunzând unei
solicitări a opoziţiei, care contestă victoria preşedintelui în exerciţiu,
Chen Shui-bian.

Presiuni
Statele Unite au intensificat presiunile exercitate asupra Siriei, în încercarea de

a reduce influenţa regională a guvernului de la Damasc, cerând în mod direct
retragerea trupelor din Liban.
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De la Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

A dat căldura. Echinocţial, ni se face primăvară, cu 20 şi ceva de
grade însorite, oarecum meritate după o iarnă balcâză în care ne-au
cam mers fulgii.

Am văzut români care pentru un weekend au lăsat baltă politica,
grijile şi campania electorală şi au ieşit la pospaiul de iarbă verde, ca
gândacii pe ziduri, să-şi dezmorţească ciolanele mucegăite din
octombrie încoace. Din octombrie ăla.

Nu-i rău. Nu-i rău deloc să tragi în piept aer proaspăt şi să-ţi simţi
obrajii pârliţi de soare. Să te uiţi mai cu jind la undiţele din balcon, să-ţi
treci pe lista de urgenţe “de cumpărat naftalină", să nu cumva moliile
să atace cojoacele băgate-n saci, pe sub paturile cu arcurile scârţâite
de plapumile numai bune de dat deoparte. Primejdie de cocleală!

Lumea umblă buimacă, cu ochii mijiţi de lumina puternică, deranjantă.
Pescarii viermuşăresc la mal de fluviu, mai mult ca să aţâţe
antibraconierii decât să facă pagubă-n obleţărime.

Ca să aibă pace-n familii, bărbaţii îşi fac planuri cum să plece ca să
scape de bătut nevestele, ca să scape de bătut covoarele. Poate la
un meci, poate la o terasă, poate la nevasta altuia.

Abia acum e bună berea.
Primăvară… se schimbă vremurile, se schimbă natura, se mai

schimbă şi oamenii, că destul au stat cu paltoanele pe ei.
Candidaţii însă nu prea se schimbă. Şi nici năravurile lor, cronicizate

ca o groapă-n asfalt ori o ciurdă de maidanezi între două blocuri. Dă-i
acuze de contrabaroni şi de dosare subţiri care fac obrazul gros.

Aud că a fugit Iacubov. Na, pasăre călătoare, sucită, care nu vrea
să vadă de-aproape triumful social al democraţiei de piaţă, clădită pe
găuri de, date de, astupate de, nu se ştie când. De…

Şi-am mai auzit şi că, venit în Guvern cu primăvara de la Cotroceni,
vicepremierul Talpeş a avut chisnovatica idee de a înlocui cam tot ce
i se putea înlocui din biroul de la etajul trei al palatului. De la calculatoare
şi până la mochetă, de teama dispozitivelor de interceptare.

Vorba aia, era chiar culmea să se spioneze pe sine însuşi!

Vânticel
de primãvarã

Ce au în comun
Monica Anghel,
Cãtãlin Criºan ºi
Dan Spãtaru?

Teatrul Muzical “Nae Leonard”
din Galaţi a fost încă o dată, pe 15
martie, gazda unui spectacol oferit
de Alexandru Jula şi invitaţii lui:
Cătălin Crişan, Monica Anghel
şi Dan Spătaru.

Cătă l in Crişan, plăcut
impresionat de felul cum arată
teatrul liric gălăţean, a afirmat că îi
pare rău că nu a mai fost de
aproximativ 10 ani în Galaţi şi că
Alexandru Jula este un bun
exemplu pentru mulţi artişti şi nu
numai. “Este printre primii care
încearcă să revigoreze muzica
tradiţională românească. Acest
eveniment le dă curaj tinerilor
compozitori români ş i am
convingerea că se va ajunge la
melodie şi vers, la artă”, ne-a
mărturisit Cătălin Crişan care, după
spectacol, a cântat la pian, în culise
şi aproape că  nu se mai dădea
dus de acolo.

Monica Anghel s-a bucurat cu
adevărat că a avut prilejul să revină
în Galaţi, regretând, la fel ca şi
Cătălin, că nu a mai fost de multă
vreme aici. “Domnul Jula are o
iniţiativă bună prin readucerea
muzicii de calitate în faţa publicului
gălăţean şi este demn de laudă!”,
ne-a spus Monica Anghel, care a
remarcat, totodată, că în ultima
perioadă a avut loc o inversare a
scării valorilor în muzică, dar speră
că totul va fi repus pe făgaşul
normal.

Dan Spătaru, prezent pentru a
treia oară - la cererea publicului, în
spectacolele “Alexandru Jula şi
invitaţii săi” - a afirmat că îl leagă
foarte multe amintiri frumoase de
prietenul său, Sandu, şi că a rămas
plăcut surprins de faptul că acesta
a reuşit să umple pentru a treia
oară sala teatrului.

Pe scenă, alături de cei trei
invitaţi ai lui Alexandru Jula, a
evoluat şi corpul de balet al
Teatrului Muzical “Nae Leonard”.

Sonorizarea a fost asigurată cu
profesionalism de Nicolae Boşcu,
reprezentant al Sound Light
Expert, care colaborează cu
artistul gălăţean de mai bine de doi
ani.

Spectatorii gălăţeni - iubitori ai
muzicii uşoare româneşti - sunt
mulţumiţi că, într-un final, cineva
se gândeşte şi la ei şi aduce
periodic, pe cea mai elegantă
scenă a Galaţiului, interpreţi
cunoscuţi de muzică de calitate.
Doamna Abrami Edviga, o
spectatoare, ne-a spus că-l
cunoaşte pe Alexandru Jula încă
de la debut şi că este bucuroasă
să-i asculte muzica superbă,
melodioasă care îi încântă sufletul.
Soţ i i Pletea, de asemenea,
spectatori, au afirmat că sunt
îndrăgostiţi de muzica veşnic
tânără interpretată de solistul
gălăţean.

Reacţia publicului a confirmat
spusele lui Alexandru Jula şi
anume ca nu există muzică nouă
şi muzică veche, ci numai muzică
bună şi muzică proastă.

Alexandru Jula a reuşit încă o
dată să umple sala de spectacol
aducând în Galaţi adevăraţi artişti
şi ne-a asigurat că acest şir de
spectacole va continua. Astfel, el
îi invită pe gălăţeni la un alt
spectacol, pe 4 aprilie, tot în sala
Teatrului Muzical “Nae Leonard” cu
alţi invitaţi de valoare.

MARIAN SARÃ

Sergiu Dumitrescu jr. şi-a deschis,
vineri seară, la Galeriile “Nicolae Mantu”,
expoziţia personală de artă plastică
intitulată “Glaucos”. Prezenţi la vernisaj,
au vorbit despre autor şi lucrările
acestuia PS dr.Casian Crăciun, Dan
Lilion Gogoncea, Dan Basarab Nanu,
Theodor Parapiru ş i Gheorghe
Andreescu. Printre invitaţii speciali s-a
numărat şi dl Laurenţiu Tănase,
secretar de stat pentru culte în cadrul
Ministerului Culturii şi Cultelor.

“Arta este o continuare a frământării
lăuntrice şi o personalizare a ideii, a
culturii, a patrimoniului pe care îl
moştenim”, a spus PS dr. Casian Crăciun,
apreciind că autorul expoziţiei a ştiut
“să scoată din colivia istoriei o idee
extraordinară care ni se prezintă aici
nu atât ca o neşansă a lui Glaucos, ci
ca o şansă extraordinară de dăinuire a
lui prin corabie, prin aripi de înger”,
făcând referire la personajul din
mitologie - pescarul Glaucos devenit
zeitate marină, din cauza căruia Circe,
geloasă, o transformă pe frumoasa
Scylla, favorita nimfelor, în monstru şi
apoi în stâncă - teroarea navigatorilor

care se avântau în strâmtoarea
Messina.

“Sergiu Dumitrescu jr. face un
demers artistic în care abordează o
metaforă uimitoare, într-un mod cu totul
deosebit: se raportează la un mit
fabulos care apare la Platon, în care un
pescar descoperă speranţa, mântuirea,
încrederea în eternitate. Fascinaţia artei
îl face pe tânărul artist plastic să aleagă
această lume în care să caute
semnificaţii şi simboluri care sunt,
într-adevăr, generoase, frumoase,
admirabile”, a afirmat scriitorul Theodor
Parapiru.

Sergiu Dumitrescu Jr. a ţinut să le
mulţumească părinţilor săi şi celor care
l-au sprijinit: “Sper ca pe viitor să
demonstrez că merit să fiu ajutat şi că
pot, prin artă, să îmbunătăţesc un pic
viaţa noastră, a tuturor”, a spus artistul.

Aflat într-o vizită de două zile la
Galaţi, dl Laurenţiu Tănase ne-a
mărturisit că expoziţia tânărului
plastician a constituit o surpriză plăcută:
“Fiind la finalul vizitei voiam să renunţ la
acest vernisaj, însă  mă bucur acum că
nu am renunţat. Aş dori să apreciez

faptul că tinerii au curaj să viseze într-o
logică a societăţii de consum; iată că
autorul acestei expoziţii îşi propune să
provoace eternitatea. Aşadar, iată că
nu suntem doar consumatori ai realităţii
imediate, ci încă ne mai permitem să

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Faleza
Superioară şi Drumul de Centură;
în municipiul Tecuci - pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu
şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la
Independenţa, Braniştea ş i
Şendreni; pe DN 26 - la Vânători,
Şiviţa şi Tătarca.

Cristian Preda, alias Căpitanul Vijelie,
realizatorul matinalului de la Radio FUN
va încerca, începând cu această
dimineaţă de la ora 7.00,  să
depăşească performanţa elveţianului
Cristoph Stockli de la Radio Berna de a
rămâne în emisie “alive and kicking”.
Căpitanul Vijelie va trebui să reziste mai
mult de 105 ore (adică vreo patru zile),
atât cât a reuşit DJ-ul elveţian.

Radio FUN a înscris oficial în sistemul
de evidenţă al Guiness Book (Cartea
Recordurilor) tentativa de doborâre a
recordului mondial. Postul bucureştean
a primit de la Londra documentaţia
necesară, care cuprinde şi regulile pe
care trebuie să le respecte DJ-ul pe
parcursul tentativei de record, reguli
care s-au dovedit a fi destul de dure.

Intervenţiile Căpitanului Vijelie vor
avea loc la maxim 11 minute minim 4,30
minute distanţă. Va avea dreptul la
numai 15 minute de pauză după opt ore
de transmisie. Pe parcursul orelor de
emisie neîntreruptă DJ-ul va fi asistat
de medici. Grila de programe a postului
în perioada maratonului va cuprinde
animaţie muzicală, ştiri la fiecare oră şi
concursuri. O mulţime de invitaţi din
lumea show-bizului îi vor ţine companie
DJ-ului: Bere Gratis, Fizz, Elegance,
TNT, A-MIX, Parlament, UNI-K, Verso.
Deoarece pe 22 martie este ziua lui
Robert de la Bere Gratis, colegii lui de
formaţie şi Căpitanul Vijelie îl vor
sărbători în direct la Radio FUN.

ROXANA PENCIU

va încerca
sã doboare
un record
mondial

RADIO
FUN

Sergiu Dumitrescu jr.
provoacã eternitatea

Foto:
COSTEL
STROE

Ambiþie
Cristian Preda, alias Căpitanul Vijelie, realizatorul matinalului de

la Radio FUN va încerca, începând cu această dimineaţă de la ora
7.00,  să depăşească performanţa elveţianului Cristoph Stockli de la
Radio Berna de a rămâne în emisie “alive and kicking”.

Demers artistic
“Sergiu Dumitrescu jr. face un demers artistic în care abordează o metaforă uimitoare,

într-un mod cu totul deosebit: se raportează la un mit fabulos care apare la Platon, în care
un pescar descoperă speranţa, mântuirea, încrederea în eternitate.

(THEODOR PARAPIRU)

provocăm eternitatea şi visarea. Ceea
ce îmi rămâne din această expoziţie, în
afara amintirii frumoase, este şi un nume
tânăr, nou, care promite: Sergiu
Dumitrescu jr.”.

ANGELA RIBINCIUC
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